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KAPITULLI 1 PARATHËNIE DHE KONTEKSTI I STUDIMIT 

 

1.1 Parathënie   

Uji është vetë jeta. Çdo qënie njerëzore por edhe qëniet e tjera të gjalla, e tashme dhe e 

ardhme, e mbrojtur ose jo, duhet të ketë akses në ujë të sigurt dhe të vazhdueshëm. Uji 

është baza për të gjitha ekosistemet dhe habitatet e jetesës së bimëve, kafshëve dhe 

qënieve njerëzore si edhe pjesë e ciklit të pandryshueshëm hidrologjik. Ai duhet të 

respektohet, të ruhet dhe të mirë-administrohet në qoftë se zhvillimi i aktivitetit njerëzor 

dhe mirëqenia do vazhdojnë të ruajnë një ritëm të qëndrueshëm zhvillimi. Pas gjysmës së 

parë të shekullit të kaluar presioni mbi burimet natyrore të ujit në shumë rajone të botës 

është rritur në mënyrë dramatike. Në vetëm dy-tre breza popullsia e Tokës do të arrijë në 

rreth 9 miliard njerëz, krahasuar me rreth 7 miliard sot. Si do të ushqehet kjo popullsi në 

rritje? Dy të tretat e konsumit të ujit tashmë shkon për ujitje dhe nevojat bujqësore janë në 

rritje. Ndërkohë, industrializimi gjithashtu është duke marrë një pjesë të madhe nga 

furnizimi me ujë, duke rritur kërkesat e tij nga njëra anë dhe rrezikun e ndotjes nga ana 

tjetër. Përgjigja e parë standarde dhe pa ekuivok për mungesën e ujit është rritja e burimeve 

të furnizimit me ujë. Por popullsia në rritje, nevoja për ushqim, dhe industrializimi 

përfundimisht do të kërkonin përgjigje dhe alternativa të tjera përveç rritjes së burimeve. 

Nuk është më koha kur burimet e furnizimit me ujë kishin kosto të ulët ekonomike, sociale 

dhe mjedisore. Tani ne po hyjmë në një periudhë me një konkurrencë në rritje për 

mundësitë në furnizimet ekzistuese, me një rrezik në rritje të ndotjes së ujit, dhe me kosto 

ndjeshëm më të larta ekonomike, sociale dhe mjedisore të zhvillimit. Për mirë-administrimin 

e ujit, kërkohet zhvendosja e orientimit nga oferta tek theksi në manaxhimin e kërkesës për 

ujë. Një element thelbësor i strategjisë së manaxhimit të kërkesës është tarifa e ujit. Tarifa e 

ujit është çmimi i vendosur për ujin e furnizuar nga një njësi ekonomike që ka si aktivitet 

kryesor furnizimin me ujë dhe shërbime të tjera të lidhura për konsumatorët familjarë dhe 

bizneset. Janë këto njësi (ndërmarrje) që kanë në dorë fatin e burimeve ujore nga njëra anë 

dhe plotësimin e nevojës për ujë që kanë njerëzit, industria dhe bujqësia nga ana tjetër, dhe 

marrëdhëniet e këtij trinomi Burimet ujore           Ndërmarrje     Konsumator, janë çelësi i 

suksesit të mirë-administrimit të ujit. 
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1.2 Arsyet e zgjedhjes së kësaj teme 

Nuk ka ndonjë të dhënë të saktë për krijimin dhe origjinën e Ujërave por e sigurtë është që 

nevoja për ujin ka lindur me krijimin e jetës në Tokë. Për sektorin e shërbimeve të furnizimit 

me ujë janë bërë shumë studime dhe institucione financiare si Banka Botërore dhe 

organizata ndërkombëtare si Global Water Intelligence kanë financuar kërkime dhe kanë 

organizuar studime dhe vëzhgime të shumta për këtë sektor, madje edhe në Shqipëri, por 

mungesa e një strategjie të mirëfilltë për këtë sektor në Shqipëri, ngacmoi dëshirën dhe 

zgjoi interesin tim për të kërkuar dhe studiuar në këtë fushë. Personalisht mendoj se ky 

sektor ka nevojë për një rregullim të përshtatshëm si nga pikëpamja e organizimit të njësive 

që ofrojnë shërbimet e furnizimit me ujë, ashtu dhe nga pikëpamja e manaxhimit financiar. 

Ruajtja dhe administrimi i burimeve të kufizuara ujore, mbrojtja e mjedisit, përmirësimi i 

efiçencës së shërbimit, vlerësimi i drejtë i ujit jo vetëm si një e mirë ekonomike por edhe 

publike janë disa nga çështjet më të rëndësishme që shqetësojnë sot këtë sektor. Prandaj 

me anë të këtij studimi dhe analizës së faktorëve që do të çonin në përmirësimin e situatës 

në këtë sektor, mendoj të jap një kontribut sado të vogël në hapësirën e madhe të nevojës 

për reforma thelbësore. Edhe zhvillimet e fundit në Shqipëri, në kuadër të reformës 

administrativo-territoriale, të reformës në sektorin e energjisë e bëjnë mëse të nevojshme 

reformën në sektorin e shërbimeve të furnizimit me ujë dhe veçanërisht reformën e 

vlerësimit dhe të vendosjes së tarifave të drejta dhe të arsyeshme për këto shërbime. 

 

1.3 Fusha e Studimit  

Një vështrim i plotë në gjendjen e burime ujore deri sot tregon se qëndrueshmeria e 

sistemit hidrik është në rrezik në shumë zona të botës. Shumë faktorë që ndikojnë 

drejtpërsëdrejti në këtë situatë janë: rritja e kërkesës së vazhdueshme për ujë, stimujt e 

kufizuar për të zvogëluar përdorimin e ujit, kuadri i papërshtatshëm institucional dhe 

rregullator, mungesa ose implementimi i dobët i politikave mjedisore, etj. Gjithnjë e më 

shumë, po konstatohet se çmimi i ujit nuk jep ǎƛƴƧŀƭƛƴ Ŝ άŘǳƘǳǊέ për përdorimin e ujit në një  
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mënyrë të qëndrueshme, ky është përfundimi që ka arritur Komisioni Europian në hartimin 

e politikave të vlerësimit në lidhje me rritjen e qëndrueshmërisë së burimeve ujore1. 

Çmimi i ujit është parë kryesisht si një instrument ekonomik për menaxhimin efiçent të ujit, 

ndërkohë po bëhet e njohur gjithnjë e më shumë se çmimi i ujit mund të përmirësojë 

efiçencën e përdorimit dhe ruajtjes duke përmirësuar kështu edhe gjendjen sasiore dhe 

cilësore të burimeve ujore. Edhe pse në mungesë të objektivave të qarta ekonomike dhe 

mjedisore, politikat e vendosjes së çmimit të ujit mund të luajnë një rol efektiv në rritjen e 

qëndrueshmërisë së burimeve ujore2. Këto politika veprojnë si një nxitje për të ulur nivelin e 

ndotjes dhe për të përmirësuar përdorimin e ujit në mënyrë efiçente. Kështu, ato zvogëlojnë 

presionin mbi burimet ujore dhe mjedisin, dhe sigurojnë nëse burimet janë shpërndarë në 

mënyrë efiçente midis përdoruesve të ujit. 

Pyetja është se çfarë çmimi duhet të vendoset për vlerësimin e ujit që të mund të arrijë 

qëllimin e qëndrueshmërisë së burimeve ujore. 

Qëndrueshmëria e sistemit hidrik është padyshim një problem edhe në Shqipëri. Edhe pse 

sot burimet ujore janë të shumta, zona dhe qytete të tëra përballen me mungesën e ujit. 

Popullsia që vazhdon të rritet në madhësi dhe pasuri sidomos në zonat urbane  bën  që të 

rriten kërkesat për furnizimin me ujë. Zgjidhjet për mungesën e ujit dhe plotësimin e 

kërkesave për të, shikohen në drejtim të tre aspekteve të ndryshme: Politikat dhe 

rregulloret e administrimit të ujit, sistemet e manaxhimit, dhe ndërgjegjësimi për mungesën 

dhe kursimin e ujit. Megjithatë, reforma për vlerësimin e ujit3 është rekomanduar si nga 

akademikët (studiuesit), konsulentët, autoritetet rregullatore, ashtu dhe politikëbërësit si 

një nga zgjidhjet kryesore për të lehtësuar mungesën e ujit dhe që prek të tri ja aspektet. 

Kështu, studimi për vlerësimin e ujit në një situatë të tillë duhet të jetë i rëndësishëm dhe i 

dobishëm për reformën në këtë drejtim. 

Por edhe sistemet e manaxhimit të burimeve hidrike ndikojnë jo pak në qëndrueshmërinë e 

sistemit ujor pasi bëjnë të mundur rritjen e cilësisë së shërbimit të furnizimit me ujë në 

kushtet e një sasie të kufizuar. 

                                                           
1Politikat e vlerësimit për rritjen e qendrueshmërisë së burime ujore, Komisioni Europian 2000  
2Politikat e vlerësimit për rritjen e qendrueshmërisë së burime ujore, Komisioni Europian 2000  
3ŜŎƻƴΦǿƻǊƭŘōŀƴƪΦƻǊƎ γ 5ŀǘŀ ϧ wŜǎŜŀǊŎƘ  
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Prandaj fokusi i kësaj teme do të jetë pikërisht qëndrueshmëria e sistemit hidrik përmes 

sistemeve efikase të administrimit dhe vlerësimit të drejtë të ujit si një e mirë publike, 

ekonomike dhe sociale. 

Ky punim nuk ka ndërmend të japë thjesht një kontribut të pastër teorik shkencor në 

çështjet ekonomike të ujit. Ai synon të hedhë një vështrim në kornizën konceptuale të ujit si 

një e mirë ekonomike publike me qëllim që të kuptohet përcaktimi i çmimit të ujit në bazë 

të kostos së plotë dhe të analizojë e përcaktojë  se cila do të ishte apo do të ishin mënyrat 

më të mira të organizimit, qeverisjes dhe rregullimit të veprimtarisë së ndërmarrjeve të 

ujësjellës-kanalizimeve e parë kjo në përgjithësi dhe në situatën e Shqipërisë në veçanti. 

Në këtë punim, vlerësimi i ujit do të përdoret më shumë në vendosjen e çmimit të ujit në 

shërbimet e furnizimit me ujë dhe më pak për shërbimet e tjera të lidhura. 

 

1.4 Qëllimi dhe Objektivat  

Qëllimi i këtij kërkimi është studimi i problemeve të organizimit të njësive ekonomike që 

kryejnë shërbimet e furnizimit me ujë dhe i metodave të vlerësimit të ujit në mënyrë që të 

eksplorohen mënyrat e  vlerësimit sa më të sakta dhe të drejta të vlerës së ujit të cilat mund 

të rrisin qëndrueshmërinë e burimeve ujore. Nga kjo pikë e nisjes, kërkimi synon të 

evidentojë studimet teorike të bëra në këtë drejtim dhe vijon me zbatimin e këtij kuadri 

teorik dhe njëkohësisht për të parë se si dhe sa ai mund të përshtatet për ndërmarrjet e 

ujësjellësit në Shqipëri.  

Objektivi i kësaj teme studimore është adoptimi i rregullave të qeverisjes dhe të 

administrimit të njësive ekonomike që ofrojnë shërbimet e furnizimit me ujë, dhe evidentimi 

i metodave dhe metodologjive që duhet të ndiqen për llogaritjen e tarifave të  prodhimit 

dhe shitjes së ujit të pijshëm në Shqipëri nga ndërmarrjet publike. Në kuadër të këtij 

objektivi do të synohet të tregohen mënyrat më të mira të organizimit dhe qeverisjes së 

këtyre ndërmarrjeve dhe të përpunohet metodologjia që duhet të ndiqet bashkë me 

rregulloret dhe udhëzimet për zbatimin e saj, në përcaktimin e tarifës së shërbimit të 

furnizimit me ujë,  duke patur parasysh nivelin aktual të pozitës së tyre në tregun Shqiptar. 
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Në këtë kuadër disa nga objektivat specifike do të jenë:  

të përcaktohet se cilët janë faktorët ekonomikë, politikë, gjeografikë, etj që ndikojnë në 

organizimin dhe funksionimin e këtyre ndërmarrjeve në Shqipëri, si dhe përcaktimi i 

drejtimeve të mundshme të përmirësimit të këtij rregullimi; të evidentohen cilat janë 

shërbimet që ofrojnë këto ndërmarrje dhe shërbimet që ato mund të ofrojnë në të 

ardhmen; të evidentohet cili është niveli aktual i llogaritjes së tarifave të këtyre shërbimeve; 

të shqyrtohet cili është organizimi i sistemit të kontabilitetit dhe sa ndikon ai në sigurimin e 

informacionit në proçesin e vendimarrjes për caktimin e tarifave të shërbimeve; të 

përcaktohet nevoja për një plan të detajuar kontabël dhe një manual kontabël për këto 

ndërmarrje për regjistrimin e veprimeve kryesore specifike dhe analizën e kostos së 

prodhimit dhe furnizimit me ujë të konsumatorëve; të bëjë një krahasim me eksperiencën e 

vendeve të tjera në lidhje me proçesin e vendosjes së tarifave dhe rregullimit të 

ndërmarrjeve në këto vende me rregullimin aktual në Shqipëri. Në mënyrë të veçantë 

studimi ka si objektiv specifik dhe përcaktimin e nevojës për hartimin e një metodologjie të 

vendosjes së tarifave të  shërbimeve kryesore, të ndarë me çmime përkatëse për çdo njësi 

prodhuese dhe shitjeje, në mënyrë të tillë që të kemi qëndrueshmëri dhe siguri të sistemit. 

 

1.5 Literatura dhe Metodologjia   

Studimi bazohet në burimet e informacionit të marra nga burime parësore dhe dytësore. 

Metoda e përzgjedhur për mbledhjen dhe përpunimin e informacionit nga burime parësore 

është metoda empirike përmes anketimit të drejtpërdrejtë. Janë dërguar pyetësorë te 

shumica e ndërmarrjeve të ujësjellës-kanalizime në Shqipëri, me qëllimin për të marrë sa më 

shumë të dhëna rreth situatës aktuale të funksionimit dhe pritshmërive të tyre, për të 

përshtatur kuadrin teorik dhe duke e kombinuar më pas me përvojën më të mirë 

ndërkombëtare mbi organizimin e ndërmarrjeve dhe mbi reformat e vlerësimit të ujit. Janë 

konsultuar aktorë të rëndësishëm në autoritetet më të larta qeverisëse dhe mbikqyrëse të 

ndërmarrjeve të ujësjellës-kanalizime në Shqipëri si dhe qëndrime politike publike mbi 

zhvillimin e sektorit të shërbimeve të furnizimit me ujë, pjesë e strategjisë kombëtare për 

një zhvillim ekonomik të qëndrueshëm. Si burime dytësore janë konsultuar dhe referuar 

burime akademike, të tilla si referime, artikuj, libra, studime dhe raporte të kryera dhe të 



Julian Naqellari 

6 
 

publikuara nga organizma kombëtare vendase dhe të huaja në këtë fushë. Duke pasur këto 

burime si pikë referimi, studimi është kryer me qëllim që të krijojë një kornizë teorike për të 

lehtësuar të kuptuarit e rregullimit dhe funksionimit të njësive të shërbimit të furnizimit me 

ujë si dhe vlerësimit të ujit në drejtim të qëndrueshmërisë së burimeve ujore.  

Metodologjia e ndjekur për kryerjen e këtij studimi dhe arritjen e objektivave të tij 

përmblidhet në figurën 1.1 dhe përshkruhet më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1.1 Metodologjia e studimit 

Kemi gjykuar se kjo është metoda më e përshtatshme sepse ky studim shqyrton dhe 

analizon informacionin e përgjithshëm mbi nevojën për rritjen e qëndrueshmërisë së 

burimeve ujore dhe qëndrueshmërisë financiare të ofruesve të shërbimeve të furnizimit me 

ujë. Dhe janë vetë aktorët kryesorë pjesëmarrës në sektor, që e njohin më mirë situatën dhe 

prej të cilëve mund të marrim të dhënat dhe informacionin e nevojshëm për të nxjerrë 

përfundime për situatën e sektorit në Shqipëri.  

Në lidhje me analizën, përpunimin dhe interpretimin e informacionit dhe të dhënave kemi 

përdorur një kombinim të metodave sasisore dhe cilësore në funksion të natyrës dhe llojit të 

të dhënave dhe konkretisht analizën përshkruese, programin statistikor SPSS të përpunimit 

të të dhënave të pyetësorëve dhe anketave të marra dhe analizën e faktorëve dhe 

variablave kryesorë që ndikojnë në shfrytëzimin me efiçencë të burimeve ujore. 
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1.6 Struktura teorike dhe hipotezat  

Struktura teorike e këtij punimi mund të ilustrohet duke përdorur lidhjen shkak-pasojë të 

elementëve të mëposhtëm4. Kjo lidhje mund të lehtësojë të kuptuarit e marrëdhënieve 

midis vlerësimit të ujit dhe qëndrueshmërisë së burimeve ujore. Meqenëse vlerësimi i ujit 

dhe qëndrueshmëria e burimeve ujore nuk janë elementë të izoluar, ata punojnë brenda një 

sistemi: sistemi i manaxhimit të ujit. Elementët në këtë sistem ndërveprojnë dhe 

funksionojnë së bashku. Lidhja shkak-pasojë mund të përdoret si një mjet për të kuptuar 

shkakun dhe efektin e secilit element në sistemin e menaxhimit të ujit. 

Rritja e kërkesës për ujë shkakton rritjen e prodhimit dhe furnizimit me ujë dhe largimin e 

ujërave të përdorur e cila më pas rezulton me rënien  e sasisë së ujit dhe uljen e cilësisë së 

ujit. Si rënia e sasisë ashtu dhe ulja e cilësisë së ujit zvogëlojnë qëndrueshmërinë e burimeve 

ujore dhe në këtë mënyrë rritjen e vetëdijes publike për të analizuar arsyet dhe për të 

ndërmarrë veprimet e duhura. 

Mund të supozohet se çmimi artificialisht i ulët i ujit është arsyeja që qëndron mbrapa 

përdorimit të paqëndrueshëm të ujit. Bazuar në parimin e tarifimit me koston e plotë, 

kostot që duhet të pasqyrohen në çmimin e ujit duhet të përfshijnë jo vetëm koston e 

furnizimit, por edhe koston oportune dhe eksternalitetet (Samuelson, P.A. et al., 2014)5. Rritja e 

çmimit të ujit do të përmirësojë ruajtjen (kursimin) dhe përdorimin me efiçencë të ujit e cila 

çon në uljen e presionit mbi burimet ujore dhe në këtë mënyrë do të përmirësojë 

qëndrueshmërinë e burimeve ujore. 

Ndërkohë, kërkesa e ulur për ujë shmang nevojën e ndërtimit të strukturave shtesë të tilla si 

rezervuarë, impiante të trajtimit të ujit, çka sjell si pasojë rritjen e rezervave monetare që 

mund të përdoren për të përmirësuar mjedisin dhe për të përmirësuar gjithashtu 

qëndrueshmërinë e burimeve të ujit. 

Përveç kësaj, grupimi (bashkimi) i njësive që ofojnë shërbimet e furnizimit me ujë mbi bazë 

rajonesh ose basenesh ujorë dhe mbulimi i kostos së furnizimit me ujë çon në rritjen e 

                                                           
4Introduction to causal loop diagrams, Haraldsson, H., Lecture Materials, LUMES 1999  
5Economics, 19-th edition, Samuelson, P.A. et al. 2014 
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qëndrueshmërisë financiare të furnizuesve të ujit të cilët mund të ofrojnë shërbime më 

cilësore për përdoruesit. 

HIPOTEZAT 

Për të realizuar qëllimin dhe objektivat kryesore të kësaj teme ngrihen dhe hipotezat. Në  

hipotezat që parashtroj në këtë studim, të cilat pritet të provohen, dhe në pyetjet e shtruara 

në funksion të hipotezave që presin përgjigje përfshihen pikërisht ato çështje apo probleme 

që lidhen me administrimin ligjor, financiar dhe tarifor në ndërmarrjet publike të 

ujësjellësave: 

 

H1. Organizimi i ndërmarrjeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime ka rëndësi për mirë-

funksionimin e tyre. Grupimi / Rajonalizimi i tyre ndihmon në rritjen e efiçencës së tyre. 

H2. Forma e pronësisë dhe administrimi i ndërmarrjeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime 

është një faktor i rëndësishëm për funksionimin e tyre dhe për përcaktimin e proçedurave 

të tarifimit.  

H3. Ndërmarrjet e ujësjellësit në Shqipëri kanë nevojë për një metodologji të përshtatshme e 

cila përcakton rregullat, teknikat dhe proçedurat për caktimin e tarifave të furnizimit me 

ujë dhe shërbime të tjera të lidhura. 

H4. Tarifat e shërbimeve të ndërmarrjeve të UK kanë nevojë për një rregullim, si nga 

pikëpamja e mënyrës së vendosjes, e ndarjes dhe e nivelit të tyre. 

 

Pyetjet kërkimore 

Për të vërtetuar hipotezat e ngritura në punim janë shtruar dhe disa pyetje kërkimore të 

cilave do të mundohemi tΩƛ japim përgjigje:  

1. Cila është situata në Shqipëri në lidhje me organizimin e ndërmarrjeve të UK dhe sa 

ndikon ajo në nivelin e performancës së NUK? Qëllimi i kësaj pyetje është që të jepet një 

pamje e qartë në lidhje me mënyrën konkrete të organizimit të NUK si nga ana strukturore 

ashtu dhe nga ana juridike dhe ndikimin e mënyrës së organizimit në nivelin e 

performancës së tyre. Kjo çështje do të trajtohet në këto drejtime: 

a) Cila është mënyra aktuale e organizimit të ndërmarrjeve të UK dhe cila do të ishte 

mënyra më e mirë e organizimit të tyre? 

b) Cila është forma juridike e ndërmarrjeve të UK dhe cili do të ishte modeli më i mirë i 
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formës së tyre? 

2. Në lidhje me tarifat e shërbimeve që ofrojnë NUK ndikojnë shumë faktorë, dhe për 

tΩƛ analizuar ata do të bëhen disa nënpyetje si: 

a) Cilat janë shërbimet që ofrohen aktualisht nga NUK dhe si vendosen tarifat e tyre? 

b) A kanë NUK ndonjë metodologji të caktuar për vendosjen e  tarifave?  

c) A ka tarifa të veçanta për shërbime të veçanta? 

d) A kanë qëndrueshmëri në mbulimin e kostos së plotë tarifat e furnizimit me ujë? 

e) Cila është struktura e përbërjes së tarifës së furnizimit me ujë? 

f) Cili është niveli i organizimit të kontabilitetit në NUK dhe sa mbështet ai proçesin e 

vendosjes së çmimeve dhe analizës së kostove? 

g) Si realizohet raportimi financiar nga NUK dhe ku bazohet ai? 

 

Duke analizuar përgjigjen e këtyre pyetjeve do të synohet të jepet situata e organizimit dhe 

administrimit të NUK, përcaktimit të mënyrës së tarifimit të shërbimeve dhe e faktorëve që 

ndikojnë në vendosjen e tarifave për shërbimet e e furnizimit me ujë nga NUK. Nëpërmjet 

marrjes së këtij informacioni do të gjykohet më tej për ndikimin e tyre në lidhje me tarifat e 

ujit dhe për nxjerrjen e konkluzioneve dhe rekomandimeve përkatëse. 

 

1.7 Struktura e punimit.  

Ky studim strukturohet në 6 kapituj. Kjo strukturë synon që të mundësojë paraqitjen 

natyrshëm dhe rrjedhshëm të problemeve dhe nxjerrjen e përfundimeve dhe të sugjerimeve 

përkatëse. Kapitulli i parë paraqet fushën e studimit, pyetjet dhe hipotezat e ngritura si dhe 

metodologjinë e përdorur për realizimin e qëllimit dhe arritjen e objektivave të studimit, 

dhe në fund strukturën e punimit. Kapitulli i dytë, paraqet situatën e administrimit nga 

pikëpamja operacionale (e shfrytëzimit) dhe e pronësisë së njësive që ofrojnë shërbimet e 

furnizimit me ujë dhe faktorët që e bëjnë të domosdoshëm grupimin e ndërmarrjeve të 

ujësjellësave në njësi rajonale. Nëpërmjet shqyrtimit dhe vlerësimit të eksperiencave të 

vendeve të ndryshme të sjella nga studimi i literaturës në lidhje me rajonalizimin e 

përqëndrimin, dhe në lidhje me privatizimin apo jo të NUK në këtë kapitull synohet që të 

vlerësohet mundësia e aplikimit të tyre në vendin tonë. Kapitulli i tretë paraqet studimin 

mbi praktikat aktuale kombëtare dhe ndërkombëtare dhe nxjerrjen e mësimeve 
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(përfitimeve) nga praktikat më të mira mbi modelet e tarifimit. Janë marrë si shembuj raste 

studimi referuese jo vetëm në aspektin institucional por edhe atë rregullator dhe 

operacional në lidhje me administrimin dhe vendosjen e tarifave. Kapitulli i katërt paraqet 

përfshirjen e parimeve ekonomike në proçesin e vendosjes së tarifave të shërbimeve të 

furnizimit me ujë, i cili ndryshe nga mallrat e tjerë, trajtohet si një e mirë ekonomike, sociale 

dhe publike. Kapitulli i pestë shpjegon në detaje metodologjinë e përdorur në marrjen, 

përpunimin, analizën dhe interpretimin e të dhënave sasiore dhe cilësore. Më tej kapitulli 

vijon me rezultatet e nxjerra nga analiza dhe përpunimi i të dhënave dhe me disa 

përfundime që dalin përmes kësaj analize. Kapitulli i gjashtë dhe i fundit paraqet në mënyrë 

të përmbledhur përfundimet dhe rekomandimet të cilat gjykojmë se mund të shërbejnë si 

pika referimi apo guida (udhëzime) mbi rolin e strukturave qeverisëse dhe mënyrën e 

qeverisjes, për vendosjen e tarifave mbi parime të shëndosha dhe racionale, ekonomike dhe 

shoqërore. Në këtë kapitull paraqiten edhe kontributet kryesore të punimit së bashku me 

kufizimet e tij. 
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KAPITULLI 2 

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I NJËSIVE TË SHËRBIMIT TË 

FURNIZIMIT ME UJW 

 

Ndërmarrjet e ujësjellësit konsiderohen njësi ekonomike publike jo vetëm se ofrojnë një 

shërbim publik (për publikun dhe të kontrolluara dhe rregulluara nga publiku), por më 

shumë sepse ofrojnë një nga shërbimet më të rëndësishme për publikun. Pavarësisht numrit 

të konsumatorëve, (lidhjeve apo kontratave), madhësisë në terma të qarkullimit dhe 

punësimit, organizimi dhe drejtimi i një ndërmarrje publike në përgjithësi dhe i një 

ndërmarrje ujësjellësi në veçanti është një sfidë mjaft e rëndësishme. Prej tyre varet në 

mënyrë të drejtpërdrejtë cilësia e shërbimit të furnizimit me ujë dhe suksesi në 

administrimin e një pasurie publike siç është uji. Ndërmarrjet e ujësjellësit nga mënyra e 

organizimit dhe funksionimit mund të jenë njësi lokale, rajonale ose më të centralizuara, me 

kontroll publik ose privat por pa përjashtuar edhe kontrollin publik. Ndërsa baza e 

konsumatorëve sa vjen dhe rritet, ekziston rreziku që njësitë e vogla (lokale) të ngarkuara 

me kryerjen e shërbimeve lokale të tregohen më pak të përgjegjshme ndaj konsumatorëve, 

veçanërisht kjo problematike dhe me shumë gjasa të ndodhë te njësitë që kryejnë 

shërbimet e furnizimit me ujë. Bashkimi si një grupim i disa njësive administrative në një 

strukturë administrative me qëllim kryerjen e shërbimeve ose funksioneve specifike 

shikohet si një zgjidhje optimale për rritjen e cilësisë së shërbimeve dhe të përgjegjshmërisë 

së njësive në ofrimin e shërbimeve ndaj komunitetit.  

Në vijim do të paraqesim edhe faktorët që ndikojnë në nxitjen e bashkimit / rajonalizimit të 

ndërmarrjeve lokale të ujit. 

 

2.1 Rajonalizimi i nj ësive të shërbimeve t ë furnizimit me uj ë 

Një ndërmarrje publike rajonale e furnizimit me ujë dhe kanalizime përfaqëson tërë sistemin 

teknologjik, operacional dhe manaxherial që rezulton nga kombinimi (bashkimi) i dy ose më 

shumë sistemeve lokale të furnizimit me ujë të pijshëm dhe shërbimit të kanalizimeve 
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(Kingdom, W., 2005)6. Objektivi kryesor në krijimin e një ndërmarrje rajonale të furnizimit me 

ujë të pijshëm dhe të shërbimit të kanalizimeve është që të optimizojë performancën e 

operacioneve dhe cilësinë e shërbimeve të ofruara, duke përdorur burime dhe kapacitete të 

përbashkëta. Prandaj, proçesi i rajonalizimit konsiston në përqëndrimin dhe integrimin e 

shërbimeve të kryera nga një grup i njësive administrativo-territoriale duke krijuar një njësi 

të vetme ekonomike rajonale. Kriteret që mund të përdoren për të bashkuar shërbimin e 

furnizimit me ujë të pijshëm dhe shërbimin e kanalizimeve mbi bazë rajoni mund të jenë të 

ndryshme. Njësia e re rajonale mund të krijohet duke patur si kriter mbulimin e një zone të 

caktuar gjeografike e përcaktuar nga një pellg (basen) hidrografik, ose kufijtë administrativë, 

ose të dyja kriteret bashkë. Rekomandohet se operacioni rajonal i furnizimit me ujë dhe 

shërbimit të kanalizimeve duhet të kryhet në një zonë që mbulon të paktën 100.000 banorë 

dhe sa më shumë popullsi urbane që të jetë e mundur në një qark ose pellg hidrografik 

(Royal Haskoning, 2008)7. Për qëllime të rajonalizimit, sipas Kingdom, grupimi mund të 

përkufizohet si bashkimi i disa njësive vendore në një strukturë të vetme administrative për 

ǘΩƛ ƻŦǊǳŀǊ ƎƧƛǘƘë rajonit një shërbim të veçantë. Në përgjithësi, këto struktura të grupuara 

variojnë në tre dimensione: 

1. sipas përmasave: Strukturat e bashkuara mund të grupojnë dy njësi vendore fqinje, ose 

disa njësi vendore në një rajon të vetëm ose në një territor më të gjerë; 

2. sipas objektit: Strukturat e bashkuara mund të ofrojnë një shërbim të vetëm (për 

shembull, furnizimi i ujit me shumicë) apo të gjitha shërbimet, nga prodhimi i ujit deri në 

trajtimin e ujërave të zeza; 

3. sipas proçesit: Njësitë vendore mund të formojnë struktura të bashkuara në mënyrë 

vullnetare bazuar mbi interesa të ndërsjella, ose si alternativë e saj, një nivel më i lartë i 

qeverisjes, i shtyrë nga interesi i përgjithshëm publik, mund të imponojë apo të stimulojë 

proçesin e bashkimit të strukturave.  

Në përgjithsi, konsolidimi dhe integrimi rajonal për shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm 

dhe të shërbimit të kanalizimeve përfshin infrastrukturën teknike dhe fizike, proçedurat dhe 

sistemet financiare dhe kontabël, proçedurat dhe sistemet e faturimit, arkëtimit, 

marrëdhëniet me klientët dhe burimet njerëzore. 

                                                           
6YƛƴƎŘƻƳΣ ²Φ όнллрύΦ άaƻŘŜƭǎ ƻŦ !ƎƎǊŜƎŀǘƛƻƴ ŦƻǊ ²ŀǘŜǊ ŀƴŘ {ŀƴƛǘŀǘƛƻƴ tǊƻǾƛǎƛƻƴέ 
7Guide on the regionalization of drinking water and wastewater services, Royal Haskoning, 2008 
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Bashkimi/ rajonalizimi i ndërmarrjeve të ujësjellësit ka një rrezik relativisht të lartë dështimi 

kur mungon vullneti politik, kur përfitimet e mundshme nuk janë kuptuar qartë dhe 

rezistenca ndaj bashkimit/rajonalizimit është e lartë, veçanërisht kur bëhet fjalë për 

përfshirjen e njësive të tjera në aksesin e burimeve ujore të një njësie, ose kur proçesi i 

rajonalizimit është perceptuar si tepër kompleks. Reformat në sistemet e furnizimit me ujë, 

dhe konkretisht reforma për rajonalizimin merret në konsideratë kur është perceptuar se ka 

mungesë efiçence në manaxhimin e furnizimit me ujë dhe kanalizime, ose për shkak se 

ofruesit e shërbimeve janë shumë të vegjël për të siguruar një shërbim efiçent dhe / ose 

decentralizimi i mëparshëm i shërbimeve publike ka çuar në një sektor shumë të 

fragmentarizuar të furnizimit me ujë.  

 

2.1.1 Faktorët për grupimin dhe rajonalizimin e njësive të furnizimit me ujë dhe 

kanalizime 8 

Për të vlerësuar saktë nevojën e rajonalizimit të NUK është e nevojshme të shqyrtohen 

faktorët që mbështesin këtë proçes. Ndër faktorët kryesorë që mbështesin idenë e 

rajonalizimit dhe në këtë mënyrë rritjen e madhësisë së NUK mund të përmendim: 

¶ Rritja e efiçencës nëpërmjet ekonomive të shkallës 

¶ Aksesi në burimet ujore dhe / ose në manaxhimin e integruar të burimeve ujore 

¶ Mundësi më të mëdha financimi dhe rritja e pjesëmarrjes së sektorit privat 

¶ Proçese decentralizimi të pasuksesshme të kryera më parë  

¶ Rritja e kapaciteteve profesionale 

¶ Ndarja e kostove midis zonave të shërbimit me kosto të lartë dhe të ulët.  

Këta faktorë kryesorë që argumentojnë nevojën për të bërë një reformë në proçesin e 

grupimit/rajonalizimit në sektorin e furnizimit me ujë të pijshëm dhe kanalizime (siç 

paraqiten në Figurën 2.1) mund të marrin gjithashtu në konsideratë edhe përfitimet e 

mundshme, siç do ti shikojmë në detaje më poshtë: 

 

 

 

                                                           
8 YƛƴƎŘƻƳΣ ²Φ όнллрύΦ άaƻŘŜƭǎ ƻŦ !ƎƎǊŜƎŀǘƛƻƴ ŦƻǊ ²ŀǘŜǊ ŀƴŘ {ŀƴƛǘŀǘƛƻƴ tǊƻǾƛǎƛƻƴέ 
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Efiçenca 

Ekonomitë e shkallës   Mundësi financimi 

 

 

Ndarja e kostove       Kualifikimi profesional 

  

 

Pjesëmarrje e sektorit privat   Subvencionimi 

  Manaxhimi i integruar i burimeve ujore 

 

Figura 2.1 - Proçesi i bashkimit dhe rajonalizimit të ndërmarrjeve të ujësjellësave dhe 

faktorët që ndikojnë në këtë proçes 

 

a) rritja e efiçencës nëpërmjet ekonomive të shkallës 

Faktori kryesor që mbështet grupimin/rajonalizimin e shërbimeve është nevoja për të 

përmirësuar efiçencën e ofrimit të shërbimeve, meqënëse qytetet apo fshatrat me përmasa 

të vogla janë shpesh joefiçente në furnizimin me ujë dhe shërbime të tjera të lidhura, sepse  
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gjenerohen ekonomitë e shkallës,  të ndahen kostot e përgjithshme të prodhimit mbi një 

bazë më të gjerë të kërkesës dhe për të zvogëluar kështu shpenzimet për njësi të prodhimit. 

Nga pikëpamja e ofrimit të  shërbimeve të furnizimit me ujë, do të ishte e rëndësishme të 

ƛŘŜƴǘƛŦƛƪƻƘŜƧ άƳŀŘƘšǎƛŀ ƻǇǘƛƳŀƭŜέ Ŝ ƻŦǊƛƳƛǘ ǘš ǎƘšǊōƛƳŜǾŜΦ Kjo është e vështirë, për shkak 

se rezultatet varen nga rrethana specifike të secilit shërbim të furnizimit me ujë dhe shumë 

faktorë mund të ndikojnë në cilësinë e shërbimeve të ndryshme (rregullat e punësimit, qasja 

në tregjet ndërkombëtare, kushtet gjeografike - topografike, disponueshmëria e ujit, 

shpërndarja demografike e popullsisë, etj). Edhe pse ka evidencë të ekonomive të shkallës, 

ka qenë shpesh e vështirë ti vlerësoje ato në mënyrë të saktë ose të identifikoje pikën në të 

cilën ekonomitë e shkallës fillojnë të bien për shkak të nivelit joefiçent të prodhimit dhe 

përdorimit të ujit. 

Ka disa studime dhe kërkime ndërkombëtare të kohëve të fundit që kanë si qëllim të 

zbulojnë nëse ka apo jo një lidhje të rëndësishme midis madhësisë së ndërmarrjeve të 

ujësjellësave dhe efiçencës së shërbimeve të ofruara prej tyre. Për shembull, një studim  

ekonometrik (Garcia dhe Alban, 2001), duke përdorur të dhënat nga vendet e zhvilluara dhe me 

standard të lartë jetese arriti në përfundimin se ndërmarrjet e ujësjellësit mund të operojnë 

me kosto efektive brenda disa kufijve të madhësive të tyre, ku kishte edhe ndërmarrje të 

vogla që përballeshin me ekonomitë e shkallës të cilat mund të jenë të rëndësishme. Një 

studim më i vonshëm (Tynan dhe Kingdom, 2005) ka rezultate më interesante pasi ai hedh një 

vështrim të parë në lidhjen midis madhësisë së një ndërmarrje ujësjellësi dhe kostove për 

njësi të saj duke përdorur të dhëna nga vendet e zhvilluara dhe vendet në zhvillim. Ky 

studim ekonometrik vlerëson ekonomitë e shkallës të ndërmarrjeve që furnizojnë me ujë 

dhe ofrojnë shërbime të tjera të lidhura, duke analizuar shpenzimet operative si një 

funksion i madhësisë së ndërmarrjes dhe duke përdorur disa tregues (madhësi) të ndryshëm 

specifikë të përmasave të këtyre ndërmarrjeve. Ky studim tregon përfundimisht se 

ndërmarrjet e ujësjellësit mund të zvogëlojnë shpenzimet operative për konsumator, duke 

rritur shkallën e tyre të funksionimit si ndërmarrje rajonale. Gjithashtu ky studim tregoi se 

një faktor shkalle relativisht i qëndrueshëm është rreth 0.8, që do të thotë se një dyfishim 

në prodhim do të çojë në një rritje 80 për qind të shpenzimeve. Më e rëndësishmja, dhe në 

përputhje me studime të tjera të kryera më parë,  ky studim tregoi se evidenca e ekonomive 

të shkallës (kur rritet madhësia e tyre) është më e fortë për ndërmarrjet më të vogla (që ju 



Julian Naqellari 

16 
 

shërbejnë më pak se 125,000 njerëzve) sesa për ato më të mëdha, për të cilat ekonomitë e 

shkallës fillojnë të bien. Përfundimi kryesor është se ndërmarrjet e vogla fqinje që ofrojnë 

shërbime të furnizimit me ujë mund të jenë në gjendje të zvogëlojnë kostot për konsumator 

përmes bashkimit dhe veprimit si një ndërmarrje më e madhe rajonale. Njësia Rajonale 

Operative do të arrijë të fitojë më shumë dhe do të jetë në gjendje për të mbështetur 

investimet dhe zhvillimin e mëtejshëm të infrastrukturës ujësjellëse, meqënëse ka mundësi 

reale për të zvogëluar kostot e investimeve në një shkallë më efiçente. 

 

b) Aksesi në burimet ujore dhe / ose në manaxhimin e integruar të burimeve ujore 

Nevoja për të përmirësuar aksesin në burimet ujore, për shkak të aksesit të pabarabartë në 

burimet ujore nga lokalitete të ndryshme brenda një rajoni ose vendi mund të jetë një 

faktor i fortë nxitës për rajonalizimin. Prandaj, manaxhimi i burimeve ujore në një nivel më 

të lartë se niveli komunal ose bashkiak mund të kërkohet për shkak të pamjaftueshmërisë 

ose pasigurisë së përgjithshme të ujit, i cili krijon nevojën për skema të mëdha të furnizimit 

me shumicë të ujit. Proçesi i grupimit dhe rajonalizimit mund të zbatohet kur qeveria 

kombëtare (ose rajonale) kërkon të zbatojë menaxhimin e integruar të burimeve ujore, për 

të shpërndarë në mënyrë efektive burimet ujore, për të adresuar çështjet mjedisore, për të 

përmirësuar efiçencën e manaxhimit të burimeve ujore, siç kërkohet edhe nga Direktiva 

Kuadër e Komisionit Europian për Ujin 2000/60/EC.9 

Një shembull  i zbatimit të rajonalizimit dhe manaxhimit të integruar të burimeve natyrore 

mund të përmendet rasti i Anglisë dhe Uellsit (qysh në vitin 1974). Në këto vende normat e 

larta të parashikuara të rritjes së kërkesës dhe problemet e perceptuara të ndotjes, kanë 

çuar, që nën drejtimin e qeverisë qëndrore, të bëhej një reformë që solli  grupimin dhe 

rajonalizimin e më shumë se 200 ndërmarrjeve ujësjellësash dhe 1400 autoriteteve për  

kanalizimet në 10 autoritete rajonale të ujit; Në të njëjtën kohë këto autoritete rajonale të 

ujit  bënin dhe menaxhimin e integruar të burimeve ujore, furnizimin me ujë dhe kryerjen e 

shërbimeve të tjera të lidhura. Zonat e mbulimit nga autoritetet e reja të ujit u përcaktuan  

në bazë të kufijve të baseneve ujorë10.  

                                                           
9 Directive 2000/60/EC amended with the directive 2009/31/EC 
10 YƛƴƎŘƻƳΣ ²Φ όнллрύΦ άaƻŘŜƭǎ ƻŦ !ƎƎǊŜƎŀǘƛƻƴ ŦƻǊ ²ŀǘŜǊ ŀƴŘ {ŀƴƛǘŀǘƛƻƴ tǊƻǾƛǎƛƻƴέ 
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Për të përmirësuar mbledhjen, trajtimin dhe largimin e ujërave të zeza, ofruesit e 

shërbimeve rajonale për kanalizimet mund të adoptojnë një qasje më gjithëpërfshirëse dhe 

më të përshtatshme sesa po të ishin të izoluar. Megjithëse ndodh rrallë, nuk është e 

këshillueshme për të krijuar ndërmarrje rajonale kaq të mëdha, bazuar në kufijtë e baseneve 

ujore, pasi shembulli që u përmend më lart sugjeron se manaxhimi i burimeve ujore dhe 

funksionet e ofrimit të shërbimit duhet të jenë të ndara. Pikërisht për këtë arsye këto 

funksione në rastin e shembullit të Anglisë dhe Uellsit u ndanë më vonë, kur u rrit 

pjesëmarrja e sektorit privat në Angli. 

 

c) Mundësi më të mëdha financimi dhe rritja e pjesëmarrjes së sektorit privat 

Financimi afatgjatë mund të veprojë si një nxitës kryesor për grupimin/rajonalizimin. 

Kombinimi i kërkesave për investime të mëdha me nivele relativisht të ulta të mbulimit të 

kostove është tipike në sektorin e ujit, kështu që financimi afatgjatë është një element i 

rëndësishëm për një zhvillim të qëndrueshëm në këtë sektor. Sigurimi i financimit afatgjatë  

mund të jetë mjaft i riskuar për financuesit apo investitorët (qeveritë qëndrore, donatorët 

ndërkombëtarë, apo huadhënësit komercial). Shpesh është konsideruar më efiçente të 

sigurohej një kredi afatgjatë e madhe për një njësi ekonomike të vetme se sa kredi të vogla 

për një numër më të madh njësish ekonomike, pasi në këtë mënyrë huaja e vetme 

nënshkruhet nga disa njësi ekonomike të cilat mund të garantojnë njëra-tjetrën në rast të 

pamundësisë së shlyerjes.  

Edhe subvencionet duhet të orientohen dhe fokusohen në mbështetje të sektorit për një 

zhvillim të qëndrueshëm afatgjatë, nga një adresim jo i qartë që mund të bëhet për njësitë e 

vogla qoftë edhe për të mbuluar shpenzimet operative. 

Grupimi dhe rajonalizimi mund të shihet edhe në kontekstin e përfshirjes të pjesëmarrjes së 

sektorit privat (OECD, 2006) 11. Në këtë drejtim, qeveritë qëndrore mund të detyrojnë grupimin e 

ndërmarrjeve të suksesshme me ato më pak të suksesshme. Kjo mund të bëhet nga qeveritë 

qëndrore apo agjensitë shtetërore ǇšǊ ǘš ǇŀǊŀƴŘŀƭǳŀǊ άƳōƭŜŘƘƧŜƴ Ŝ ǉŜǊǎƘƛǾŜ më të miraέ 

nga operatorët privatë (d.m.th., ofrimi i qëllimshëm i shërbimeve vetëm në zonat më 

tërheqëse dhe fitimprurëse të shërbimit) dhe për të rritur investimet në zonat që do të ishin 

                                                           
11 h9/5 όнллсύΦ άtǊƛǾŀǘŜ {ŜŎǘƻǊ tŀǊǘƛŎƛǇŀǘƛƻƴΥ tƻƭƛŎȅ CǊŀƳŜǿƻǊƪ ŦƻǊ LƴǾŜǎǘƳŜƴǘέ 
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të padëshirueshme nga këto ndërmarrje. Rajonalizimi mund të përfshijë edhe krijimin e një 

njësie ekonomike të madhe nga shumë subjekte të vogla, sepse njësi ekonomike të tilla të 

vogla nuk do të jenë në gjendje për të financuar vetë investimet private, pasi vetëm një 

kërkesë më e madhe tërheq një operator privat. Në disa raste, grupimi dhe rajonalizimi nuk 

mund të lidhen direkt me pjesëmarrjen e sektorit privat, por ato hedhin bazat për një 

prezantim të suksesshëm ndaj sipërmarrjes private. Siç u përmend, edhe pse nuk ishte 

qëllimi fillestar, krijimi i autoriteteve rajonale të ujit në bazë të kufijve të baseneve ujorë në 

!ƴƎƭƛ ŘƘŜ ¦Ŝƭƭǎ ƴš ƳŜǎƛƴ Ŝ ǾƛǘŜǾŜ Ψтл ƪǊƛƧoi bazën për një kërkesë tërheqëse 

(mjaftueshmërisht të madhe) për privatizimin e mëvonshëm të shërbimeve të furnizimit me 

ujë dhe kanalizimeve në 1989. 

 

d) Proçese decentralizimi të kryera më parë dhe nevoja për grupim 

Sot ka mendime që mbrojnë idenë se shërbimet e furnizimit me ujë duhet të 

decentralizohen në nivelin më të ulët politik, dmth nivelin vendor, për tΩi bërë ato më të 

përgjegjshme ndaj nevojave të popullsisë lokale. Megjithatë, përvoja ka treguar se një 

aplikim i verbër i këtij parimi është jo i dobishëm, sepse qyteteve të vogla dhe të mesme u 

mungon kapaciteti për të siguruar përtej një niveli bazë shërbimet publike. Gjithnjë e më 

shumë, raportet mbi reformën në sektorin e ujit në mbarë botën kanë vëzhguar se 

decentralizimi në sektorin e ujit mund të mos japë të gjitha përfitimet e pritshme, pa aftësi 

të forta të qeverisjes në nivel lokal dhe që ofruesit e shërbimeve në qytetet e vogla për këtë 

arsye do ti kthehen grupimit për të kapërcyer këto probleme (Easter, K.W., and Hearne, 

R.(1994))12. Prandaj, grupimi/rajonalizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë mund të jetë 

zgjedhja e duhur e qyteteve të vogla që kanë rritur kompetencat, fuqitë dhe përgjegjësitë 

për shkak të decentralizimit dhe zgjedhin të grupohen për të qenë në gjendje të kryejnë 

këto përgjegjësi në mënyrën e duhur. Për shembull, në Francë, përgjegjësia për shërbimet e 

furnizimit me ujë dhe kanalizime u takon 36,000 njësive vendore të vendit, shumica e të 

cilave janë shumë të vogla. Këto përgjegjësi si dhe burimet korresponduese financiare janë 

përtej mundësive që shumë komuna të vogla të mund tΩƛ sigurojnë ato në mënyrë të 

                                                           
12 9ŀǎǘŜǊΣ YΦ²ΦΣ ŀƴŘ IŜŀǊƴŜΣ wΦ όмффпύΦ ά²ŀǘŜǊ ƳŀǊƪŜǘǎ ŀƴŘ ŘŜŎŜƴǘǊŀƭƛȊŜŘ ǿŀǘŜǊ ǊŜǎƻǳǊŎŜ ƳŀƴŀƎŜƳŜƴǘέ 
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arsyeshme, dhe për këtë arsye autoritetet lokale i kanë kthyer sytë gjithnjë e më shumë te 

grupimi (bashkimi) si një mjet për të ofruar këto shërbime në mënyrë efiçente13. 

 

e) Rritja e kapaciteteve profesionale 

Nevoja për mbështetje të mjaftueshme me kapacitete profesionale është një nga nxitësit 

më të zakonshëm për grupimin dhe rajonalizimin e ndërmarrjeve të ujësjellësit. Edhe pse 

njësitë e vogla vendore mund të kenë kapacitete të mjaftueshme për të kryer veprimet 

rutinë të drejtimit dhe operimit të shërbimeve të furnizimit me ujë, atyre shpesh ju mungon 

kapaciteti për aktivitete më profesionale, të tilla si planifikimi dhe projektimi i sistemit, 

manaxhimi financiar, prokurimet efiçente, mirëmbajtja dhe riparimi me teknologji të 

avancuar, testimi i cilësisë së ujit dhe teknologjia e informacionit. 

Zakonisht, mungesa e stafit të mjaftueshëm profesional dhe të kualifikuar buron nga 

paaftësia e njësive të vogla për të gjeneruar të ardhura të mjaftueshme për të ofruar 

shërbime efiçente dhe efektive të furnizimit me ujë (shërbimet e duhura dhe në mënyrën e 

duhur). Duke grupuar shërbimet dhe të ardhurat nga një numër qytetesh të vogla, mund të 

krijohet një rezervë e mjaftueshme financiare për të mbështetur një gamë më të gjerë dhe 

të plotë të funksioneve, në njësinë më të madhe operacionale të krijuar (Njësia Rajonale 

Operative). 

Rritja e kapaciteteve profesionale, tërheqja dhe motivimi i profesionistëve të trajnuar dhe 

transferimi efikas i njohurive teknike do të kishte efekt të drejtpërdrejtë në mirë-

funksionimin dhe zhvillimin e operatorëve rajonalë, si përfitues potencialë në sektorin e ujit. 

 

f) Ndarja e kostove midis zonave të shërbimit me kosto të lartë dhe të ulët.  

Rajonalizimi në sektorin e ujësjellës/kanalizimeve ofron mundësinë për të ndarë kostot e 

shërbimeve të furnizimit me ujë midis zonave me kosto më të lartë dhe ato me kosto më të 

ulët. Nëse ndodh apo jo ndarja e kostove, kjo varet nëse niveli i tarifave dhe shërbimeve 

barazohet në të gjithë zonën e mbulimit të shërbimit të ndërmarrjes rajonale. Në disa raste, 

ndarja e kostove (kur ndahen në mënyrë efektive subvencionet midis zonave të shërbimit 

me kosto të ulët dhe me kosto të lartë) mund të shihet si një pengesë për 

                                                           
13 YƛƴƎŘƻƳΣ ²Φ όнллрύΦ άaƻŘŜƭǎ ƻŦ !ƎƎǊŜƎŀǘƛƻƴ ŦƻǊ ²ŀǘŜǊ ŀƴŘ {ŀƴƛǘŀǘƛƻƴ tǊƻǾƛǎƛƻƴέ 
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grupimin/rajonalizimin, sepse ndërmarrjet e vogla me kosto të ulët mund të kundërshtojnë 

grupimin me ndërmarrjet e tjera fqinje që janë më të shtrenjta për të shërbyer. Megjithatë, 

ndarja e kostove ka qenë një nxitës i qartë për rajonalizimin përmes bashkimit. Një rast i tillë 

ishte në Skoci për shembull (Kingdom, W. (2005))14, ku krijimi i një ndërmarrje të vetme të madhe 

që ofron shërbimet e furnizimit me ujë është nxitur nga vullneti politik i qeverisë për të 

subvencionuar rajonet malore dhe ishullore (me popullsi shumë të shpërndarë dhe të 

shtrenjta për të shërbyer) nga zona me kosto më të ulët.  

Pra, mund të themi se ka disa përfitime të rëndësishme të grupimit dhe rajonalizimit të 

furnizimit me ujë dhe kanalizime, të cilat mund të veprojnë si faktorë nxitës të proçesit. 

Megjithatë, secili prej këtyre faktorëve nxitës mund të përballet me disa kufizime të veçanta 

apo disavantazhe të perceptuara, ashtu siç paraqiten në mënyrë të përmbledhur në Tabelën 

2.1 më poshtë. 

 

Tabela 2.1  

Përfitimet potenciale dhe kufizimet e grupimit / rajonalizimit 

Grupimet administrative dhe rajonalizimi i ofruesve të shërbimeve të furnizimit me ujë 

Përfitimet potenciale Kufizimet e mundshme 

Lejon ekonomitë e shkallës në prokurim,  

funksione mbështetëse dhe  në projektimin 

e punimeve për qytetet fqinje 

Mund të rezultojë në një humbje të kontrollit 

mbi burimet ujore 

Akses më i mirë dhe më i lehtë për burimet 

ujore në zonat me mungesë të ujit;  

Kufijtë administrativë shpesh nuk përputhen 

me kufijtë e baseneve ujorë; konfliktet dhe 

mungesa e koordinimit midis përdoruesve të 

ujit  

Nxit një qasje më të integruar për 

manaxhimin e burimeve ujore 

Mungesa e stimujve për të ndarë aksesin për 

ujë, e cila do të çojë në rritjen e tarifave për 

njësitë vendore të pasura me ujë 

Rritja e kapacitetit profesional përmes 

transferimit të menaxhimit, informacioneve 

teknike dhe ekspertizës 

Kosto potencialisht më të larta për 

mbështetjen e jashtme, rritet distanca për 

kryerjen e shërbimeve 

Mundësi në kreditimin bankar dhe 

financimet nga donatorët ndërkombëtarë 

Rreziku i lartë për njësitë vendore për shkak 

të detyrimeve të përbashkëta për shlyerjen e 

kredive 

                                                           
14 YƛƴƎŘƻƳΣ ²Φ όнллрύΦ άaƻŘŜƭǎ ƻŦ !ƎƎǊŜƎŀǘƛƻƴ ŦƻǊ ²ŀǘŜǊ ŀƴŘ {ŀƴƛǘŀǘƛƻƴ tǊƻǾƛǎƛƻƴέ 
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Mundësia për pjesëmarrjen e sektorit privat 

mund të kombinohet me ekonomitë e 

shkallës për të përmirësuar ndjeshëm 

efikasitetin e operacioneve 

Pjesëmarrja e sektorit privat për ofrimin e 

shërbimeve mund të gjenerojë rezistencë 

popullore dhe politike  

Ndarja e kostove midis zonave të shërbimit 

me kosto të lartë dhe kosto të ulët 

Rezistenca e komuniteteve me kosto më të 

ulëta për të subvencionuar ato me kosto më 

të larta 

Rritja e bashkëpunimit midis njësive 

vendore mund të çojë në bashkëpunim 

edhe për projektet e shërbimeve të tjera 

publike 

Humbja e përgjegjshmërisë demokratike; 

mundësi e kufizuar për konkurrencë të 

drejtpërdrejtë krahasuese midis 

ndërmarrjeve që ofrojnë shërbime publike 

Qasje më efektive për mbrojtjen e mjedisit 

dhe zhvillimit të qëndrueshëm në sektorin e 

ujit për rajonin e shërbyer 

Kërkohet vullnet politik në nivel qëndror dhe 

vendor për bashkimin e shërbimeve 

  

Burimi: Kingdom, WΦ όнллрύΦ άaƻŘŜƭǎ ƻŦ !ƎƎǊŜƎŀǘƛƻƴ ŦƻǊ WŀǘŜǊ ŀƴŘ {ŀƴƛǘŀǘƛƻƴ tǊƻǾƛǎƛƻƴέ 

 

2.1.2 Rajonalizimi i  shërbimeve t ë furnizimit të ujit të pijshëm dhe kanalizimeve  

në Rumani  

Në këtë çështje do të sillet eksperienca e Rumanisë në lidhje me organizimin rajonal të NUK. 

Është përzgjedhur Rumania për shkak të ngjashmërisë së situatës para proçesit të 

rajonalizimit në Rumani me situatën aktuale në Shqipëri për sa i përket performancës 

teknike dhe financiare të ndërmarrjeve, sistemit të organizimit dhe drejtimit të 

ndërmarrjeve dhe kërkesave të Komisionit Europian për anëtarësim në BE. 

Sipas studimit të bërë nga Instituti i Ekonomisë Kombëtare në Akademinë e Rumanisë (Frone 

S. dhe Florin. D, 2012) evidentohej se situata e furnizimit me ujë në Rumani në vitin 2001 

karakterizohej nga mungesa e furnizmit me ujë (vetëm 65% e popullsisë së Rumanisë ishte e 

lidhur me sistemin e furnizimit me ujë të pijshëm dhe 50% me atë të kanalizimeve). Më 

shumë se 70% e ujërave të zeza nuk trajtoheshin ose trajtoheshin në mënyrë jo të 

mjaftueshme, nga një rrjet shpërndarje tejet i amortizuar për shkak të mungesës së 

investimeve afatgjata në sistemin e furnizimit me ujë dhe kanalizime, nga një manaxhim i 

dobët i ndërmarrjeve të ujësjellësit për shkak të fragmentimit të tepruar të sistemeve të 

ujësjellësit në njësitë e vogla dhe të mesme vendore me një kapacitet të kufizuar financiar 

dhe institucional, si dhe nga ndotja e ujit e cila ishte një nga çështjet më të mëdha mjedisore 
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në Rumani. Performanca e shumë ndërmarrjeve të ujësjellësit në Rumani ishte mjaft e 

dobët për shkak të mungesës së investimeve për rehabilitimin / zgjerimin e infrastrukturës 

së furnizimit me ujë dhe kanalizime; nivelit të lartë të ujit të pafaturuar shkaktuar nga 

ndërhyrjet në rrjetin shpërndarës dhe niveli i ulët i arkëtimeve (efiçenca e arkëtimeve) nga 

konsumatorët; manaxhimit të dobët të kostove operative, të personelit dhe mirëmbajtjes. 

Me qëllim plotësimin e një pjese të masave të kërkuara nga anëtarësimi në BE për 

përputhjen e standardeve, dhe konktretisht: përdorim me efiçencë i burimeve ujore, lëvizja 

nga manaxhimi i ofertës drejt manaxhimit të kërkesës, vendosja e çmimeve për të reflektuar 

koston aktuale të përdorimit të ujit, Rumania përfitoi nga financimet e BE, dhe në vitin 2005 

inicioi një program të gjerë reformash në aspektin e sasisë dhe cilësisë së ujit. Objektivat 

specifike ishin përmirësimi i cilësisë dhe aksesit në infrastrukturën e furnizimit me ujë dhe 

kanalizimeve, duke ofruar shërbimet e furnizimit me ujë dhe kanalizime në përputhje me 

praktikat dhe politikat e BE-së, duke zhvilluar struktura manaxhimi efikase rajonale të 

furnizimit me ujë dhe kanalizimeve. U planifikua rajonalizimi i shërbimeve të furnizimit me 

ujë për të kapërcyer një copëzim të tepruar të sektorit dhe për të arritur ekonomitë e 

shkallës. Deri në vitin 2013, u krijuan 22 struktura rajonale dhe janë në proçes 21 të tjera në 

faza të ndryshme pranë ngritjes institucionale. Rezultatet e deritanishme janë shumë 

premtuese. Konsumi i ujit u ul me afërsisht 50%, mbulimi i popullsisë me shërbime u rrit në 

mbi 70%, niveli i matjes u rrit në mbi 95% të konsumatorëve të shërbyer, por edhe niveli i 

tarifave u rrit me 100%, çka do të thotë mbulim i kostos së shërbimit, më shumë investime, 

më shumë kursim, më shumë qëndrueshmëri financiare dhe efiçencë ekonomike. 

 

2.1.3 Rajonalizimi i ndërmarrjeve të ujësjellës it  në Shqipëri  

tŀǊŀ ǾƛǘŜǾŜ ΩфлΣ ǇšǊƎƧŜƎƧšǎƛŀ ǇšǊ ŦǳǊƴƛȊƛƳƛƴ ƳŜ ǳƧš ƴš {ƘǉƛǇšǊƛ ƛǎƘǘŜ Ŝ ǉŜǾŜǊƛǎš qëndrore pa 

pjesëmarrjen e qeverive vendore apo komuniteteve, si çdo gjë tjetër e centralizuar në atë 

periudhë. Më pas me vendosjen e rendit të ri demokratik, furnizimi me ujë dhe kanalizime 

ofrohej nga ndërmarrje shtetërore lokale në një përpjekje për të fuqizuar pushtetin lokal. 

Zakonisht, zona e mbulimit me shërbime të ndërmarrjeve lokale të ujit përbëhej nga disa 

njësi vendore.  

Megjithatë, të gjitha vendimet e rëndësishme në lidhje me investimet dhe personelin 

vazhdonin të merreshin nga qeveria qëndrore, kështu që qeveritë vendore nuk kishin asnjë 



                                                                                                                                                                 Disertacion 

23 
 

përgjegjësi për furnizimin me ujë. Në vitin 1998 qeveria vendosi që ndërmarrjet rajonale të 

ujësjellësave të transformoheshin në shoqëri aksionare, aksionet e të cilave do të 

mbaheshin nga qeveria qëndrore. Megjithatë, në vitin 2000, [ƛƎƧƛ άaōƛ hǊƎŀƴƛȊƛƳƛƴ ŘƘŜ 

CǳƴƪǎƛƻƴƛƳƛƴ Ŝ vŜǾŜǊƛǾŜ [ƻƪŀƭŜέΣ ƛ ŘƘŀ ǇšǊƎƧŜƎƧšǎƛƴš ŜƪǎƪƭǳȊƛǾŜ ǇšǊ ŦǳǊƴƛȊƛƳƛƴ ƳŜ ǳƧš ŘƘŜ 

kanalizime njësive vendore. Në fillim të viteve 2000, qeveria e asaj kohe ndërmorri një 

reformë në sektorin e ujit e cila përfshinte tre elementë kryesorë: decentralizimi, 

pjesëmarrja e sektorit privat dhe rritja e mbulimit të kostos. Qëllimi kryesor ishte 

përmirësimi i performancës financiare dhe operacionale të NUK. Për shumë arsye reforma 

eci shumë ngadalë, këtu mund të përmendim kuadrin e paplotësuar ligjor për zbatimin e 

reformës dhe hezitimin e njësive vendore për të marrë përsipër përgjegjësitë për qeverisjen 

e ndërmarrjeve për sa kohë ishte ende i paqartë statusi financiar i tyre.  Vetëm në vitin 2008 

përfundoi proçesi i transferimit të pronësisë nga qeveria qëndrore në organet e qeverisjes 

vendore.  

Megjithëse pritshmëritë ishin të mëdha, performanca e NUK nuk ka njohur përmirësime të 

ndjeshme. Disa nga treguesit e performancës për vitin 2013 paraqiteshin si vijon: zona e 

mbulimit të furnizimit me ujë 80%, me kanalizime 65%, kohëzgjatja e furnizimit me ujë 11.5 

orë në ditë, mbulimi i kostos totale 85%, norma e arkëtimit 82%, Ujë i pafaturuar (pa të 

ardhura) 67%, numri i stafit 9.5 për 1,000 lidhje, niveli i matjes 59% (ERRU, Treguesit e 

Performancës, 2013). Nga 58 ndërmarrje gjithsej që operojnë në Shqipëri vetëm 32 prej tyre 

ofrojnë shërbimin e kanalizimeve; nga 58 ndërmarrje gjithsej, 31 prej tyre i shërbejnë 

zonave me më pak se 20,000 banorë dhe 9 prej tyre ofrojnë shërbim për zona me më pak se 

5,000 banorë (Burimi: ERRU, Treguesit e performancës 2013). Decentralizimi solli 

fragmentimin e ofrimit të shërbimit në njësi të vogla vendore, disa nga të cilat jo vetëm që 

nuk mbulojnë koston e plotë, por as shpenzimet operative.  

Reforma administrativo-territoriale, ulja e granteve qeveritare për investime në 

infrastrukturë, rritja e kërkesës për të ardhura, së bashku me faktorët që janë në favor të 

rajonalizimit, janë më shumë se arsye që njësitë lokale të shërbimeve të furnizimit me ujë të 

vlerësojnë mundësinë e grupimeve (bashkimeve) të tyre mbi bazë rajoni, qarku, pozicioni 

gjeografik apo baseni ujor. Kjo mund të shikohet si një nga rrugëdaljet drejt përmirësimit të 

treguesve të performancës. 
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Reformat e ndjekura nga Rumania për rajonalizimin, por jo vetëm, Italia p.sh. në vitin 1994 

inicioi proçesin e bashkimit të ndërmarrjeve në të gjithë territorin mbi bazën e zonave 

funksionale të manaxhimit dhe mbi bazën e zonave hidrologjike, proçes i cili përfundoi pas 

10 vjetësh me krijimin e 83 operatorëve rajonalë. Holanda e cila në vitin 1975 numëronte 

180 ndërmarrje dhe sot ka vetëm 24, shembulli i Anglisë dhe Uellsit i cituar në seksionin e 

mësipërm, janë guida më e mirë për të realizuar proçesin e rajonalizimit në Shqipëri. 

Kriteret mbi bazën e të cilave duhet të ndërtohet strategjia dhe plani i veprimit për 

rajonalizimin në Shqipëri duhet të jenë para së gjithash kritere funksionale, gjeografike, dhe 

operacionale. Në Shqipëri sot ka aktualisht 61 bashki të rajonalizuara mbi bazën e zonave 

funksionale, ekonomike, shoqërore, ka 6 pellgje kryesore ujëmbajtëse (basene ujore) dhe ka 

vetëm 3 ndërmarrje nga 58 gjithsej që i shërbejnë më shumë se 100,000 banorëve. 

Ndërmarrja Rajonale e Ujësjellës-Kanalizime Berat-Kuçovë është deri më tani e vetmja 

ndërmarrje e mirëfilltë rajonale që ofron shërbimin e furnizimit  me ujë dhe kanalizime në 

Shqipëri. Bashkimi i Ndërmarrjes Berat dhe Ndërmarrjes Kuçovë, dy ish ndërmarrje publike 

me pronar Ministrinë e Ekonomisë dhe më pas me pronar njësitë përkatëse të qeverisjes 

vendore me transferimin e pronësisë te pushteti vendor në vitin 2008, është formalizuar në 

një marrëveshje detyruese ligjore të negociuar ndërmjet aksionerëve të të dyja 

ndërmarrjeve, dhe është regjistruar në Qendrën Kombëtare të Regjistrimit. Nga ky bashkim 

dhe me një mbështetje financiare në infrastrukturë u rrit koha e furnizimit me ujë nga 4 orë 

në 8 orë në ditë për komunitetin e Kuçovës dhe u kursyen më shumë se 2 herë shpenzimet 

operative. (Shpenzimet e energjisë elektrike vetëm për ndërmarrjen e Kuçovës u zvogëluan 

me 80%). Janë në proçes bashkimi Ndërmarrja e Ujësjellësit Lezhë dhe Shëngjin dhe po 

studiohet bashkimi i ndërmarrjeve të Ujësjellësit Shkodër Qytet dhe Shkodër Fshat.  
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2.2 Privatizimi i sektorit të ujit  

Në këtë çështje do të trajtohet ndikimi i formës së pronësisë së kapitalit në ndërmarrjet që 

kryejnë shërbimin e furnizimit me ujë. Do të synojmë të tregojmë nëse pronësia private apo 

partneriteti privat në një NUK ndikon apo jo në një manaxhim më të mirë të furnizimit me 

ujë dhe shërbimeve të tjera të lidhura si dhe në mënyrën dhe nivelin e tarifimit. 

 

2.2.1 Format e pron ësisë dhe qeverisja e n dërmarrje ve të ujësjellësit  

Një ndërmarrje publike, sipas fjalorit Merriam-Webster, është një organizatë që ndërton, 

ruan dhe përdor infrastrukturën për një shërbim publik. Ndërmarrjet publike janë subjekt i 

formës së kontrollit dhe rregullimit publik të cilat realizohen nga vendimmarrja e grupeve 

ose këshillave të komuniteteve lokale ose paraqiten në formën e monopoleve shtetërore të 

mbikqyrura nga qeveria. Argumentat më të zakonshëm në favor të kontrollit dhe rregullimit 

publik përfshijnë nevojën për të kontrolluar fuqinë e tregut, për të lehtësuar konkurrencën, 

për të nxitur investimet, ose për të stabilizuar tregjet dhe fuqinë blerëse.  Në përgjithësi, 

rregullimi është i nevojshëm kur qeveria beson se operatori me mjetet e veta do të sillej në 

një mënyrë të ndryshme nga objektivat e qeverisë. Termi ndërmarrje publike ƳǳƴŘ ǘΩƛ 

referohet gjithashtu një ndërmarrje qe ofron një grup shërbimesh të konsumuara nga 

publiku të tilla si: energjia elektrike, gazi natyror, transporti, pastrimi, furnizimi me ujë dhe 

kanalizime, etj. Edhe shërbimi i telefonisë mund të përfshihet ndonjëherë në këtë 

përkufizim. Kurse një shërbim publik po sipas këtij fjalori është një term që përdoret 

zakonisht për shërbime jetësore të ofruara nga qeveria për qytetarët e saj drejtpërsëdrejti 

ose në mënyrë të tërthortë përmes financimit privat të ofrimit të shërbimit. Edhe nëse 

shërbimet publike nuk ofrohen ose nuk financohen drejtpërsëdrejti nga qeveria, ato janë 

subjekt i kontrollit dhe rregullimit publik si një shërbim me interes publik. 

Ndërmarrjet e ujësjellësit dhe kanalizimeve ofrojnë shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm 

(përfshirë prodhimin dhe shpërndarjen) dhe largimin e ujit të përdorur (përfshirë dhe 

trajtimin e tij) te/nga konsumatorët familjarë, njësitë tregtare dhe prodhuese dhe njësitë 

ekonomike publike. 
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Duke qenë se industria e ujit është zakonisht një monopol natyror, ajo përgjithësisht ofrohet 

si një shërbim publik nga një ndërmarrje publike e cila kontrollohet nga qeveria vendore ose 

qëndrore.   

Vetëm në pak vende si p.sh. Kili, Franca, Mbretëria e Bashkuar dhe Republika Çeke, industria 

e ujit është e rregulluar por shërbimet në lidhje me furnizimin me ujë ofrohen gjerësisht nga 

ndërmarrje private të cilat kanë të drejta ekskluzive për një periudhë kohe të kufizuar dhe 

në një hapësirë gjeografike të mirëςpërcaktuar. Privatizimi i industrisë së ujit nga 

ndërmarrje private po bëhet një çështje e ndjeshme aq më shumë kur siguria mbi ujin po 

kërcënon komunitetet. 

Pronësia e ndërmarrjeve të ujësjellësit mund të jetë: 

Å e qeverisë vendore ς struktura më e zakonshme në mbarë botën 

Å e qeverisë qëndrore ς në shumë vende në zhvillim, veçanërisht ato të vogla 

Å e ndërmarrjeve private ς relativisht në një numër të vogël vendesh; dhe 

Å e përbashkët ς partneritet publikςprivat, po gjen terren në shumë vende në zhvillim, 

veçanërisht ato të mëdha. 

Për industrinë e ujit, sot ka një larmi strukturash organizative ku dominojnë strukturat 

tradicionale të cilat ndryshojnë gradualisht me kohën. 

 

Qeverisja në industrinë e  ujit sipas një studimi15 (Philippe Marin, 2009) mund të realizohet në 

disa mënyra: 

Å nga njësitë e qeverisjes vendore të cilat shfrytëzojnë sistemin e furnizimit nëpërmjet 

një departamenti ose drejtorie, nëpërmjet një ndërmarrje të njësisë vendore, ose 

nëpërmjet një ndërmarrje rajonale ς struktura më e zakonshme në mbarë botën 

Å nga njësitë e qeverisjes qëndrore, ose pjesërisht nga njësitë e qeverisjes qëndrore (e 

cila administron sistemin e prodhimit) dhe pjesërisht nga njësitë e qeverisjes 

vendore (e cila administron sistemin e trajtimit dhe shpërndarjes te konsumatorët) ς

strukturë e cila është më pak e përhapur, por po gjen terren në rastet kur qeveria 

kërkon ta kontraktojë te sektori privat shërbimin e shpërndarjes. 

                                                           
15 A Review of Experiences in Developing Countries, by Philippe Marin, 2009 

http://www.ppiaf.org/ppiaf/sites/ppiaf.org/files/FINAL-PPPsforUrbanWaterUtilities-PhMarin.pdf
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Å Nga njësitë e qeverisjes vendore e cila transferon shfrytëzimin (manaxhimin) në 

sektorin privat ς një tendencë rritëǎŜ ǉȅǎƘ ƴƎŀ ǾƛǘŜǘ ΩфлΣ ǎƻǘ ǊǊŜǘƘ мл҈ Ŝ ƛƴŘǳǎǘǊƛǎë 

Å nga sektori privat përmes ndërtimit dhe shfrytëzimit të një sistemi për furnizimin me 

ujë të pijshëm ose për trajtimin e ujrave të përdorura (p.sh. impiantet për trajtimin e 

ujrave të përdorura) për një periudhë të caktuar pas së cilës pronësia dhe shfrytëzimi 

transferohen në sektorin publik. Ndryshe kjo strukturë quhet konçesion dhe e hasim 

vetëm në disa vende. (shih tabelën 2.2) 

Å Përgjegjësia e përbashkët e operatorëve publikë dhe privatë, ndryshe quhet 

strukturë e partneritetit publik-privat. Njësia e qeverisjes qendore ose vendore ndan 

me një biznes privat pronësinë mbi ndërmarrjen ose duke e kontrolluar bashkërisht 

ose me shumicë të kontrolluar nga qeveria. Kjo strukturë aplikohet shumë rrallë. 

Veprimtaria e kësaj industrie mund të realizohet: 

Å Përmes një sistemi të integruar, ku integrohen të gjitha funksionet (prodhimi i ujit, 

furnizimi, sistemi i kanalizimeve, dhe trajtimi i ujrave të përdorura) dhe realizohen 

nga një njësi e vetme, deri sot sistemi më i zakonshëm 

Å Me funksione të ndara (p.sh sistemi holandez ku shërbimi i furnizimit me ujë dhe 

kanalizimet realizohen  nga njësi të ndryshme) 

Å Ndarje tjetër (p.sh. sistemi gjerman në disa lande ku ndahen midis tre ndërmarrjeve 

furnizimi me shumicë, shfrytëzimi i rrjetit të ujësjellësit dhe kanalizimeve dhe 

furnizimi me pakicë i ujit) 

 

Privatizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë 

Pjesëmarrja e sektorit privat në furnizimin me ujë dhe kanalizime e përdorur shkurtimisht në 

këtë temë me termin ΨǇrivatizimi i shërbimeve të furnizimit me ujëΩ është një çështje e 

diskutueshme.  

Përkrahësit e pjesëmarrjes së sektorit privat argumentojnë se kjo pjesëmarrje ka çuar në 

përmirësimin e cilësisë së shërbimit dhe efiçencës së ndërmarrjeve (P. Marin dhe F.Segerfeldt, 

200916,17). Sipas këtyre përkrahësve është argumentuar se pjesëmarrja e sektorit privat në 

                                                           
16 Public-Private Partnerships for Urban Water Utilities: A Review of Experiences in Developing Countries, by Philippe 
Marin, 2009 
17 Private Water Saves Lives, Fredrik Segerfeldt, Financial Times, 2005. 

http://www.ppiaf.org/ppiaf/sites/ppiaf.org/files/FINAL-PPPsforUrbanWaterUtilities-PhMarin.pdf
http://www.ppiaf.org/ppiaf/sites/ppiaf.org/files/FINAL-PPPsforUrbanWaterUtilities-PhMarin.pdf
http://www.cato.org/pub_display.php?pub_id=4462
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furnizimin me ujë dhe kanalizime i ka rritur investimet dhe ka kontribuar për të zgjeruar 

hapësirën e shërbimeve. Ata citojnë Manilën, Ekuadorin, Bukureshtin, disa qytete në 

Kolumbi dhe Marok, si dhe Bregun e Fildishtë dhe Senegalin, si histori suksesi.  

Të tjerë studjues e kritikojnë privatizimin e shërbimeve të furnizimit me ujë, ka prej tyre që 

pretendojnë se pjesëmarrja e sektorit privat çoi në rritjen e tarifave dhe e ka kthyer një të 

mirë publike në një të mirë private (E. Lobina, D. Hall, 2003)18. Ka disa prej tyre që besojnë se 

privatizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë është i papajtueshëm me sigurimin e të drejtës 

njerëzore ndërkombëtare për ujë (CEDAW, Art.14(2)), 1979)19. Privatizimet e dështuara në Bolivi 

dhe Tanzani, ashtu si dhe manaxhimi privat  i sistemeve të furnizimit me ujë në Xhakarta 

dhe Berlin sillen prej tyre si dështime. Privatizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë në 

Buenos Aires, Argjentinë dhe në Angli është cituar nga të dyja palët e mbështetësve dhe 

kundërshtarëve, secili duke theksuar aspekte të ndryshme të këtyre rasteve. Studimet 

statistikore20 që krahasojnë ndërmarrjet publike dhe private tregojnë një ndryshim të vogël 

në performancën e tyre. 

Edhe shifrat rreth asaj se sa shumë njerëz marrin ujë nga sektori privat janë të 

diskutueshme: Në Vjetarin e Ujit, P. Mansons pretendon se deri në fund të vitit 2011 

флфΦлллΦллл ƴƧŜǊšȊ Ƨŀƴš ǎƘšǊōȅŜǊ ƴƎŀ άƻǇŜǊŀǘƻǊët privatëέ ƴš ƴƛǾŜƭ ƎƭƻōŀƭΣ ƴƎŀ сумΦлллΦллл 

njerëz në vitin 2007. Kjo shifër përfshin popullsinë e shërbyer nga ndërmarrje në pronësi 

publike që kanë nënkontraktuar financimin, ndërtimin dhe shfrytëzimin e një pjese të 

aktiveve të tyre, të tilla si impiantet e trajtimit të ujit apo të ujërave të zeza, te sektori privat. 

Banka Botërore përmes të njëjtit studim të kryer nga Philipe Marin për vendet në zhvillim 

(Philippe Marin: World Bank, 2009), ka vlerësuar se popullsia urbane e shërbyer direkt nga 

operatorët privatë të ujit në vendet në zhvillim është shumë më e ulët, duke e vlerësuar në 

170 milion në vitin 2007. Nga këta vetëm rreth 15 milion njerëz, të gjithë që jetojnë në Kili, 

janë shërbyer nga ndërmarrjet në pronësi private. Pjesa tjetër janë shërbyer nga ndërmarrje 

të manaxhuara privatisht, por në pronësi publike, të dhëna me konçesion, me qira dhe 

kontrata manaxhimi. 

                                                           
18 Lobina, Emanuele; Hall, David (June 2003). "Problems with private water concessions: a review of experience" 
19 Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women (CEDAW, Art.14(2)), 1979 
20 Studime të kryera nga Brookings Institution në vendet e Amerikës Latine, Banka Botërore, Banka Aziatike për zhvillim në 
vendet në zhvillim dhe vendet në tranzicion 

http://www.psiru.org/reports/2003-06-W-over.doc
http://en.wikipedia.org/wiki/Convention_on_the_Elimination_of_All_Forms_of_Discrimination_Against_Women
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2.2.2 Format e privatizimit  

Përgjithësisht, njihen dy forma të pjesëmarrjes së sektorit privat në furnizimin me ujë dhe 

kanalizime. E para, privatizim i plotë, ku aktivet i shiten përfundimisht një investitori privat. 

E dyta, partneriteti publik - privat, ku pronësia e aktiveve mbetet publike dhe vetëm 

funksione të caktuara i delegohen një ndërmarrje private për një periudhë të caktuar. 

Privatizimi i plotë i furnizimit me ujë dhe kanalizimeve sot është një përjashtim. Ai 

evidentohet ne disa vende si, në Angli, Kili dhe disa qytete në Shtetet e Bashkuara. 

Partneriteteti publikςprivat, sot është forma më e zakonshme e pjesëmarrjes së sektorit 

privat në furnizimin me ujë dhe kanalizimet. 

Format më të zakonshme të partneritetit publik ς privat sipas rendit rritës të përgjegjësisë 

për partnerin privat janë: 

¶ një kontratë manaxhimi sipas së cilës operatori privat është përgjegjës vetëm për 

drejtimin e sistemit, në këmbim të një tarife që është në një farë mase e lidhur me 

performancën. Investimi financohet dhe kryhet nga sektori publik. Kohëzgjatja është 

zakonisht 4-7 vjet. 

¶ një kontratë qiraje, sipas së cilës aktivet i jepen me qira një operatori privat, i cili merr 

në këmbim një pjesë të të ardhurave. Në këtë mënyrë  ai mbart një rrezik tregtar më të 

lartë sesa nën një kontratë manaxhimi. Investimi financohet dhe kryhet plotësisht ose 

kryesisht nga sektori publik. Kohëzgjatja është zakonisht 10-15 vjet. 

¶ Krijimi i një njësie shërbimi me pronësi të përzier në të cilën investitori privat merr një 

pjesë të vogël (pakicën) të kuotave të saj por përgjegjësinë e plotë të manaxhimit.  

¶ një kontratë konçesionare, sipas të cilës operatori privat është përgjegjës për drejtimin e 

të gjithë sistemit të një njësie ekzistuese ose të një njësie të re. Investimi financohet dhe 

kryhet kryesisht ose plotësisht nga operatori privat. Kohëzgjatja është zakonisht 20-30 

vjet. 

Konçesionet janë forma më e zakonshme e partneritetit publikςprivat në furnizimin me ujë 

dhe kanalizime (shih tabelën 2.2). Ato ndiqen nga kontratat e qirasë, që janë më të 

përdorura në Francë dhe në Afrikën Perëndimore Frankofone. Kontratat e manaxhimit janë 

përdorur kryesisht në Arabinë Saudite, Algjeri dhe Armeni, etj. Ndërmarrjet me pronësi të 

përzier janë më të zakonshme në Spanjë, Kolumbi dhe Meksikë. 
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2.2.3 Arsyet që përcaktojnë formën e privatizimit të shërbimeve të furnizimit me 

ujë 

Arsyet për privatizimin e shërbimeve të furnizimit me ujë ndryshojnë nga njëri rast në 

tjetrin, dhe ato shpesh përcaktojnë zgjedhjen e mënyrës së privatizimit: Kontratat e 

manaxhimit dhe kontratat e qirasë janë përdorur për të rritur efiçencën dhe për të 

përmirësuar cilësinë e shërbimit, ndërsa shitjet e aktiveve dhe marrëveshjet konçesionare 

kanë për qëllim kryesisht të zvogëlojnë barrën fiskale të qeverisë ose për të zgjeruar zonat e 

shërbimit. Arsyet ideologjike dhe ndikimet e jashtme luajnë një rol të rëndësishëm në 

mbështetjen ose jo të ndërmarrjeve drejt formave të privatizimit. Eksperienca në drejtimin e 

këtij sektori është gjithashtu një arsye më shumë për të kontraktuar shoqëri të njohura në 

manaxhimin e ndërmarrjeve. Shpesh janë më shumë se disa arsye të cilat së bashku 

ndikojnë formën e privatizimit të shërbimeve të furnizimit me ujë.  

2.2.3.1 Rritja e efiçencës dhe përmirësimi i cilësisë së shërbimit  

Një nga arsyet më të forta të privatizimit të shërbimeve të furnizimit me ujë është rritja e 

efiçencës dhe përmirësimi i cilësisë së tyre. Në ato vende ku ndërmarrjet e shërbimeve 

publike janë keq-administruar, me nivel të ulët të arkëtimeve, humbje të mëdha të ujit (ujë i 

pafaturuar) më shumë se 50% dhe furnizimi me ndërprerje i ujit, privatizimi ka ndikuar 

ndjeshëm në përmirësimin e treguesve teknikë dhe financiarë të performancës. Si shembuj 

mund të merren vende të tilla si Algjeria, Arabia Saudite, Kolumbia, Kuba. 

2.2.3.2 Ndikimet e jashtme  

Ndikimet e jashtme, p.sh.  financimet dhe asistenca nga Banka Botërore, Fondi Monetar 

Ndërkombëtar (FMN), Banka Gjermane për Zhvillim (KfW), banka dhe agjensi të tjera 

zhvillimi shpesh luajnë një rol të rëndësishëm, siç ishte rasti në Bolivi dhe në disa shtete 

afrikane. Kjo mund të marrë formën e programeve të mbështetjes strukturore. Agjencitë e 

tjera të ndihmës kanë mbështetur gjithashtu privatizimin e shërbimeve të furnizimit me ujë. 

Si shembuj mund të marrim Bankën Inter-Amerikane për Zhvillim (p.sh. në Ekuador, Kolumbi 

dhe Honduras), Bankën Aziatike për Zhvillim (p.sh. në Kinë), Banka Europiane për Rindërtim 

dhe Zhvillim në Evropën Lindore, bashkëpunimi nëpërmjet KfW gjermane për zhvillim (p.sh. 

në Shqipëri, Armeni, Jordani dhe Peru), bashkëpunimin francez për zhvillim (p.sh. në 

Senegal) dhe bashkëpunimin britanik për zhvillim (p.sh. në Tanzani dhe Guajana). 
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2.2.3.3 Arsyet fiskale  

Në disa raste, ku mbulimi i shërbimeve është pothuajse universal dhe cilësia e shërbimit 

është e mirë, dominojnë arsyet fiskale, siç ishte rasti në Berlin, Gjermani (Hermann Werle, 

2008), dhe në Kili. Në Berlin në vitin 1999 qeveria federale ka shitur pjesën prej 49.9% të 

kapitalit të ndërmarrjeve të furnizimit me ujë për 1.69 mld euro duke siguruar të ardhura të 

konsiderueshme për buxhetin e shtetit dhe pa humbur fuqinë kontrolluese mbi to. Në Kili, 

ku impiantet e trajtimit të ujërave të zeza nuk ekzistonin para privatizimit, dëshira dhe 

mundësitë e qeverisë për të financuar ndërtimin e tyre jashtë buxhetit çoi në privatizimin e 

tyre në vitin 1998 duke kursyer shuma të mëdha të buxhetit në këtë drejtim. 

 

2.2.4 Rritja e pjes ëmarrjes s ë sektorit privat  në industrin ë e ujit  

Ka vlerësime nga më të ndryshmet të numrit të njerëzve që shërbehen nga ndërmarrjet 

private të ujësjellësit. Banka Botërore përmes një studimi (Philippe Marin:Public-Private 

Partnerships for Urban Water Utilities, World Bank, 2009) ka vlerësuar se, që nga 2007, rreth 270 

milion njerëz janë furnizuar me ujë nga ndërmarrje private në më shumë se 40 vende, duke 

përfshirë rreth 160 milionë në vendet e zhvilluara dhe 110 milionë në vendet në zhvillim. 

Raporti nuk përfshin vlerësimet e numrit të njerëzve që shërbehen nga ndërmarrje private 

për kanalizimet. Vjetari i Ujit nga Pinsent Masons (Pinsent Masons, Water Yearbook, 2011ς2012), 

përdor një përkufizim më të gjerë duke përfshirë edhe shërbimet e kanalizimeve. Më e 

rëndësishmja, ai përfshin edhe rastet kur një njësi e trajtimit të ujit ose ujërave të zeza 

shfrytëzohet nga një ndërmarrje private e kontraktuar nga një ndërmarrje në pronësi dhe 

manaxhim publik që i shërben konsumatorit final. Mbi bazën e këtij përkufizimi të gjerë dhe 

duke marrë parasysh rritjen edhe të popullsisë dhe të privatizimit të shërbimeve të 

furnizimit me ujë në periudhën 2007 - 2011, vjetari vlerëson se 909 mln njerëz në 62 vende 

ose 13% e popullsisë botërore shërbehet nga sektori privat në një formë apo në një tjetër, 

siç paraqitet edhe në grafikun e mëposhtëm. Kjo përfshin 309 milion njerëz në Kinë, 61 

milion në Shtetet e Bashkuara, 60 milionë në Brazil, 46 milionë në Francë, 23 milion në 

Spanjë, 15 milion në Indi dhe 14 milionë në Rusi. 
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Grafiku 2.2 Ndarja e shërbimit midis sektorit privat dhe publik 

 

 

Në Angli dhe Uells e gjithë popullsia prej 55 milion është shërbyer nga ndërmarrje private. 

Përveç kësaj, në Kili, Republikën Çeke, Armeni dhe katër vende afrikane ς Bregun e Fildishtë, 

Ganë, Gabon dhe Senegal - ndërmarrje private ofrojnë shërbime të furnizimit me ujë për të 

gjithë popullsinë urbane. Në Hungari ato shërbejnë pothuajse për gjysmën e popullsisë. Në 

Algjeri, Kolumbi, Gjermani, Itali, Malajzi, Meksikë, Marok, Poloni dhe Afrikën e Jugut më pak 

se gjysma e popullsisë shërbehet nga ndërmarrje private. Në Filipine, Indonezi, Bullgari, 

Estoni dhe Kubë ndërmarrjet private të ujit shërbejnë vetëm në kryeqytete. 24 vende, të 

tilla si Argjentina, Bolivia dhe një numër vendevesh të vogla si Guajana ose Republika 

Qëndrore Afrikane, janë rikthyer në manaxhimin publik në vitin 2009. Megjithatë, sipas 

vjetarit, уп ǇšǊ ǉƛƴŘ Ŝ ƪƻƴǘǊŀǘŀǾŜ ǘš ŘƘšƴŀ ƪǊȅŜǎƛǎƘǘ ƴš ǾƛǘŜǘ Ψфл Ƨŀƴë ende aktive. 
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Tabela 2.2. Lista e vendeve me pjesëmarrje të sektorit privat në furnizimin me ujë si dhe 

numri dhe lloji i kontratave bashkë me kohën e hyrjes së tyre në fuqi deri në vitin 2012. 

 

Vendi Qytetet 
Lloji dhe numri 

i kontratave 

Koha e 

fillimit  

Francë 9,000 

Marrëveshje 

konçesionare dhe 

qiraje 

1853 

Angli I gjithë vendi 
Privatizim i plotë 

(26) 
1989 

SHBA 

73 milion njerëz, duke përfshirë edhe 

partneritetin publik-privat 

14% e të ardhurave pa partneritetin publik ς

privat 

2,000 

Partneritete 

publike ς private 

1772 në 

Providence 

Bregu i 

Fildishtë 
Në të gjitha zonat urbane 

Marrëveshje 

qiraje (1) 

1960 në 

Abidjan 

1973 në të 

gjithë 

vendin 

Gabon Në të gjitha zonat urbane 
Marrëveshje 

konçesionare (1) 
1997 

Mozambik Maputo dhe qytete të tjera 

Marrëveshje 

qiraje (1) dhe 

kontratë 

manaxhimi (1) 

1999 

Senegal Në të gjitha zonat urbane 
Marrëveshje 

qiraje (1) 
1996 

Afrika e 

Jugut 
Mbombela dhe Dolphin Coast 

Marrëveshje 

konçesionare (2) 
1992 

Malaysia Selangor dhe Penang 

Marrëveshje 

konçesionare 

(1)dhe privatizim i 

plotë (1) 

1992 

Indonesia Jakarta 

Marrëveshje 

konçesionare (2) 
1998 

http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_England
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_South_Africa
http://en.wikipedia.org/wiki/Mbombela
http://en.wikipedia.org/wiki/Selangor
http://en.wikipedia.org/wiki/Penang
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Indonesia
http://en.wikipedia.org/wiki/Jakarta
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Vendi Qytetet 
Lloji dhe numri 

i kontratave 

Koha e 

fillimit  

Philippines Manila 

Marrëveshje 

konçesionare (2) 
1996 

Armenia Yerevan dhe qytete të tjera 

Marrëveshje 

qiraje (1) dhe 

kontratë 

manaxhimi (2) 

2000 

Brazil 65 qytete dhe 10 shtete 
Marrëveshje 

konçesionare 
1995 

Kili Në të gjitha zonat urbane 

Privatizim i plotë 

dhe marrëveshje 

koçesionare (1) 

1998 

Kolumbi 
Barranquilla, Cartagena, Colombiadhe më shumë 

se 40 qytete të tjera 

Ndërmarrje në 

pronësi të përzier 

dhe marrëveshje 

koçesionare 

1996 

Ekuador Guayaquil 

Marrëveshje 

konçesionare (1) 
2001 

Marok Casablanca, Rabat, Tangiers dhe Tetouan 
Marrëveshje 

konçesionare (3) 
1997 

Honduras San Pedro Sula 

Marrëveshje 

konçesionare (1) 
2000 

Gana Në të gjitha zonat urbane 
Kontratë 

manaxhimi (1) 
2000 

Arabia 

Saudite 
Riyadh, Jeddah, Mecca dhe Taif 

Kontrata 

manaxhimi (3) 
2008 

Algjeria Algjer, Constantine dhe Oran 
Kontrata 

manaxhimi (3) 
2005 

Kuba Havana 

Marrëveshje 

konçesionare (1) 
2000 

Kina 
Shenzhen, Fuzhou, Lanzhou, Wuhu City dhe 23 

qytete të tjeras 

Marrëveshje 

konçesionare (22), 

privatizim i plotë 

(3) dhe kontrata 

manaxhimi (2) 

2001 

http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_the_Philippines
http://en.wikipedia.org/wiki/Metro_Manila
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Armenia
http://en.wikipedia.org/wiki/Yerevan
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Brazil
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Chile
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Colombia
http://en.wikipedia.org/wiki/Barranquilla
http://en.wikipedia.org/wiki/Cartagena,_Colombia
http://en.wikipedia.org/wiki/Guayaquil
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Morocco
http://en.wikipedia.org/wiki/Casablanca
http://en.wikipedia.org/wiki/Rabat
http://en.wikipedia.org/wiki/Tangiers
http://en.wikipedia.org/wiki/Tetouan
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Honduras
http://en.wikipedia.org/wiki/San_Pedro_Sula
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Ghana
http://en.wikipedia.org/wiki/Riyadh
http://en.wikipedia.org/wiki/Jeddah
http://en.wikipedia.org/wiki/Mecca
http://en.wikipedia.org/wiki/Taif
http://en.wikipedia.org/wiki/Algiers
http://en.wikipedia.org/wiki/Constantine,_Algeria
http://en.wikipedia.org/wiki/Oran
http://en.wikipedia.org/wiki/Water_privatization_in_Cuba
http://en.wikipedia.org/wiki/Havana
http://en.wikipedia.org/wiki/Shenzhen
http://en.wikipedia.org/wiki/Fuzhou
http://en.wikipedia.org/wiki/Lanzhou
http://en.wikipedia.org/wiki/Wuhu_City
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Vendi Qytetet 
Lloji dhe numri 

i kontratave 

Koha e 

fillimit  

Spanja 
Barcelona dhe më shumë se 1,000 njësi të tjera 

vendore 

Ndërmarrje në 

pronësi të përzier 

dhe marrëveshje 

koçesionare 

1867 

Rumania Bucharest, Timisoara, Ploesti dhe Otopeni 

Marrëveshje 

konçesionare (3) 

dhe qiraje (1) 

2000 

Bullgaria Sofia 

Marrëveshje 

konçesionare (1) 
2000 

Polonia 

Gdansk, Bielsko-.ƛŀƱŀ, Tarnowskie 

Gory & aƛŀǎǘŜŎȊƪƻ |ƭŊǎƪƛŜ, Dabrowa 

Gornicza,DƱƻƎƽw, Wƻȋƴƛƪƛ, Drobin dhe Toszek 

Privatizim i plotë 

(4), marrëveshje 

konçesionare (1), 

qiraje(2) dhe 

kontrata 

manaxhimi (1) 

1992 

Estonia Tallin 

Marrëveshje 

konçesionare (1) 
2001 

Republika 

Çeke 
Pragë dhe 23 qytete të tjera 

Marrëveshje 

konçesionare (24) 

 2001  

nëPragë 

Hungaria Budapest, Szeged, Debrecen dhe 5 qytete të tjera 
Marrëveshje 

konçesionare (8) 
1994 

Gjermania Berlin 

Ndërmarrje me 

pronësi të përzier 

(1) 

1999 

Meksika Cancun, Saltillo dhe Aguascalientes 

Ndërmarrje me 

pronësi të përzier 

(1) dhe 

marrëveshje 

konçesionare (2) 

1993 

Burimi: Pinsent Masons, Water Yearbook, 2011ς2012 

Raporti i Bankës Botërore (P. Marin, 2009) liston shembujt e mëposhtëm të partneriteteve 

publike-private të suksesshme në vendet në zhvillim: privatizimi i plotë në Kili; ndërmarrjet 

me pronësi të përzier në Kolumbi; marrëveshjet koncesionare në Guayaquil në Ekuador, 

http://en.wikipedia.org/wiki/Barcelona
http://en.wikipedia.org/wiki/Bucharest
http://en.wikipedia.org/wiki/Timisoara
http://en.wikipedia.org/wiki/Ploesti
http://en.wikipedia.org/wiki/Otopeni
http://en.wikipedia.org/wiki/Sofia
http://en.wikipedia.org/wiki/Gdansk
http://en.wikipedia.org/wiki/Bielsko-Bia%C5%82a
http://en.wikipedia.org/wiki/Tarnowskie_Gory
http://en.wikipedia.org/wiki/Tarnowskie_Gory
http://en.wikipedia.org/wiki/Miasteczko_%C5%9Al%C4%85skie
http://en.wikipedia.org/wiki/Dabrowa_Gornicza
http://en.wikipedia.org/wiki/Dabrowa_Gornicza
http://en.wikipedia.org/wiki/G%C5%82og%C3%B3w
http://en.wikipedia.org/wiki/Wo%C5%BAniki
http://en.wikipedia.org/wiki/Drobin
http://en.wikipedia.org/wiki/Toszek
http://en.wikipedia.org/wiki/Tallinn
http://en.wikipedia.org/wiki/Prague
http://en.wikipedia.org/wiki/Budapest
http://en.wikipedia.org/wiki/Szeged
http://en.wikipedia.org/wiki/Debrecen
http://en.wikipedia.org/wiki/Cancun
http://en.wikipedia.org/wiki/Saltillo
http://en.wikipedia.org/wiki/Aguascalientes
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Brazil, Argjentinë, Manila Lindore në Filipine, Marok dhe Gabon; dhe kontratat e qirasë në 

Bregun e Fildishtë, Senegal dhe në Yerevan në Armeni. 

Në shumë vende, si në Japoni, Kanada, Egjipt, Pakistan apo Skandinavi, nuk ka ndërmarrje 

private të ujësjellësit. Nikaragua, Holanda dhe Uruguai kanë miratuar edhe ligje që ndalojnë 

privatizimin e shërbimeve të furnizimit me ujë. Në Itali, në qershor 2011 një ligj që 

favorizonte privatizimin e ujit u shfuqizua nga një shumicë dërrmuese e italianëve 

nëpërmjet një referendumi. 

 

2.2.5 Format e rregullimit  dhe të monitorimit  

Duke qenë monopole, të gjitha ndërmarrjet e ujësjellësit, publike apo private, duhet të 

rregullohen në lidhje me vendosjen dhe miratimin e tarifave, cilësisë së shërbimit, mbrojtjes 

mjedisore dhe aspekte të tjera. Vetëdija për nevojën për tΩu rregulluar dhe monitoruar rritet 

ndjeshëm kur përfshihen operatorët privatë të orientuar nga fitimi. Monitorimi i 

performancës së partnerit publik dhe privat është mjaft i rëndësishëm dhe në rast të mos-

respektimit të standardeve dhe zgjidhjes së konflikteve mund të vendosen edhe sanksione. 

Detyrat rregullatore varen nga forma e pjesëmarrjes së sektorit privat: Në një kontratë 

manaxhimi, monitorimi i arritjes së standardeve të performancës, në të cilat varet 

shpërblimi i partnerit privat, kryhet zakonisht nga një firmë konsulente e pavarur. Në një 

kontratë konçesionare ose në rastin e shitjes së aktiveve, rregullimi i tarifave bëhet 

nëpërmjet një agjencie rregullatore ose agjencive qeveritare. Cilësia dhe fuqia e rregullimit 

dhe monitorimit është një faktor i rëndësishëm që ndikon nëse privatizimi i shërbimeve të 

furnizimit me ujë dështon ose ecën mbarë.  

Mënyrat e rregullimit dhe monitorimit të shërbimeve të furnizimit me ujë të privatizuara që 

ekzsitojnë sot në botë janë të ndryshme. Aktualisht evidentohet se, rregullimi i 

ndërmarrjeve private të ujësjellësit kryehet  në forma të ndryshme dhe nga autoritete të 

ndryshme. Në tabelën vijuese 2.3 paraqiten mënyrat dhe autoritetet që bëjnë rregullimin e 

ndërmarrjeve private të ujësjellësit. 
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Tabela 2.3 Rregullimi i ndërmarrjeve private 

 

Lloji i autoritetit që rregullon 

sektorin e furnizuesve privatë të 

ujit  

Shembuj 

Njësia vendore ose shoqata e një 

grupi njësish të vogla vendore 
Franca dhe Spanja 

Njëorgani specializuar në nivel 

lokal i krijuar për të rregulluar një 

kontratë të vetme 

Guayaquil, Ecuador; San Pedro Sula, Honduras; Xhakarta, 

Indonezi (me kontroll edhe të qeverisë në këtë të fundit); 

Manila, Filipine; më parë në Buenos Aires, Argjentinë 

Agjenci rregullatore e 

specializuar në nivel rajonal 

Komisionet e ndërmarrjeve publike në SHBA; disa shtete 

në Brazil 

Agjenci rregullatore e 

specializuar e ngritur 

përgjithmonë me ligj në nivel 

qëndror 

Autoriteti rregullator i shërbimeve të furnizimit me ujë 

(OFWAT) në Angli; Autoriteti mbikqyrës i ujit (SISS) në Kili; 

Komisioni rregullator i ujit (CRA) në Kolumbi 

Njësi e specializuar në një 

Ministri e ngritur përkohësisht 

me dekret 

Ministria e Ujërave në Jordani 

Departament ministror Ministria e Brendshme në Marok 

Burimi: Pinsent Masons, Water Yearbook, 2011ς2012 

 

2.2.6 Shembuj të privatizimit  të shërbimeve t ë furnizimit me ujë  në bot ë 

Në kuadrin e studimit të ndikimit të privatizimit të shërbimeve të furnizimit me ujë, pra nëse 

privatizimi i NUK është një zgjidhje e duhur, konsiderohet e vlefshme studimi i disa 

shembujve të vendeve të ndryshme në proçesin e privatizimit. Përzgjedhja e këtyre vendeve 

është bërë jo vetëm pëǊ ǘΩƛ ƳŀǊǊë si shembujt më të njohur, por edhe bazuar në diversitetin 

e tyre gjeografik dhe politik, me qëllim që të mundësohet marrja e një panorame sa më 

http://en.wikipedia.org/wiki/OFWAT
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gjithëpërfshirëse me qëllim studimin e mundësisë së përdorimit të tyre si modele pjesore 

apo tërësore. Shembujt më të njohur të privatizimit të shërbimeve të furnizimit me ujë në 

fund të shekullit të 20-të janë ato të ndërmarra në Angli nw vitet 70, marrëveshjet 

konçesionare në Manila dhe Buenos Aires, privatizimi i dështuar në Cochabamba, Bolivi dhe 

privatizimi i diskutueshëm në Kolumbi. 

Anglia dhe Uellsi21 

Anglia dhe Uellsi së bashku me Kilin konsiderohen deri tani privatizimet më të sukseshme. 

Privatizimi në Angli rriti investimet, u përmirësua cilësia e ujit në përputhje me standardet, 

presioni i ujit në rrjet u përmirësua ndjeshëm, ndërprerjet e furnizimit me ujë të pijshëm u 

bënë më të rralla, reagimi ndaj ankesave u përmirësua dhe rrjedhjet u reduktuan.  

Manila, Filipine22 

Privatizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë në Manila filloi në 1997 me dhënien e dy 

kontratave konçesionare për gjysmat lindore dhe perëndimore të Manilas. Nga viti 2010, 

konçesioni në Manilan Lindore është më i suksesshëm dhe ka çuar në përmirësime të 

rëndësishme në mundësi, në cilësinë e shërbimeve dhe efiçencën e tyre: Popullata e 

shërbyer është rritur më shumë se dy herë nga 3 mln në vitin 1997, në 6.1 mln në vitin 2009, 

përqindja e konsumatorëve me furnizim të vazhdueshëm me ujë u rrit nga 26% në më 

shumë se 98%, dhe uji i pafaturuar ka rënë nga 63% në 16%. Por edhe konçesioni në 

Manilan perëndimore pas disa vështirësive në fazën fillestare, ndikoi në përmirësimin e 

treguesve të performancës. Pjesa e popullsisë e furnizuar me ujë të pijshëm në Manila-n 

perëndimore u rrit nga 67% në vitin 1997 në 86% në vitin 2006 dhe pjesa e konsumatorëve 

që furnizohet 24-orë me ujë u rrit nga 32% në vitin 2007 në 71% në fillim të vitit 2011. 

Argjentina23 

Privatizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë në Argjentinë filloi në vitin 1992 si pjesë e një 

prej programeve më të mëdha botërore të privatizimit. Kontratat konçesionare u 

nënshkruan në 28% të njësive vendore të vendit që mbulonin 60% të popullsisë, duke 

përfshirë në vitin 1993 zonën metropolitane të Buenos Aires. Pas krizës ekonomike të 2001, 

pothuajse të gjitha kontratat konçesionare u ndërprenë, përfshirë edhe Buenos Aires. 

                                                           
21 Water privatization and regulation in England and Wales, by Caroline van den Berg 1997 
22 Regulation and corporate innovation:The case of Manila Water, by Perry Rivera 
23 Efficiency, Equity, and Liberalisation of Water Services in Argentina, M.Solanes, 2006 
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Ndikimi i këtyre marrëveshjeve konçesionare mbetet i diskutueshëm. Qeveria dhe kritikët 

argumentojnë se konçesionari ka dështuar në arritjen e objektivave të përcaktuara në 

kontratat e konçesioneve në drejtim të zgjerimit të shërbimeve, investimeve dhe cilësisë së 

shërbimit. Përkrahësit pranojnë se objektivat nuk u arritën, por argumentojnë se ishte 

zhvlerësimi i monedhës që e bëri të pamundur arritjen e objektivave origjinale. Sipas 

ekonomistit argjentinas Sebastian Galiani, όάWŀǘŜǊ ŦƻǊ ƭƛŦŜέΣ нллнύ investimet u rritën afërsisht 

10 herë kurse sipas konçesionarit privat Suez (official website of Suez Environment), gjatë 

periudhës 13-vjeçare të kohëzgjatjes së konçesionit të tij, u rrit aksesi i shërbimit të 

furnizimit me ujë për 2 milionë njerëz dhe në kanalizime për 1 milion njerëz, pavarësisht 

krizës ekonomike. 

Kolumbia24 

Në Kolumbi  partneriteti publik-privat u shfaq në formën e krijimit të njësive me pronësi të 

përzier, më shumë në rajone ku infrastruktura pothuajse nuk ekzistonte. Pati një rritje të 

konsiderueshme në cilësinë e shërbimeve sipas kontratave me sektorin privat. U rritën 

zonat e mbulimit të furnizimit me ujë dhe kanalizime. Më shumë se gjysëm milion banorë 

përfituan shërbime dhe 60 për qind e lidhjeve të reja i përfituan familjet me të ardhura 

minimale. U përdorën gjerësisht skemat e furnizimit me shumicë për rritjen e zonës së 

mbulimit me shërbime. Megjithatë, nuk ka evidencë bindëse që tregon se mundësia për 

shërbime u rrit më shpejt nga operatorët privatë se sa në rastin e ndërmarrjeve të 

manaxhuara publike. 

 

2.2.7 Ndikimi i privatizimit  

Pyetja të cilëǎ ŘǳŀƳ ǘΩƛ ƧŀǇƛm përgjigje është: Sa të efektshme kanë qenë reformat në 

privatizimin e shërbimeve të furnizimit me ujë? Nga vendet e marra në studim, shihet që 

shembujt në lidhje me ndikimin e privatizimit të shërbimeve të furnizimit me ujë dhe 

kanalizime janë të ndryshëm, dhe përfundimet në lidhje me këtë proçes janë të 

diskutueshme. Shpesh përkrahësit dhe kundërshtarët e privatizimit të shërbimeve të 

furnizimit me ujë theksojnë ato shembuj, studime, metoda dhe tregues që mbështesin 

pikëpamjet e tyre respektive. Ashtu si në çdo studim empirik, rezultatet janë ndikuar nga 

metodat e përdorura. Për shembull, disa studime thjesht krahasojnë situatën para 

                                                           
24 Regulation and Private Sector Participation: the Case of Colombia, A.G.Lobo and M.Melendez 
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privatizimit dhe situatën pas privatizimit. Studime të tjera përpiqen të krahasojnë 

ndryshimet në ndërmarrjet e manaxhuara private me ato të manaxhuara publike që 

veprojnë në kushte të ngjashme gjatë të njëjtës periudhë. Ato kanë përdorur shpesh 

teknikat ekonometrike. Rezultatet gjithashtu varen nga zgjedhja e treguesit (variablit) të 

përdorur për të matur ndikimin: Një tregues i zakonshëm është rritja e aksesit të furnizimit 

me ujë dhe kanalizime. Treguesit e tjerë janë ndryshimet në tarifa, në investime, tregues për 

cilësinë e shërbimit (p.sh. vazhdimësia ose koha e furnizimit me ujë ose cilësia e ujit të 

pijshëm) dhe efiçenca (p.sh. humbjet e ujit apo produktiviteti i fuqisë punëtore). 

2.2.7.1 Ndikimi në shtrirjen e shërbimeve  

Një studim krahasues para-pas privatizimit, i kryer nga Banka Botërore (Philippe Marin:Public-

Private Partnerships for Urban Water Utilities, World Bank, 2009) analizon se si, shtrirja dhe cilësia e 

shërbimeve, efiçenca operacionale dhe vendosja e tarifave kanë evoluar nën 65 partneritete 

publike-private për ndërmarrjet urbane të ujit në vendet në zhvillim. Studimi vlerëson se 

"projektet e PPP-ve kanë ofruar akses në furnizimin me ujë të pijshëm përmes rrjetit për më 

shumë se 24 milionë njerëz në vendet në zhvillim që nga viti 1990". Interesante dhe ndryshe 

nga ajo që pritej nga përkrahësit e privatizimit, operatorët privatë kanë kontribuar pak në 

drejtim të financimit, i cili është siguruar në një masë të madhe nga të ardhurat shtesë 

tarifore dhe ndihma për zhvillim nga banka dhe agjenci të tjera zhvillimi. Clarke, Kosec dhe 

Wallsten 2009, në një studim25 që krahason ndryshimet nën partneritetin publikςprivat me 

ndryshimet që kanë ndodhur në ndërmarrjet e manaxhuara publike, gjatë të njëjtës 

periudhë në Argjentinë, Bolivi dhe Brazil kanë zbuluar se shtrirja e shërbimeve të furnizimit 

me ujë dhe kanalizime është rritur si për ndërmarrjet e manaxhuara privatisht dhe ato 

publike në të njëjtën masë. Studimi arrin në përfundimin se pjesëmarrja e sektorit privat, në 

vetvete, nuk mund të ketë qenë arsyeja për përmirësimet që kanë patur këto vende nga 

shtrirja e shërbimeve, sepse edhe në njësitë e tjera lokale ku nuk ka patur pjesëmarrje ose 

partneritet me sektorin privat, zona e mbulimit me shërbime është zgjeruar. Kurse Labonte, 

Ronald (2004), kanë argumentuar se privatizimi është i lidhur shpesh me rritjen e tarifave, e 

cila në fund të fundit rrit barrën për familjet e varfra. Shpesh, privatizimi i shërbimeve të 

furnizimit me ujë mund të pengojë mundësinë e aksesit në këto shërbime sepse kur 

                                                           
25 George Clarke, Katrina Kosec and Scott Wallsten: Has private participation in water and sewerage improved coverage? 

Empirical evidence from Latin America, (2009). 
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shoqëritë fitimprurëse investojnë në sistemin e ujit, ato duan kthime sa më të shpejta të 

investimeve duke krijuar  një sistem selektiv të shpërndarjes në zonat me pagueshmëri të 

lartë. Sipas këtij skenari, dëshira për të furnizuar komunitete në zona të varfra zvogëlohet 

për shkak se të varfrit nuk janë në gjendje të paguajnë tarifat, sado të vogla mund të jenë 

ato. Në këtë mënyrë, nevoja e ndërmarrjeve të ujësjellësit për të patur kthime të larta 

plotësohet duke furnizuar me ujë vetëm ata që mund të paguajnë. Por nga ana tjetër kjo 

mund të mos jetë e vërtetë, sepse gatishmëria për të paguar nga komunitetet e varfra është 

e lartë duke mos patur alternativa të tjera furnizimi ose mund të kenë, por janë më të 

kushtueshme për ta. (Petr Matous, 2013) 

2.2.7.2 Ndikimi në vendosjen e tarifave  

Në studimin e kryer nga Philippe Marin άPublic-Private Partnerships for Urban Water Utilities, World Bank, 

2009έ në pothuajse të gjitha rastet e studjuara me PPP, tarifat e ujit u rritën në periudhë afat 

gjatë bashkë me privatizimet. Në disa raste, si në Buenos Aires dhe në Manila, tarifat, në 

fillim u ulën, por pastaj u rritën mbi nivelin e tyre fillestar. Në raste të tjera, si në 

Cochabamba ose në Guajana, tarifat u rritën në kohën e privatizimit. Në disa raste në 

Afrikën Sub-Sahariane, ku pjesa më e madhe e investimeve janë financuar përmes ndihmës 

për zhvillim, tarifat nuk u rritën për një periudhë të gjatë. Për shembull, në terma realë 

tarifat mbetën të pandryshueshme në Senegal, ndërsa në Gabon ato ranë me 50% në pesë 

vjet (2001-2006), dhe me 30% në dhjetë vjet në Bregun e Fildishtë (1990 deri në 2000)26. Me 

përjashtime të rralla, rritja e tarifave është rregull për një periudhë afat-gjatë. Megjithatë, 

tarifat fillestare kanë qenë poshtë nivelit të mbulimit të kostos në pothuajse të gjitha rastet 

para privatizimit, ndonjëherë duke mbuluar vetëm një pjesë të kostos së ofrimit të 

shërbimit. Rritja e tarifave në këtë mënyrë do të kishte qenë e nevojshme edhe nën 

manaxhimin publik, nëse qeveritë do të reduktonin subvencionet. Madhësia e rritjes së 

tarifave ndikohet nga marzhi i fitimit të operatorëve privatë, por edhe në një masë të 

madhe nga efiçenca e ndërmarrjeve në aspektin e humbjeve të ujit dhe të produktivitetit të 

fuqisë punëtore dhe kjo vlen si për operatorët privatë edhe për ata publikë. 

Scott dhe Kosec, në studimin e tyre të 2005 për shpenzimet e ujit për konsumator familjar 

në qytetet nën manaxhim privat dhe publik në SHBA, nxjerrin si pëǊŦǳƴŘƛƳ ǎŜ άƴǳƪ ƪŀ 

                                                           
26Philippe Marin:Public-Private Partnerships for Urban Water Utilities, World Bank, 2009 
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shumë rëndëǎƛ ƴšǎŜ ǎƛǎǘŜƳŜǘ Ŝ ǳƧƛǘ Ƨŀƴš ƴš ǇǊƻƴšǎƛ ǘš ŦƛǊƳŀǾŜ ǇǊƛǾŀǘŜ ƻǎŜ ǉŜǾŜǊƛǎšέ27. Pra 

rritja e tarifave nuk përcaktohet thjesht nga forma e pronësisë së ndërmarrjeve të furnizimit 

me ujë. 

2.2.7.3 Ndikimi në efiçencë  

Studimi i Bankës Botërore (Philippe Marin:Public-Private Partnerships for Urban Water Utilities, 2009), 

argumenton se përmirësimi më i qëndrueshëm i bërë nga partneriteti publik-privat në 

furnizimin me ujë ishte në efiçencën operacionale. Operatorët privatë kanë dhënë indirekt 

një kontribut të fortë në financim duke përmirësuar efiçencën, duke mundësuar 

ndërmarrjet për të financuar investimet nga brenda në vend të mbështetjes me borxh nga 

jashtë. 

Një vëzhgim28 më i hershëm (2005) i Bankës Botërore άaōƛ Ƴŀǎŀǘ ǇǊƻŘǳƪǘƛǾŜέ rishikon 

gjashtë studimet empirike mbi ndikimin e manaxhimit privat në efiçencën e shërbimeve të 

furnizimit me ujë në Afrikë, Azi, Argjentinë dhe Brazil. Ai arriti në përfundimin se disa 

studime kanë gjetur prova për kosto-efiçencë më të lartë nga operatorët privatë dhe për 

përmirësime si rezultat i privatizimeve, por evidenca e përgjithshme sugjeron se άƴǳƪ ƪŀ 

asnjë dallim të rëndësishëm statistikor midis performancës së efiçencës së operatorëve 

Ǉǳōƭƛƪš ŘƘŜ ǇǊƛǾŀǘš ƴš ƪšǘš ǎŜƪǘƻǊέ. Një studim tjetër i literaturës i kryer nga Banka Aziatike 

për Zhvillim në vitin 2008 tregon se nga 20 studime të shqyrtuara, vetëm tre studime 

tregojnë prova konkrete për përmirësimin e efiçencës teknike ose zvogëlime të kostos nën 

manaxhimin privat29. 

Nga të gjitha vëzhgimet e kryera arrijmë në përfundimin se privatizimi ose pjesëmarrja e 

sektorit privat në industrinë e ujit ka ndikuar në shtrirjen e mbulimit të popullsisë me 

shërbime dhe në rritjen e investimeve dhe të produktivitetit të tyre. Këto më tej kanë një 

efekt zinxhir në shëndetin dhe mirëqënien e popullsisë nga njëra anë dhe në 

qëndrueshmërinë financiare të ndërmarrjeve nga ana tjetër. Megjithatë këto efekte janë 

parë edhe tek ndërmarrjet publike pa pjesëmarrjen direkte të sektorit privat. 

 

                                                           
27 Wallsten, Scott and Katrina Kosec:"Public or Private Drinking Water? The Effects of Ownership and Benchmark 

Competition on U.S. Water System Regulatory Compliance and Household Water Expenditures", (March 2005). 
28 World Bank Infrastructure Performance and Reform in Developing and Transition Economies, 2005 
29 Gunatilake, Herath and Mary Jane F. CarangalςSan Jose: άLessons from Private Sector Participation in Water Supply and 

Sanitation in Developing Countriesέ, Asian Development Bank, 2008 

http://wdsbeta.worldbank.org/external/default/WDSContentServer/IW3P/IB/2005/03/06/000090341_20050306101429/Rendered/PDF/wps3514.pdf
http://www.adb.org/Documents/ERD/Working_Papers/Wp115.pdf
http://www.adb.org/Documents/ERD/Working_Papers/Wp115.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Asian_Development_Bank
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2.2.7.4 Përfitueshmëria  

Po a kanë përfituar konçesionarët apo partnerët privatë nga pjesëmarrja e tyre në 

industrinë e ujit?! Në një studim empirik të 34 marrëveshjeve konçesionare në nëntë vende 

të Amerikës Latine gjatë viteve 90, duke përfshirë 10 marrëveshje konçesionare në 

furnizimin me ujë në 5 vende (3 në Argjentinë, 1 në Bolivi, 1 në Brazil, 3 në Kili dhe 2 në 

Kolumbi), Sirtaine, Pinglo, Guasch dhe Foster30 kanë vlerësuar përfitueshmërinë e konçesioneve 

kundrejt kostos së kapitalit të ndërmarrjeve private. Sipas studimit,  kthimet financiare të 

konçesioneve private  kanë qenë modeste. Shtatë nga 10 konçesionet në furnizimin me ujë 

kishin norma negative të kthimit mbi kapitalin dhe dy konçesione kishin kthime më të ulëta 

se sa kosto e kapitalit të shoqërive private. Edhe pse nuk është një studim i plotë dhe 

gjithëpërfshirës, konçesionarët privatë në përgjithsi janë të monitorueshëm dhe ndryshe 

nga çfarë perceptohet kanë përfitime shumë të ulta. Megjithatë, operatorët privatë të ujit 

janë ndërmarrje fitimprurëse dhe nuk ekzistojnë për bamirësi për publikun. Për këtë arsye, 

tarifat duhet të shërbejnë për dy qëllime. Së pari, ato duhet të jenë në gjendje për të ruajtur 

dhe shëndoshur sistemin. Së dyti, ato duhet të sigurojnë një kthim për aksionarët e 

shoqërive të ujit. Është ky i fundit qëllimi që shqetëson më shumë kundërshtarët e 

privatizimit qysh kur paratë publike nuk po përdoren plotësisht për të ruajtur dhe mbajtur të 

shëndoshë sistemin e ujit. 

 

2.2.8 Situata e privatizimit të shërbimeve t ë furnizimit me ujë  në Shqipëri.  

Privatizimi i ujit në Shqipëri është iniciuar nga qeveria shqiptare në fillim të viteve 2000 me 

mbështetjen e Bankës Botërore dhe Bankës Gjermane për Zhvillim KfW. Qëllimi i deklaruar 

ishte përmirësimi i cilësisë dhe efiçencës në furnizimin me ujë dhe kanalizime në zonat 

urbane. Në atë kohë, të ardhurat ishin të pamjaftueshme për të mbuluar edhe shpenzimet 

operative, përfshirë këtu faturat e energjisë elektrike apo pagat e punonjësve pa 

subvencionet e siguruara nga qeveria qëndrore. Norma mesatare e mbulimit të kostos 

operative ishte vetëm 60%. 

                                                           
30How Profitable Are Infrastructure Concessions in Latin America? Empirical Evidence and Regulatory Implications, January 

2005, by Sophie Sirtaine, Maria Elena Pinglo, J. Luis Guasch and Vivien Foster. 

http://www.ppiaf.org/ppiaf/sites/ppiaf.org/files/publication/Trends%20Policy%20Options-2-Infrastructure%20Concessions%20in%20LAC%20SSirtaine%20et%20al.pdf
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Rreth 70% e të gjithë ujit të prodhuar nuk faturohej. Vetëm 70% e ujit të faturuar arkëtohej, 

pra në të vërtetë arkëtohej vetëm 21% e ujit të prodhuar. Për më tepër, ndërmarrjet e 

ujësjellës kanalizimeve në Shqipëri kishin staf rreth tre herë më shumë për lidhje sesa 

ndërmarrjet në Evropën Lindore dhe Azinë Qëndrore. Me gjithë këta tregues, performanca e 

ndërmarrjeve të ujit në Shqipëri ishte shumë më e ulët sesa ajo e ndërmarrjeve të vendeve 

të tjera ish-komuniste dhjetë vjet pas fillimit të proçesit të tranzicionit. Lidhur me cilësinë e 

shërbimit, mesatarisht uji ka qenë në dispozicion të konsumatorëve vetëm 3-4 orë në ditë 

dhe zona banimi të krijuara rishtaz vuanin mungesën e furnizimit me ujë. Disa zona merrnin 

ujë vetëm një herë në tri ditë, e cila ishte pjesërisht për shkak të furnizimit me ndërprerje 

me energji elektrike të pompave. Nuk kishte asnjë impiant për trajtimin e ujërave të zeza. 

Në vitet 2002-2003 janë nënshkruar tre kontrata manaxhimi me operatorë privatë të huaj 

që mbulonin gjashtë qytete. Privatizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë nuk arriti të 

mbulonte më shumë se një të pestën e popullsisë së vendit. Kontratat përfunduan ose u 

ndërprenë pesë vjet më vonë me disa përmirësime të prekshme në cilësinë e shërbimit. 

 

Reformat 

Strategjia e reformës për sektorin e ujit dhe kanalizimeve në zonat urbane përfshinte tre 

elemente kryesore: decentralizimi, pjesëmarrja e sektorit privat dhe rritja e mbulimit të 

kostos. Proçesi i reformës u mbështet nga Banka Gjermane për Zhvillim KfW dhe Banka 

Botërore, me financim dhe asistencë teknike. Qeveria vendosi gjithashtu që 6 ndërmarrje do 

të hynin në partneritet publik-privat me ndërmarrjet e huaja nëpërmjet 3 kontratave.  

Në vitin 1998 qeveria vendosi transformimin e ndërmarrjeve të ujësjellësit në shoqëri 

aksionare dhe paketa e plotë e aksioneve kontrollohej nga qeveria qëndrore. Në vitin 2000 

qeveria i dha përgjegjësinë ekskluzive për furnizimin me ujë dhe kanalizime njësive vendore, 

duke dërguar në këtë mënyrë sinjale kontradiktore: mbajtjen e aksioneve të shoqërive 

aksionare në duart e qeverisë qëndrore, ndërsa kalon përgjegjësinë për sektorin tek njësitë 

vendore. 

Deri në vitin 2003, vetëm 10 ndërmarrje kishin përfunduar transformimin dhe aktet nën-

ligjore të nevojshme për implementimin e ligjit të qeverisë vendore nuk kishin dalë ende. 

Roli i vazhdueshëm dhe i fortë i qeverisë qëndrore është treguar nga fakti se në proçesin e 
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privatizimit qeveria qëndrore, dhe jo qeveritë lokale, përzgjedhnin ndërmarrjet private dhe 

nënshkruanin kontratat me ta. 

Kontrata e parë e sektorit privat, një marrëveshje konçesionare 30-vjeçare për Elbasanin, 

hyri në fuqi në prill 2002 edhe pse ishte negociuar në vitin 1999. Ajo ju dha Berlinwasser 

International dhe u mbështet nga banka gjermane për zhvillim KfW, e cila do të financonte 

70% të investimeve, ndërsa pjesa tjetër do të financohej nga konçesionari privat. 

Kontrata e manaxhimit Kavajë 

Kontrata e dytë, një kontratë manaxhimi 4-vjeçare për qytetin e Kavajës, hyri në fuqi në 

fillim të vitit 2003. Kontrata ishte parashikuar të άǇërgatiste terrenin për më shumë 

pjesëmarrje të sektorit privat në një fazë të dytëΦέ Ajo ju besua shoqërisë Aquamundo dhe u 

financua gjithashtu nga kooperacioni gjerman për zhvillim, sot banka gjermane për zhvillim 

KfW.  

Objektivat ishin të sigurohej furnizim i vazhdueshëm me ujë, të zvogëloheshin humbjet e ujit 

dhe të rritej efiçenca e arkëtimeve. Për më tepër, kontrata përfshinte përmes marrëveshjes 

BTO, ndërtimin dhe shfrytëzimin e impiantit të parë të trajtimit të ujërave të zeza në 

Shqipëri. 

Kontratë manaxhimi për katër qytete 

Kontrata e tretë, një kontratë manaxhimi 5-vjeçare për qytetet Durrës, Fier, Lezhë dhe 

Sarandë, hyri në fuqi në qershor 2003. Ajo u financua nga Banka Botërore. Objektivat e kësaj 

kontrate ishin rritja e vazhdimësisë së furnizimit me ujë, përmirësimi i cilësisë së ujit, rritja e 

efiçencës së arkëtimeve dhe e mbulimit të kostove. 

Ndikimi 

Banka Botërore31 dhe KfW32 kanë publikuar informacion të detajuar mbi ndikimin e 

kontratave të manaxhimit për katër qytete në raportin e përfundimit të projektit që financoi 

këto kontrata. 

                                                           
31 Municipal water and wastewater project, October 2011 
32 PPP in German development cooperation, Country study Albania. 2011 

http://en.wikipedia.org/wiki/Kavaj%C3%AB
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Në qytetin e Lezhës në lidhje me plotësimin e standardeve cilësia e ujit të pijshëm u rrit  

gjatë periudhës së kontratës së manaxhimit. Megjithatë, mbulimi i kostos mbeti në nivele të 

ulëta. Në qytetin e Durrësit nuk u arrit objektivi i furnizimit me ujë 6 orë në ditë. 

Cilësia e shërbimit . Vazhdimësia e furnizimit në Fier dhe Sarandë u rrit ndjeshëm, por ajo ka 

mbetur e pandryshuar në një nivel të ulët 2-3 orë në ditë në Durrës nga 6 orë që ishte 

objektivi dhe u rrit nga 55% në afërsisht 100% gjatë periudhës së kontratës së manaxhimit 

në Lezhë. Standardi i cilësisë së ujit u përmirësua dukshëm në Lezhë dhe Sarandë; ndërkohë 

në Fier dhe Durrës u ruajt standardi i mëparshëm. 

Mbulimi i kostos. Treguesit financiarë për katër ndërmarrjet ishin nën mesataren e vendit 

në fillim të kontratës së manaxhimit. Nga kjo pikë fillimi, efiçenca e arkëtimeve dhe mbulimi 

i kostove u përmirësua disi, por mbeti larg të kënaqshmes: efiçenca e arkëtimeve ishte 55-

60% dhe mbulimi i kostos operative 40-60% në fillim të kontratës. Objektivi i efiçencës së 

arkëtimit 79% (arkëtime ndaj faturime) u arrit vetëm në një qytet, ndërsa objektivi i 

mbulimit të kostos operative nuk u arrit në asnjë qytet, pavarësisht rritjes së tarifave. Tarifat 

e ujit pothuajse u dyfishuan në dy qytete (Fier dhe Sarandë) dhe gati janë trefishuar në dy 

qytetet e tjera në periudhën 2002 - 2008. Ato ishin 15-20 lekë për metër kub në vitin 2002 

(11-15 Euro Cent) dhe arritën në 35-43 lekë (29-36 Euro Cent) në vitin 2008. Në mënyrë që 

të mbroheshin familjet e varfra nga rritja e tarifave, Qeveria mbështeti katër bashkitë për të 

provuar një politikë të re tarifimi për sasinë e ujit të domosdoshme për nevojat minimale. 

Konsumatorët familjarë me matësa me të ardhura të ulta do të kishin pa pagesë 20 litra për 

frymë në ditë në fillim të vitit 2004. Sidoqoftë, politika ishte e vështirë për tu zbatuar, sepse 

matja e ujit është një parakusht për sasinë e ujit të domosdoshëm dhe vetëm rreth 20% e 

konsumatorëve rezidentë ishin të pajisur me matësa. Pa sasinë e ujit të domosdoshëm të 

pafaturuar, një tarifë prej 40 lekë për metër kub korrespondonte me rreth 3% të të 

ardhurave të një familje të varfër në vitin 2006. 

Këshillat mbikëqyrës të ndërmarrjeve ishin autoriteti përfundimtar për vendimet më të 

rëndësishme  si p.sh. rekrutimi dhe largimi i personelit. Kjo kufizoi kontrollin e operatorit 

privat mbi vendimet më të rëndësishme, duke e bërë atë më të vështirë për të arritur 

objektivat. 
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Ndër objektivat e realizuara mund të përmendim përmirësimin e kohës së furnizimit dhe 

rritjen e cilësisë së shërbimit, ndësa objektivat më të rëndësishëm që lidhen me efiçencën e 

shërbimit në terma financiarë (mbulimi i kostos, efiçenca e faturimit, arkëtimit, dhe e 

punonjësve) nuk u realizuan.  

Marrëveshja konçesionare e Elbasanit me shoqërinë Berlinwasser përfundoi në fillim të vitit 

2007 me një marrëveshje reciproke, ndërsa kontratat e manaxhimit përfunduan në 2007 

dhe 2008 dhe nuk u rinovuan. Përgjegjësia e manaxhimit të ndërmarrjeve për furnizimin me 

ujë dhe kanalizime ju kthye qeverisë lokale. 

 

2.3 Përfundimet  

Rajonalizimi i shërbimeve të furnizimit me ujë është bashkimi i dy ose më shumë njësive që 

ofrojnë shërbime ujore në një njësi rajonale duke shfrytëzuar pozicionin gjeografik, 

kapacitetet e burimeve ujore, lidhjen midis komuniteteve dhe administrimit të territorit. 

Grupimi/Rajonalizimi luan një rol mjaft të rëndësishëm në përmirësimin e efiçencës së 

shërbimeve të furnizimit me ujë dhe në rritjen e qëndrueshmërisë ujore dhe financiare të 

sektorit. Faktorët që mbështesin proçesin e rajonalizimit janë: rritja e efiçencës së 

shërbimeve përmes ekonomive të shkallës, d.m.th uljen e kostos totale të furnizimit për 

njësi të furnizuar; rritja e aksesit në burimet ujore d.m.th. shpërndarje e rezervave ujore në 

mënyrë proporcionale dhe rritje e zonës së mbulimit me shërbime; rritja e kapaciteteve 

profesionale në një shkallë më të madhe, d.m.th. krijimi i mundësive për njësitë më të vogla 

të kryejnë operacione më profesionale përmes bashkimit me njësi më të mëdha; rritja e 

aksesit në burimet e financimit dhe e mundësisë së pjesëmarrjes së sektorit privat, d.m.th. 

njësitë rajonale ofrojnë më shumë garanci për marrjen e financimeve dhe investimeve nga 

institucione financiare dhe nga pjesëmarrja e investitorëve privatë; ndarja e kostove midis 

zonave të shërbimit me kosto të lartë dhe të ulët, d.m.th. ekonomizimi i kostove 

operacionale dhe administrative nga bashkimi i njësive me strukturë të ndryshme kostosh.  

Nga eksperienca e vendeve të marra në studim mësojmë se proçesi i rajonalizimit ka 

rezultuar i suksesshëm në Angli dhe Uells, Brazil, Holandë, Itali dhe Rumani, duke qenë një 

shembull shumë i mirë pozitiv për tu marrë në konsideratë nga autoritetet e qeverisjes dhe 

mbikqyrjes së sektorit të shërbimeve të furnizimit me ujë dhe shërbime të tjera. Gjithashtu 
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edhe rasti i bashkimit të ndërmarrjeve Berat dhe Kuçovë konsiderohet një histori suksesi 

dhe shembull i mirë për tu ndjekur nga ndërmarrje të tjera, të cilat me ndarjen e re 

territoriale dhe administrative, strukturën e shpërndarjes së baseneve ujore në të gjithë 

territorin dhe faktorët e mësipërm që e mbështesin rajonalizimin apo bashkimin, duhet ta 

vlerësojnë me seriozitet këtë proçes dhe të fillojnë ta implementojnë menjëherë. 

Privatizimi i operatorëve të shërbimeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime është një 

alternativë e njësisë së qeverisjes vendore ose qëndrore përgjegjëse për qeverisjen e NUK 

për të tranferuar plotësisht ose një pjesë të pronësisë te një operator privat. Objektivi 

kryesor i privatizimit është përmirësimi i cilësisë së shërbimit dhe përmirësimi i treguesve 

teknikë dhe financiarë të tyre. Privatizimi i plotë është tranferimi (shitja) 100% i aktiveve 

neto te një operator tjetër, kurse partneriteti publik-privat mund të realizohet në disa 

forma: Marrëveshje konçesionare, Kontratë qiraje, Kontratë manaxhimi, ose njësi me 

pronësi të përbashkët. Më e përhapura dhe me kohëgjatjen më të madhe të zbatimit është 

marrëveshja konçesionare sipas së cilës një operator - konçesionari merr përsipër drejtimin 

e sistemit për një periudhë 25-30 vjeçare ose edhe më shumë, përballon shpenzimet dhe 

investimet dhe realizon përfitimet nga marrëveshja. Privatizimi i sektorit të shërbimeve të 

furnizimit me ujë ose partneriteti publik-privat në administrimin e plotë ose të pjesshëm të 

veprimtarisë së ndërmarrjeve që ofrojnë këto shërbime konsiderohet përgjithësisht një 

histori më pak e suksesshme në Shqipëri dhe më shumë e suksesshme në vende të tjera (me 

disa përjashtime). Nga eksperienca e vendeve me histori në pjesëmarrjen e sektorit privat 

në pronësinë apo në manaxhimin e këtyre ndërmarrjeve mësojmë se në disa raste ai ka 

rezultuar i suksesshëm (Angli, Kili, disa qytete në Kolumbi, Manila Lindore) në përmirësimin 

e disa treguesve të performancës ekonomike dhe financiare, por edhe me ndikim të 

drejtpërdrejtë në shtrirjen dhe mbulimin e shërbimeve, në vendosjen e tarifave dhe në 

përmirësimin e efiçencës së shërbimeve. Kurse në disa raste të tjera është abuzuar me rritje 

çmimesh dhe tarifash dhe shumë pak përmirësim në treguesit financiarë (Argjentinë, Bolivi). 

Edhe studjuesit e shembujve të privatizimit japin vlerësime të ndryshme mbi ndikimet që ka 

patur privatizimi i shërbimeve në këto vende. Por fakt është që pavarësisht formës së 

pronësisë, publike apo private, performanca e ndërmarrjeve ka ardhur duke u përmirësuar 

dhe privatizimi jo gjithmonë ka qenë zgjidhja e duhur për të përmirësuar treguesit cilësorë 

dhe sasiorë të nivelit të shërbimeve të ofruara për konsumatorët. 
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Në Shqipëri, në kushtet kur pushteti vendor zotëron paketën e plotë të aksioneve, por nuk 

mund të financojë apo subvencionojë (në periudhë afatshkurtër apo afatgjatë) investimet 

në infrastrukturë mjaft të nevojshme për ndërmarrjet që ai kontrollon, një nga alternativat e 

pranueshme mbetet përfshirja e sektorit privat përmes investimeve të drejtpërdrejta ose 

dhënia me konçesion e shërbimeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime. Kontratat e 

mëhershme të manaxhimit (4 qytete) apo kontrata konçesionare (Elbasan) edhe pse të 

mbështetura financiarisht nga organizata financiare nuk sollën përmirësime të ndjeshme në 

performancën financiare të ndërmarrjeve (rezultatet ishin larg parashikimit dhe objektivave 

të vendosur). Megjithatë pjesëmarrja e investitorëve privatë duhet të shoqërohet me 

objektiva të qartë dhe përgjegjshmëri në arritjen e tyre. 

Si përfundim privatizimi i plotë ose i pjesshëm i funksioneve brenda një ndërmarrje, ose 

edhe dhënia me qira ose me konçesion e shërbimeve, ndryshe nga rajonalizimi, nuk ka 

efekte po aq të rëndësishme në rritjen e performancës dhe të cilësisë së shërbimeve të 

kontraktuara. Është e nevojshme që këto shërbime të monitorohen (cilësia e furnizimit), të 

rregullohen (vendosja e tarifave) ŘƘŜ ǘΩǳ ƪǊƛƧƻƘŜƴ ƳǳƴŘësitë operatorëve të këtyre 

shërbimeve të jenë më të pavarur në vendimmarrjen operacionale dhe financiare. 
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KAPITULLI 3 MODELI EKONOMIK PËR TARIFIMIN E UJIT 

Në kapitullin paraardhës trajtuam formën e organizimit të ndërmarrjeve të ujësjellësit nga 

pikëpamja e administrative dhe e pronësisë, parë në aspektin makroekonomik, ndërsa 

përmes këtij kapitulli synojmë të japim modelin ekonomik të trajtimit të ujit si një e mirë 

ekonomike, vlerësimit të tij dhe përfshirjen e konsideratave ekonomike por jo vetëm, në 

vendosjen e tarifave të shërbimeve që lidhen me furnizimin e ujit më shumë në aspektin 

mikroekonomik. Ky model i dhënë ekonomik për vlerësimin e ujit është një model teorik i 

studiuar nga shkenca ekonomike që merr parasysh dhe analizon të gjithë faktorët që 

ndikojnë në vlerësimin e të mirave publike që trajtohen si monopol natyror, që janë subjekt i 

rregullimit dhe monitorimit dhe kërkesa ndaj të cilave po merr gjithmonë e më shumë 

terren ndaj ofertës së kufizuar të tyre. Ky kapitull synon të evidentojë disa nga parimet 

ekonomike dhe kriteret të cilat duhet të merren parasysh kur përcaktohet metodologjia për 

vendosjen e çmimit të ujit në zonat urbane, format, strukturën e modeleve të tarifimit dhe 

strategjinë e tarifimit të shërbimit të furnizimit me ujë në përmbushje të objektivit kryesor 

të ruajtjes dhe rritjes së qëndrueshmërisë së burimeve hidrike.  

 

3.1 Uji si një e mirë ekonomike  

Konceptin e ujit, si një e mirë ekonomike mund ta gjejmë të përkufizuar në shkencën e 

ekonomiks-it dhe në studime të ndryshme të kryera. Kështu p.sh. ky përkufizim gjendet në 

studimin  ά{ƛ ƴƧŜǊšȊƛǘ ŘƘŜ ǎƘƻǉšǊƛŀ ȊƎƧŜŘƘƛƴ ǘš ǇǳƴšǎƻƧƴš ōǳǊƛƳŜǘ Ŝ Ǉŀƪǘŀ ǉš ƳǳƴŘ të kenë 

përdorime alternative në mënyrë që të prodhojnë të mira të ndryshme dhe t'i shpërndajnë 

ato tek konsumatorët, tani apo në të ardhmen, midis personave dhe grupeve të ndryshme 

në shoqëriέ (Samuelson, P.A. et al., 2014).33 Uji është një burim i kufizuar pasi ai nuk mund të 

përmbushë kërkesat e të gjitha alternativave të përdorimit njëkohësisht. Uji nuk është 

vetëm një burim ekonomik që mund të përmbushë nevojat themelore të qënies njerëzore, 

por gjithashtu ka shumë alternativa përdorimi të tilla si industria dhe bujqësia. Prandaj, 

është e nevojshme të studiohen të gjithë elementët e vlerësimit të ujit si një e mirë 

ekonomike. Teorikisht elementët përbërës të tij janë: vlera e ujit dhe kosto e ujit. 

                                                           
33Economics, 19-th edition, Samuelson, P.A. et al, 2014 
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Studimi i ndërveprimit të këtyre dy elementëve ndihmon në vlerësimin real të burimeve 

ujore. 

3.1.1 Vlera e ujit  

Uji ka vlerë të ndryshme për përdorues të ndryshëm. Vlera e ujit është shuma e 

konsideratave që përdoruesit janë të gatshëm për të paguar për ta patur ujin sot dhe në 

vijim. Në bujqësi vlera e ujit varet nga lloji i kulturave bujqësore të mbjella. Sa më e lartë të 

jetë vlera e tyre, aq më e lartë është vlera e ujit në bujqësi. Për familjet dhe për qëllime 

industriale vlera e ujit është akoma më e lartë, sepse ajo merr parasysh jo vetëm vlerën e 

përdorimit të ujit (direkt ose indirekt), pra me përfitime të drejtpërdrejta nga përdorimi i tij 

si ujë i pijshëm apo si lëndë e parë në industri dhe përfitime indirekte në formën e 

përfitimeve ekologjike dhe përfitimeve të pavlerësueshme (si p.sh. përfitimet estetike, 

panoramike, ose nga veprimtari çlodhëse) por edhe vlerën e jo-përdorimit që lidhet me 

ekzistencën, trashëgiminë dhe mundësinë e konservimit të ujit sot për të ardhmen. Por 

edhe për përdoruesit familjarë vlera e ujit ndryshon për përdorues të ndryshëm. Vlera e ujit 

është më e madhe për të mbuluar nevojat elementare për ujë dhe për të patur ujë të sigurtë 

dhe pa ndërprerje. 

3.1.2 Kosto e ujit  

Kur flitet për koston e ujit, është e nevojshme të kujtohet se ekzistojnë tri lloje të ndryshme 

kostosh për sigurimin e ujit një konsumatori familjar ose një biznesi. E para është kosto e 

ndërtimit dhe shfrytëzimit të infrastrukturës së nevojshme për prodhimin, depozitimin, 

trajtimin, shpërndarjen e ujit si dhe për largimin e ujit të përdorur. Kjo është kosto e 

furnizimit. E dyta është kosto oportune, e cila lind atëherë kur dikush përdor ujë dhe duke 

qenë se uji është një burim i kufizuar ndikon në përdorimin e tij nga një përdorues tjetër. 

Lloji i tretë i kostos janë eksternalitetet, (quhen të tilla se janë të huaja për tregun). Duke 

qenë një burim i rrjedhshëm, uji rezulton në eksternalitete ose ndryshe kosto ose përfitime 

mjedisore të cilat janë pozitive në formën e përfitimeve dhe negative në formën e 

shpenzimeve dhe që kanë lidhje të drejtëpërdrejtë me ndikimin në mjedis. Kosto e 

përgjithshme e ujit është shuma e kostos së furnizimit, kostos oportune dhe eksternalitetet. 

Në mënyrë që të sigurohet që furnizuesit dhe përdoruesit njohin koston e plotë të 
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përdorimit të ujit, është e dobishme për të kombinuar këto tre elementë të kostos. Në vijim 

jepet një shpjegim më i detajuar i këtyre elementëve. 

3.1.2.1  Kosto e furnizimit 

Kosto e plotë e furnizimit përbëhet nga dy elementë të veçantë: shpenzimet e shfrytëzimit 

(operimit) dhe mirëmbajtjes (O & M) dhe shpenzimet kapitale. Shpenzimet e shfrytëzimit 

dhe mirëmbajtjes janë të lidhura me veprimtarinë normale të drejtimit të përditshëm të 

sistemit të furnizimit. Ato përfshijnë blerjen (prodhimin) e ujit të patrajtuar, energjinë 

elektrike për nxjerrjen dhe pompimin, shpenzimet për personelin, materialet e riparimit, 

shpenzimet për trajtimin e ujit në depo, shpenzimet për shpërndarjen e ujit dhe 

mirëmbajtjen e rrjetit. Shpenzimet kapitale përfshijnë konsumin kapital (amortizimin), 

shpenzimet e interesit të huave që lidhen me infrastrukturën e trajtimit, transmetimit dhe 

shpërndarjes dhe një kthim të arsyeshëm mbi kapitalin. Ka dy metoda kontabël për të 

llogaritur shpenzimet kapitale: metoda e kostos historike dhe metoda e vlerës në përdorim. 

Metoda e parë përdor koston historike për të matur vlerën e aktiveve kapitale. Në fakt kjo 

është një metodë e hershme e kontabilitetit. Metoda e dytë përdor metodën e vlerës në 

përdorim për të matur vlerën e aktiveve kapitale. Kjo është një metodë dhe qëndrim i 

avancuar i kontabilitetit dhe lidhet me vlerësimin e përfitimeve rritëse në të ardhmen që 

vijnë nga përdorimi i aktiveve kapitale. 

3.1.2.2  Kosto oportune 

Në ekonomi, kosto oportune është përcaktuar si vlera e alternativës më të mirë të humbur 

që kemi në dispozicion. Kosto oportune adreson faktin se duke konsumuar ujë, përdoruesi 

është duke privuar një përdorues tjetër të ujit. Në qoftë se vlera e ujit për një përdorues 

tjetër është më e lartë, atëherë ka kosto oportune për shkak të keq-alokimit të burimeve. 

Kosto oportune e ujit është zero vetëm nëse nuk ka përdorim tjetër alternativ; d.m.th. kur 

nuk ka mungesë të ujit. Nëse kosto oportune nuk do të merrej parasysh, kosto e ujit do të 

ishte e nënvlerësuar, investimet nuk do të vlerësoheshin në mënyrë të saktë (veçanërisht 

përzgjedhja e investimit më të mirë nga disa alternativa investimi), por edhe burimet mund 

të keq-alokohen midis përdoruesve (P. Rogers, et al, 1997)34. 

                                                           
34Water as a social and economic good: how to put the principle into practice, Rogers, P., et al., 1997 



                                                                                                                                                                 Disertacion 

53 
 

Në zona ku ka mungesë të ujit, kostot oportune ekzistojnë. Ajo ndryshon për përdorues të 

ndryshëm, p.sh. edhe pse matja e kostos oportune të ujit është e vështirë,  kosto oportune e 

ujit për përdoruesit me vlerë të lartë (uji i pijshëm) do të jetë shumë më e ulët se sa kosto 

oportune për përdorues me vlerë të ulët (ujë për vaditje). Kostot oportune do të rriten 

ndjeshëm, ndërsa uji bëhet gjithnjë e më i pamjaftueshëm. 

3.1.2.3  Eksternalitetet 

I gjithë aktiviteti njerëzor, pra edhe prodhimi dhe përdorimi i ujit ka një ndikim në mjedis, 

qoftë pozitivisht ose negativisht. Megjithatë, në shumë raste çmimet e mallrave në treg 

kanë tendencë të përjashtojnë kostot mjedisore dhe përfitimet. Aty ku çmimi i tregut 

ŘšǎƘǘƻƴ ǘš ƳŀǊǊš ǇŀǊŀǎȅǎƘ ƪƻǎǘƻǘ ŘƘŜ ǇšǊŦƛǘƛƳŜǘ Ŝ ǘƛƭƭŀΣ ŀǘƻ ǉǳƘŜƴ ϥŜƪǎǘŜǊƴŀƭƛǘŜǘŜΩΣ 

meqenëse ato janë të jashtme apo të huaja për tregun (J. Connelly, et al, 1999)35. 

Eksternalitetet në lidhje me ujin mund të jenë negative ose pozitive. Eksternalitete negative 

do të thotë se përdorimi i ujit nga një përdorues ka ndikime negative mbi përdorues të tjerë, 

për shembull ndotja që mund të shkaktojë një përdorues tek një tjetër. Eksternalitetet 

pozitive ndodhin, për shembull, kur nga trajtimi i ujërave të përdorur mund të sigurohet ujë 

i vlefshëm për industrinë. Teoria ekonomike kërkon që këto eksternalitete të vlerësohen 

ŘƘŜ ƻǇŜǊŀǘƻǊšǘ ƴš ǘǊŜƎ ǘΩƛ ƳŀǊǊƛƴ ǇŀǊŀǎȅǎƘ ƴš œƳƛƳƛƴ Ŝ ǇǊƻŘǳƪǘŜǾŜ ŘƘŜ ǎƘšǊōƛƳŜǾŜ ƴš ǘǊŜƎΦ 

 

3.2 Tarifimi i ujit në teori dhe praktikë  

Trajtimi i ujit si e mirë ekonomike do të thotë ta vlerësosh atë. Megjithatë, uji nuk është një 

produkt normal, ai ka gjithashtu domethënie sociale. Uji nuk duhet të jetë i lirë (të ofrohet 

falas), por aksesi në të është një e drejtë njerëzore e domosdoshme për vetë jetën. Të 

pretendosh të ofrosh ujë falas, do të thotë të kufizohesh në investime në infrastrukturë, 

veçanërisht në vende të varfra ku uji është i disponueshëm me ndërprerje. Megjithatë, nuk 

do të kishte kuptim as ta trajtojmë atë si një produkt normal. Uji nuk mund të trajtohet 

thjesht një çështje biznesi, por një e mirë ekonomike dhe sociale. Në vijim do të trajtohen 

çështjet në lidhje me vlerësimin e ujit (çmimin e tij), vendosjen e tarifave për shërbimin e 

                                                                                                                                                                                     
 
35Politics and the environment: from theory to practice, Connelly, J., et al, 1999 
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furnizimit të ujit, parimet ekonomike të përdorura në vendosjen e tyre, strategjinë dhe 

modelet e tarifimit, dhe faktorët që duhet të merren parasysh në të gjithë mekanizmin e 

vendosjes së tarifave. 

3.2.1 Tarifa e ujit  

Tarifa e ujit është çmimi i vendosur për ujin e furnizuar nga një ndërmarrje publike ose 

private, që pavarësisht pronësisë është një ndërmarrje me interes të përgjithshëm ose 

publik dhe që e siguron ujin për konsumatorët nëpërmjet një rrjeti ujësjellësi përmes 

tubacionesh, rezervuarësh dhe deposh. Tarifat e ujit nuk vendosen thjesht për ujin, por për 

të mbuluar kostot e trajtimit të ujit, mbajtjes dhe rezervimit të ujit, shpërndarjes së tij tek 

konsumatorët, grumbullimit dhe trajtimit të ujit të përdorur, si dhe faturimit dhe arkëtimit.   

Çmimi i ujit 

Çmimet e paguara thjesht dhe vetëm për ujin janë të ndryshme nga tarifat e furnizimit me 

ujë dhe shërbime të tjera të lidhura. Ato i referohen nxjerrjes ose prodhimit të ujit. 

±ƭŜǊšǎƛƳƛ ƛ ǳƧƛǘ šǎƘǘš ƴƧš ǘŜǊƳ ǉš Ƴōǳƭƻƴ ǇǊƻœŜǎŜ ǘš ƴŘǊȅǎƘƳŜ ǇšǊ ǘΩƛ ǾŜƴŘƻǎǳǊ ƴƧš œƳƛƳ 

ujit. Këto proçese ndryshojnë shumë sipas rrethanave të ndryshme të përdorimit të ujit:  

Å Ujë i ambalazhuar 

Å Ujë me shumicë 

Å Ujë nga ujësjellësi 

Å Ujë për vaditje 

Å Marrja (nxjerrja) direkte e ujit 

Ujë i ambalazhuar 

Çmimet për ujin e ambalazhuar që përdoret vetëm për konsum vendosen në treg. Çmimet e 

tregut me pakicë ndryshojnë gjerësisht midis shteteve, markave, ambalazhit, madhësisë së 

ambalazhit dhe vendit të tregëtimit (markete, restorante etj). 

Ujë me shumicë 

Shitja e  ujit me shumicë (me çisterna) ndodh më shumë në vendet në zhvillim ku shumë 

familje nuk kanë akses në rrjetin kryesor të ujësjellësit dhe çmimi i ujit me shumicë vendoset 

në treg. Operatorët e liçencuar privatë ose publikë blejnë ujë nga ndërmarrjet e ujësjellësit 
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ose vetë këto ndërmarrje furnizojnë me shumicë konsumatorët të cilët nuk janë lidhur në 

rrjet. Ka vende ku çmimi i ujit me shumicë caktohet nga autoritetet rregullatore. 

Ujësjellësi 

Çmimet për ujin e siguruar nga shoqëria furnizuese përmes rrjetit të tubacioneve, shoqëri të 

cilat manaxhohen privatisht ose jo, caktohen në mënyrë administrative nga ndërmarrjet 

furnizuese me ose pa miratimin e autoriteteve rregullatore. Ndërtimi i sistemit të tarifimit 

për të çmuar ujin e siguruar nga ujësjellësi do të diskutohet në detaje në seksionet e 

mëposhtme. 

Ujë për vaditje 

Çmimet për ujin që përdoret për vaditje (ujitje) i cili sigurohet nga një shoqëri publike ose 

private përcaktohen kryesisht në mënyrë administrative, duke përdorur zakonisht një tarifë 

të sheshtë (të njëjtë), meqenëse matja e konsumit të ujit në bujqësi nuk është shumë e 

zakonshme në mjaft vende të globit. Megjithatë për ujin që shërben për vaditje ekzistojnë 

sistemet e tarifimit të mëposhtëm (K.W.Easter, Yang Liu, 2005): 

Å Tarifa sipas llojit të tokës bujqësore ose llojit të kulturës bujqësore 

Å Tarifa në bazë të vëllimit të konsumuar të ujit i cili kërkon matje 

Tarifat mund të ndryshojnë gjithashtu ndërmjet stinëve, me tarifa më të larta të vendosura 

në stinën apo stinët e thata. Për vaditjen e sipërfaqeve ku uji nxirret në mënyrë mekanike 

tarifa e ujit për vaditje është më e lartë 

Marrja (nxjerrja) direkte e ujit 

Në shumë vende nuk ka ndonjë tarifë apo komision për nxjerrjen e ujit direkt nga lumenjtë, 

liqenet dhe zona të tjera ujëmbajtëse. Megjithatë, disa vende vendosin tarifa ose komisione 

volumetrike për të drejtat mbi marrjen e ujit. Këto tarifa vendosen kryesisht në industri, 

bujqësi dhe ndërmarrje ujësjellësash. 

Shumica e ndërmarrjeve të ujësjellësit në botë janë ndërmarrje publike shtetërore, pra të 

kontrolluara plotësisht ose pjesërisht me shumicë dominuese shtetin (agjensi qëndrore ose 

lokale), por disa kontrollohen ose manaxhohen privatisht. (shih kapitullin 2). Ndërmarrjet e 

shërbimeve publike përfshirë edhe ato të ujësjellësit janë industri në formën e monopoleve 

natyrore. Teoria ekonomike parashikon ose parathotë që pavarësisht pronësisë, 
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ndërmarrjet  që ofrojnë shërbime publike e vendosin çmimin e produktit të tyre në një nivel 

të tillë që lejon të nxjerrë një fitim të arsyeshëm. Megjithatë, në realitet tarifat e vendosura 

nga ndërmarrjet e shërbimeve publike janë të rregulluara. Këto tarifa mund të vendosen 

poshtë nivelit të kostos për një kategori të caktuar konsumatorësh, në një nivel sa mund të 

mbulohen kostot variabël pa siguruar fitim; dhe për kategoritë e tjera vendosen tarifa mbi 

nivelin e kostos së plotë duke llogaritur kthimin e kapitalit ose duke llogaritur një normë të 

paracaktuar të kthimit nga kapitali. Sipas një studimi të kryer nga OECD (Organizata për 

Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik) në vitin 2008 në 150 ndërmarrje në 30 vende anëtare 

të OECD dhe një studimi paralel të kryer nga GWI (Global Water Intelligence) në vitet 2007-

2008 në 184 ndërmarrje në vende anëtare të OECD dhe 94 ndërmarrje në vende jo anëtare 

të OECD dhe nga studimet e kryera nga Banka Botërore, të cituara më sipër, në shumë 

vende në zhvillim, tarifat e ujit vendosen nga njëra anë poshtë nivelit të mbulimit të kostos, 

madje pa marrë parasysh një normë kthimi nga kapitali, por nga ana tjetër kërkohet 

mbështetje e konsiderueshme (ndihma, grante ose subvencione) si për mbulimin e kostove 

operative edhe për investime. Ndërsa në vendet e zhvilluara tarifat e ujit vendosen kryesisht 

në atë nivel që jo vetëm mbulon kostot (përfshirë kostot mjedisore), por ndonjëherë edhe 

për të siguruar fitim. (Këtë kërkon edhe direktiva e ujit për vendet anëtare të BE). 

 

3.2.2 Kriteret për vendosjen e tarifave  

Tarifat e furnizimit me ujë vendosen duke u bazuar në disa kritere zyrtare të caktuara me ligj 

apo rregullore, ashtu dhe në disa kritere jo zyrtare (OECD:Pricing of Water Services, Paris 1987). 

Kryesisht kriteret zyrtare përfshijnë: 

¶ Kriterin financiar (mbulimi i kostos); 

¶ Kriterin ekonomik (caktimi në mënyrë efiçente i tarifave bazuar në koston marxhinale); 

dhe ndonjëherë 

¶ Kriterin mjedisor (stimujt për ruajtjen e ujit). 

 

Konsideratat shoqërore dhe politike janë gjithashtu shumë të rëndësishme në vendosjen e 

tarifave të ujit. Struktura dhe nivelet e tarifës vendosen në disa raste për të shmangur një 

ngarkesë të lartë për përdoruesit me të ardhura të ulta ose që trajtohen me ndihmë sociale. 
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Po ashtu, konsideratat politike në përcaktimin e tarifave të ujit shpesh çojnë në një vonesë 

ose shtyrje në miratimin e rritjes së tyre në periudha zgjedhore.  

Një kriter tjetër për vendosjen e tarifave është se tarifat e ujit duhet të jenë sa më të 

kuptueshme nga konsumatorët. Kjo nuk ndodh gjithmonë kur vendosen tarifa komplekse, 

p.sh. tarifat me blloqe rritëse dhe tarifa që ndryshojnë midis kategorive të konsumatorëve. 

 

3.3 Parimet e vlerësimit të ujit  

Vlerësimi i ujit në përgjithësi dhe vendosja e tarifave të furnizimit me ujë në veçanti është 

një çështje e vështirë dhe komplekse. Për vlerësimin e ujit, duhet të realizohet një balancë e 

drejtë midis disa objektivave, konfliktuale në dukje dhe kërkesave të gupeve të interesit. 

Objektivat e politikave të tilla si drejtësia dhe barazia (midis aktorëve), efiçenca (në 

përdorimin e burimeve, sidomos të ujit dhe shpërndarjen e tij), qëndrueshmëria financiare 

(për të mirëmbajtur dhe zëvendësuar aty ku duhet sistemin e furnizimit me ujë dhe 

kanalizime në afat të gjatë) dhe mbulimi i kostos së plotë (për të mirëfunksionuar edhe në 

afat të shkurtër) duhet të realizohen nga tarifa e ujit. Me qëllim nxitjen e efiçencës në 

shpërndarjen e ujit dhe kryerjen e furnizimit të sigurt me ujë, vlerësimi i ujit duhet të marrë 

parasysh parimet e përshkruara në vijim. 

 

3.3.1 Parimi i drejtësisë dhe barazisë 

Uji është një faktor i domosdoshëm për jetën dhe prodhimin. Gjithkush e ka të drejtën të 

ketë akses për shërbimet e furnizimit me ujë për të plotësuar nevojat e tij jetësore. 

Shërbimet e furnizimit me ujë shpesh shikohen si një άe drejtë themeloreέ dhe aksesi te 

këto shërbime të nevojshme duhet të sigurohet pavarësisht sa njerëzit kanë mundësi për të 

paguar. Prandaj, vlerësimi i tarifës së ujit duhet të mundësojë të gjithë njerëzit, pavarësisht 

nëse ata janë me të ardhura të ulëta ose të ardhura të larta për të përballuar nevojat 

jetësore për ujë. Barazia do të thotë se tarifa e ujit i trajton njësoj konsumatorët me cilësi të 

ngjashme, dhe se konsumatorët në situata të ndryshme dhe me cilësi të ndryshme nuk 

duhet të trajtohen njësoj. Përveç kësaj për të siguruar që të gjithë mund të përdorin ujin, 

drejtësia dhe barazia duhet të sigurojnë që pagesat nga përdoruesit duhet të jenë 

proporcionale me shërbimet që ata marrin. Në përgjithësi, kostot ndryshojnë me ndryshimin 
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e sasisë së furnizuar me ujë. Prandaj, tarifat për përdoruesit me sasi të ndryshme duhet të 

jenë të ndryshme. Parimi i barazisë dhe drejtësisë kërkon që të merret në konsideratë 

përballueshmëria dhe gatishmëria e përdoruesve për të paguar. Në disa rrethana, është e 

nevojshme të merret në konsideratë tarifa me dy blloqe (nivele) konsumi, ku tarifa e bllokut 

të parë të konsumit të jetë shumë e ulët; ose tarifa sociale për një kategori të caktuar 

konsumatorësh. Shumë njerëz mund të kërkojnë shërbime falas për ujin, por kjo bie ndesh 

me parimin e përdorimit me efiçencë të ujit dhe parimin e mbulimit të kostos dhe 

qëndrueshmërisë financiare. Pavarësisht se ndërmarrjet që ofrojnë shërbimet e furnizimit 

me ujë në shumicën e rastit janë ndërmarrje me kapital shtetëror, në një realitet ekonomik 

ato duhet të jenë financiarisht të qëndrueshme për një planifikim dhe manaxhim më të mirë 

financiar të veprimtarisë së tyre. Por praktikisht shumica e ndërmarrjeve e shohin ujin më 

shumë si një e mirë shoqërore sesa si një e mirë ekonomike dhe për pasojë e nënvlerësojnë 

çmimin e ujit. Kjo e bën ndërmarrjen financiarisht të paqëndrueshme, nuk arrin të mbulojë 

koston e plotë të furnizimit dhe gjithashtu çon në përdorimin pa kursim të ujit. Kjo sepse uji 

(si çdo mall) nëse nënvlerësohet ose nën tarifohet gjithmonë keqpërdoret. Në lidhje me 

koston, nën tarifimi ndikon në qëndrueshmërinë ekonomike dhe financiare të ndërmarrjeve 

të ujësjellësit, rezulton në shërbime me cilësi të dobët dhe jo të vijueshëm të furnizimit me 

ujë, ndikon në investimet për përmirësimin dhe zgjerimin e infrastrukturës së shërbimeve. 

Hendeku për shkak të nëntarifimit të ujit do të duhet pastaj të mbushet, edhe në periudhën 

afatshkurtër dhe afatmesme, nëpërmjet granteve qeveritare ose subvencioneve të 

ndërsjella (midis përdoruesve). Kjo i ngarkon me një barrë të madhe financat publike të 

qeverisë ose përdoruesit me konsum të lartë. Në rastin e parë (nëpërmjet granteve 

qeveritare) përfitues të subvencioneve janë të gjithë përdoruesit, ndonëse më shumë 

përfiton zona urbane, në rastin e dytë (nëpërmjet subvencioneve të ndërsjella) janë 

përdoruesit me konsum të lartë që subvencionojnë përdoruesit e tjerë. Si përfundim, 

nëntarifimi i ujit do të çojë në paqëndrueshmëri të ndërmarrjeve edhe në afatgjatë. 

tƻǊ ƴƎŀ ŀƴŀ ǘƧŜǘšǊΣ ǳƧƛ ƛ ƭƛǊš όŦŀƭŀǎύ ƘŜǉ άǇǊƻƴšǎƛƴšέ Ŝ Ǉǳōƭƛƪǳǘ Ƴōƛ ǎƛǎǘŜƳƛƴΦ bšǎŜ 

ƪƻƴǎǳƳŀǘƻǊšǘ ƴǳƪ ǇŀƎǳŀƧƴš ǇšǊ ǳƧƛƴΣ ŀǘŀ ƴǳƪ ƪŀƴš ǘš ŘǊŜƧǘš ǘΩƛ ƪšǊƪƻƧƴš ƭƭƻƎŀǊƛ ndërmarrjes 

ǇšǊ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎš ǘš ŘƻōšǘΦ bšǎŜ ƪƻƴǎǳƳŀǘƻǊƛ ǇŀƎǳŀƴ ǇšǊ ǳƧƛƴΣ ƪƧƻ Řƻ ǘΩƛ ƳǳƴŘšǎƻƧš ŀǘȅǊŜ ǘš 

ushtrojnë të drejtat e tyre dhe të kërkojnë cilësinë e duhur të shërbimeve dhe sigurinë dhe 

qëndrueshmërinë e furnizimit me ujë. 
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Duke patur parasysh ndikimet negative të nëntarifimit të ujit në qëndrueshmërinë 

financiare të shërbimeve, cilësinë e furnizimit dhe përdorimin efiçent të ujit, ka nevojë të 

formulohet një strategji e përshtatshme tarifimi. 

Është qeveria në nivel qëndror dhe vendor që duhet të kujdeset për të hartuar politika 

sociale për shtresa të caktuara në mënyrë që të rritet përballueshmëria dhe mundësia për të 

paguar këto shërbime. 

 

3.3.2 Parimi i efiçencës ekonomike në përdorimin e burimeve dhe shpërndarjes së ujit 

Uji është një burim i rrallë. Përdorimi me efiçencë i burimeve ujore dhe shpërndarja me 

efiçencë e ujit duhet të jetë një prioritet kur vendoset çmimi i ujit. Vetëm kur çmimi i ujit 

pasqyron koston e vërtetë ekonomike, burimet e ujit përdoren në mënyrë efiçente dhe ai 

mund të shpërndahet në mënyrë efiçente midis përdoruesve të ndryshëm. Vlerësimi i ujit në 

mënyrë efiçente duhet të veprojë si një nxitje për të zvogëluar presionin (stresin) mbi 

burimet ujore36 dhe mjedisin, për të mbrojtur ripërtëritjen e burimeve ujore, dhe për të 

siguruar që burimet e ujit janë zhvilluar dhe përdorur në mënyrë të qëndrueshme dhe 

shpërndahen në mënyrë efiçente midis përdoruesve të ujit. 

Nga perspektiva e efiçencës ekonomike, vlerësimi i ujit duhet të krijojë stimuj që sigurojnë 

se përdoruesit marrin përfitimet më të mëdha të mundshme për një kosto të caktuar të 

furnizimit me ujë. Në këtë kuptim, efiçenca ndodh kur secili përdorues paguan një çmim që 

pasqyron koston marxhinale të ujit37. Kjo do të thotë se tarifa e furnizimit duhet të vendoset 

aq sa është kosto marxhinale e furnizimit me ujë. 

 

3.3.3 Parimi i qëndrueshmërisë financiare dhe mjaftueshmërisë së të ardhurave 

Me qëllim që ndërmarrja e furnizimit me ujë të veprojë në mënyrë të qëndrueshme, 

vendosja e tarifave duhet të jetë e tillë që të gjenerojë të ardhurat e nevojshme për të 

përmbushur kërkesat e komunitetit për ujë dhe të sigurojë qëndrueshmëri financiare për 

ndërmarrjet për një periudhë afatgjatë. Mënyra e vetme për të arritur këtë objektiv është 

                                                           
36Stresi i ujit ndodh kur kërkesa për ujë tejkalon sasinë e disponueshme në një periudhe të caktuar, ose kur cilësia e dobët 
kufizon përdorimin e tij. (Mjedisi në Bashkimin Evropian në vigjilje të shekullit të ri, Agjencia Evropiane e Mjedisit (EEA), 
1999) 
37Urban water demand managementand planning, Baumann, D., 1997 
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vendosja e tarifës së furnizimit me ujë sa kosto e plotë e furnizimit. Të ardhurat që merren 

nga përdoruesit e ujit duhet të jenë të mjaftueshme për të paguar shpenzimet e 

funksionimit dhe mirëmbajtjes për gjithë veprimtarinë e ndërmarrjeve të ujësjellësit, për të 

shlyer kreditë e marra për përmirësimin e infrastrukturës dhe për të siguruar një kthim mbi 

kapitalin. Kërkesa për të ardhura duhet të orientohet drejt një shërbimi cilësor dhe të 

mbulojë jo vetëm nevojat aktuale të komunitetit me shërbime të garantuara, por duhet të 

parashikojë edhe kërkesën për investime në infrastrukturë për të administruar sistemin në 

kushte optimale. Në këtë mënyrë fluksi i të ardhurave duhet të jetë i përshtatshëm për të 

tërhequr financimin me kapital dhe borxh. Në mënyrë ideale, fluksi i të ardhurave duhet të 

jetë relativisht i qëndrueshëm dhe të garantojë përballimin e vështirësive financiare për 

ndërmarrjet. 

Parimet e mësipërme veprojnë si kritere për zgjedhjen e një tarife të përshtatshme në 

shërbimin e furnizimit me ujë për konsumatorët. Në praktikë, është e vështirë për të 

përmbushur të gjitha këto objektiva në të njëjtën kohë pasi disa nga ato janë drejtpërdrejt 

në konflikt me njëra tjetrën. Zgjedhja e një tarife të përshtatshme duhet të marrë në 

konsideratë edhe realitetin. Faktorë të tjerë që duhet të merren parasysh nga një 

këndvështrim praktik i zbatimit janë: 

Å Pranueshmëria publike: Tarifa duhet të jetë e pranueshme për publikun e gjerë dhe 

grupe të ndryshme politike, sociale dhe financiare. 

Å Thjeshtësia dhe transparenca: Tarifa duhet të jetë e thjeshtë për tu llogaritur dhe 

zbatuar nga ndërmarrjet dhe njësitë vendore dhe e lehtë për tu verifikuar nga 

përdoruesit. Tarifat për shërbimet e furnizimit me ujë janë të bazuara në një numër 

faktorësh dhe supozimesh për arritjen e objektivave të mësipërm. Përcaktimi i tarifës për 

një segment të caktuar të profilit të konsumatorëve mund të ndryshojë në përputhje me 

politikat dhe parimet, objektivat dhe kriteret politike dhe shoqërore. Do të ishte më 

mirë, nëse këto kritere janë transparente. 

Mjaftueshmëria e të ardhurave (mbulimi i kostos) dhe barazia janë kriteret kryesore nga 

këndvështrimi i furnizuesit, ndërsa efiçenca ekonomike dhe mundësia për të paguar janë 

faktorët kryesorë parë nga këndvështrimi i qeverisë në përmbushjen e detyrimeve të saj 

shoqërore. Për këtë arsye, në dritën e këtyre objektivave të integruara, strategjia për 
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tarifimin e furnizimit me ujë kërkon një qasje të balancuar. Të gjitha objektivat janë të 

rëndësishëm, por brenda këtyre parimeve ka prioritete për kategori të caktuara të 

konsumatorëve. 

Për konsumatorët familjarë, prioriteti kryesor i vendosjes së tarifës së furnizimit me ujë 

është parimi i drejtësisë dhe barazisë. Më pas mund të merren në konsideratë shpërndarja 

efiçente dhe mjaftueshmëria dhe qëndrueshmëria e të ardhurave. Për sektorin e industrisë, 

meqenëse uji është faktor prodhimi, uji do të llogaritet në koston e prodhimit dhe përmes 

produkteve i kalon konsumatorëve. Prioriteti kryesor i vendosjes së tarifës së furnizimit me 

ujë është përdorimi dhe shpërndarja efiçente dhe mjaftueshmëria e të ardhurave. Për ujin 

në sektorin e bujqësisë, meqenëse politikat e zhvillimit bujqësor dhe rural janë prioritetet 

kryesore, prioriteti kryesor i vendosjes së tarifës së furnizimit me ujë në këtë sektor është 

përdorimi dhe shpërndarja me efiçencë e ujit, dhe më pas mjaftueshmëria e të ardhurave. 

Parimi i drejtësisë dhe barazisë përgjithësisht nuk merret në konsideratë. 

 

3.4 Struktura e tarifave të ujit  

Aktualisht në botë ka modele dhe struktura të ndryshme të përdorura për tarifimin e 

furnizimit me ujë. Projektimi i strukturave tarifore të ujit pasqyron qëllimin e vendosjes së 

tarifave, dhe kjo mund të ndikojë në zhvillimin dhe qëndrueshmërinë e burimeve ujore. 

Përzgjedhja e strukturave të ndryshme të tarifave të ujit do të vendosë nëse ajo inkurajon 

konsumin ose kursimƛƴΤ ƴšǎŜ ŀƧƻ Ǉƭƻǘšǎƻƴ άƴŜǾƻƧŀǘ ǘƘŜƳŜƭƻǊŜέΤ ƴšǎŜ ŀƧƻ ƴȄƛǘ ŜŦƛœŜƴŎën e 

përdorimit të burimeve ujore; dhe nëse ajo siguron funksionimin e njësive furnizuese të ujit. 

 

3.4.1  LLojet e strukturave të tarifës së ujit 

Tarifat e ujit të pijshëm dhe ujit të përdorur përfshijnë të paktën një nga elementët e 

mëposhtëm: 

¶ një tarifë e sheshtë (e pandryshueshme), ku nuk zbatohet matja, ndryshe quhet tarifë 

aforfe; dhe 

¶ një  tarifë e ndryshueshme (volumetrike), ku zbatohet proçesi i matjes. 
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Shumë ndërmarrje ujësjellësi zbatojnë tarifa me dy pjesë ku kombinohen një tarifë fikse me 

një tarifë të ndryshueshme (volumetrike). Tarifa aforfe e cila nuk merr parasysh konsumin 

real të ujit mund të jetë një vlerë fikse ose kuotë fikse konsumi dhe mund të përfshijë një 

konsum minimal ose jo dhe niveli i saj shpesh varet nga diametri i lidhjes ose kategoria e 

konsumatorit.  

Tarifa e ndryshueshme bazohet në konsumin volumetrik, pra merr parasysh konsumin real 

të ujit dhe mund të jetë: 

¶ proporcionale me konsumin (tarifa lineare), 

¶ rritëse me rritjen e konsumit (tarifa në blloqe rritëse, TBR), ose 

¶ zbritëse me rritjen e konsumit (tarifa në blloqe zbritëse, TBZ). 

 

3.4.1.a  Tarifë aforfe 

Tarifë aforfe do të thotë që konsumatorët të paguajnë një shumë fikse të caktuar 

pavarësisht se sa ujë përdorin, mbi bazën e sipërfaqes së pasurisë ose mbi numrin e 

rezidentëve. Përdoret në ato raste kur sasia e ujit të konsumuar nuk matet ose matësit nuk 

janë të kolauduar. Objektivi që mund të arrihet nga kjo strukturë tarife është 

qëndrueshmëria e të ardhurave. Ajo është e thjeshtë në llogaritje dhe e lehtë për t'u 

ȊōŀǘǳŀǊΣ ǉƻŦǘš ŜŘƘŜ ǇšǊ ǘΩǳ ŜǾƛŘŜƴǘǳŀǊ ƴš ƪƻƴǘŀōƛƭƛǘŜǘΦ tǊƻōƭŜƳƛ Ƴš ƛ ƳŀŘƘ ƛ ǘŀǊƛŦšǎ ŀŦƻǊŦŜ 

është se ajo nuk ofron nxitje për konsumatorët që të kursejnë ujin, prandaj rezulton në 

humbje të mëdha të ujit. Sipas studimeve të kryera nga OECD (Organizata për Bashkëpunim 

dhe Zhvillim Ekonomik) në vitin 2008 dhe studimit paralel të kryer nga GWI në vitet 2007-

2008 të cituara më sipër, vetëm në 4 vende zbatohet struktura e tarifës afrofe.  

3.4.1.b  Tarifë e njëjtë volumetrike (lineare) 

Tarifa e njëjtë volumetrike është ajo tarifë ku shuma e paguar për njësi të konsumit është e 

njëjtë për të gjithë volumin e konsumuar. Është një lloj tarife proporcionale, e cila në vlerë 

totale rritet me rritjen e konsumit. Avantazhi i tarifës lineare është se ajo është e thjeshtë 

dhe e lehtë për tu llogaritur, administruar dhe zbatuar. Nxitet deri diku kursimi i ujit. Por në 

shqyrtimin e kostos së furnizimit me ujë, meqenëse ka diferenca në koston e furnizimit me 
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ujë për njësi, tarifa lineare do të çojë në subvencione të ndërsjella midis përdoruesve me 

sasi të ndryshme të përdorimit të ujit. 

3.4.1.c   Tarifa me dy pjesë  

Tarifa me dy pjesë përbëhet nga pjesa (tarifa) fikse (pavarësisht volumit) dhe ajo variabël 

(mbi baza volumetrike). Tarifa me dy pjesë siguron në radhë të parë të ardhura për të 

mbuluar kostot fikse dhe nxit kursimin. Pjesa fikse është një shumë fikse mujore ose vjetore 

dhe nuk ka lidhje me konsumin. Pjesa (tarifa) variabël bazohet mbi konsumin dhe mund të 

jetë e njëjtë ose e ndryshueshme për sasinë e konsumuar. Kjo lloj tarife aplikohet nëse 

konsumatorët janë pajisur me matësa dhe ata janë të kolauduar dhe lexohen rregullisht. 

Sipas studimit të GWI të cituar më sipër, 90 nga 184 ndërmarrjet në vendet e OECD dhe 59 

nga 94 ndërmarrjet në vendet jo anëtare të OECD zbatojnë strukturën e tarifës së njëjtë 

volumetrike. Një pjesë e mirë e vendeve të OECD zbatojnë tarifën me dy pjesë kurse vende 

të tilla si Hungaria, Polonia dhe Çekia zbatojnë tarifën e njëjtë volumetrike me një pjesë. 

3.4.1.d  Tarifa me blloqe rritëse 

Tarifa me blloqe rritëse (TBR) është ajo tarifë e cila aplikohet me nivele (fasha) konsumi dhe 

rritet me rritjen e sasisë së konsumuar. Objektivi kryesor është për të inkurajuar kursimin 

meqenëse tarifa e ujit rritet me rritjen e konsumit. Arrihet barazia midis konsumatorëve, ata 

që përdorin sasi më të ulët të ujit paguajnë më pak, dhe ata që kanë një kërkesë më të lartë 

në sistem paguajnë më shumë. 

Tarifa për bllokun e parë në tarifat me blloqe rritëse  vendoset në një nivel shumë të vogël 

dhe nuk synon të mbulojë kostot e furnizimit, por ka objektiv të ndihmojë familjet e varfra 

dhe në nevojë, që supozohet se konsumojnë më pak ujë se familjet e tjera. Sasia e konsumit 

për bllokun e parë mund të variojë nga 5 metër kub (m3) në 20 m3 për familje në muaj. 

Madje në Afrikën e Jugut, blloku i parë i konsumit prej 6 m3 për familje në muaj ofrohet 

falas. Sipas të njëjtit studim të GWI, 87 nga 184 ndërmarrjet në vendet e OECD dhe 31 nga 

94 ndërmarrjet në vendet jo anëtare të OECD zbatohet struktura e tarifës me blloqe rritëse. 
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3.4.1.e  Tarifa me blloqe zbritëse 

Tarifa me blloqe zbritëse (TBZ) është ajo tarifë e cila aplikohet edhe ajo me nivele (fasha) 

konsumi, por e cila zvogëlohet me rritjen e sasisë së konsumuar. Kjo tarifë përdoret për të 

pasqyruar ekonomitë e shkallës që janë prezente në shërbimin ndaj përdoruesve të 

mëdhenj. Një strukturë e tillë tarife është një mënyrë e tërthortë për të tarifuar kategori të 

ndryshme të konsumatorëve, për të cilët kosto për njësi e shërbimit është e ndryshme. Merr 

parasysh që konsumatorët e përdorin njësoj sistemin dhe kosto marxhinale ulet me rritjen e 

konsumit. Si rezultat, tarifa me blloqe zbritëse e bën përdorimin e shtuar për njësi të ujit më 

pak të shtrenjtë, rrjedhimisht, kjo nuk inkurajon ose promovon kursimin e ujit. Për këtë 

arsye kjo strukturë përdoret rrallë dhe nga të gjitha vendet e OECD të përfshira në studimin 

e GWI, vetëm disa ndërmarrje në SHBA vazhdojnë ta përdorin. 

3.4.1.f  Tarifë sezonale 

Tarifat sezonale aplikohen më shumë në industri dhe bujqësi, janë tarifa volumetrike (mbi 

bazë konsumin) dhe janë më të larta gjatë sezonit të pikut dhe më të ulta gjatë sezonit 

tjetër. Kjo strukturë çmimi në vlerësim përafrohet me koston marxhinale. Teoria ekonomike 

parashikon se çmimet gjatë periudhave me kërkesë të lartë tejkalojnë çmimet në periudha 

të tjera. Përdorimi në periudhë piku sforcon kapacitetin e sistemit dhe shkakton nevojën për 

zgjerimin e tij. Prandaj, përdoruesit e pikut duhet të paguajnë kostot shtesë që lidhen me 

zgjerimin e sistemit. 

3.4.1.g  Tarifë  sociale  

Tarifa sociale ose ndryshe tarifa për të përballuar nevojat bazë të konsumit vendoset 

posaçërisht për konsumatorët familjarë me të ardhura të ulëta të cilëve mund tu ofrohet 

për të përdorur një sasi uji minimale për nevojat elementare me një çmim të reduktuar. 

Përdoret kryesisht për të tarifuar bllokun e parë në strukturën e tarifës me blloqe rritëse. 

Nga vëzhgimet e kryera nga BB, OECD dhe GWI, modelet më të njohura për vendosjen e 

tarifave janë modelet që mbështeten në koston e furnizimit me ujë dhe njihen ndryshe si 

ΨƳƻŘŜƭ ƛ ƪƻǎǘƻǎ ǎš ǎƘšǊōƛƳƛǘΩΦ Yëto modele vendosin tarifa të bazuara mbi matjen dhe mund 

të jenë me një ose dy pjesë. Por nga vëzhgimet del se ekziston edhe një model tjetër, i 

ƴƧƻƘǳǊ ǎƛ ΨƳƻŘŜƭƛ ƛ ƳǳƴŘšǎisë ǇšǊ ǘš ǇŀƎǳŀǊΩ ƛ Ŏƛƭƛ ōŀȊƻƘŜǘ ǘŜƪ ŀŦǘšǎƛŀ Ŝ ǇšǊŘƻǊǳŜǎǾŜ ǇšǊ ǘš 
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paguar për shërbimet dhe përfshin njëkohësisht edhe vendosjen e tarifave sociale. Ky model 

përdoret rrallë pasi parimin e mbrojtjes sociale për kategorinë e konsumatorëve me 

mundësi të kufizuara ekonomike e kanë marrë përsipër ta realizojnë qeveritë përmes 

programeve sociale.  

Nëse sipas modelit të kostos së shërbimit, tarifa e ujit vendoset vetëm në bazë të kostos së 

ofrimit të shërbimit të furnizimit dhe konkretisht për të mbuluar plotësisht shpenzimet e 

funksionimit dhe mirëmbajtjes, shpenzimet kapitale dhe një kthim të arsyeshëm mbi 

investimet, modeli i mundësisë për të paguar bazohet në aftësinë e përdoruesve për të 

paguar shërbimet. Tarifa vendoset diçka më pak se kosto e furnizimit për një segment të 

caktuar të përdoruesve dhe humbja ose përballohet nga subvencionet e dhëna nga qeveria 

ose nga subvencionet e ndërsjella, të dhëna nga segmentet e tjera të konsumatorëve. Një 

model i tillë përdoret kryesisht për arritjen e objektivave të barazisë shoqërore dhe të 

rishpërndarjes së të ardhurave, kurse modeli i kostos së shërbimit  përdoret për arritjen e 

stabilitetit financiar të ndërmarrjes. Megjithatë, në afat shkurtër, për shkak të problemeve 

në lidhje me inefiçencën e ndërmarrjeve, subvencionet janë të nevojshme për të përballuar 

një pjesë të kostove, kryesisht ato kapitale. 

 

3.4.2 Metodologjia e zbatimit të modelit  tarifor linear dhe modelit tarifor me blloqe 

rrit ëse 

Nga të gjitha vëzhgimet e kryera, veçanërisht studimet e kryera nga OECD në vitin 1999 dhe 

në vitin 2008 dhe nga GWI në periudhën 2007-2008 dhe më pas në 2010, struktura e tarifës 

së ndryshueshme me një pjesë ose struktura e tarifës me dy pjesë (një pjesë fikse dhe një 

pjesë e ndryshueshme) janë strukturat gjerësisht më të përdorura nëse funksionon sistemi i 

matjes. Nga struktura e tarifës së ndryshueshme me një pjesë më të përdorshme janë tarifa 

lineare dhe tarifa me blloqe rritëse. 

3.4.2.1 Modeli i tarifës së njëjtë volumetrike (lineare) 

Sipas këtij modeli, përdoruesit do të paguajnë në përpjestim të drejtë me konsumin e tyre 

dhe vlera totale e tarifës së furnizimit me ujë ndryshon në mënyrë proporcionale me 

ndryshimin e konsumit. Në shumicën e rasteve uji ofrohet me tarifa të subvencionuara për 
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konsumatorët në bazë të mundësisë së tyre për të paguar, por ka raste që ky model çon në 

subvencione të ndërsjella midis përdoruesve, që do të thotë përdoruesit e mëdhenj 

subvencionojnë përdoruesit e vegjël (kosto marxhinale ulet me rritjen e konsumit). 

Objektivat e këtij modeli janë: 

(a) Mbulimi i kostove relevante (të shmangshme); 

(b) Nxitja e kursimit; 

(c) Barazia sociale; 

(d) Akses për të gjitha kategoritë e konsumatorëve pavarësisht mundësisë për të paguar 

Metodologjia e zbatimit 

Duke supozuar se mbulohen plotësisht të gjithë elementët e kostos dhe kosto mesatare e 

furnizimit për njësi (m3) është e njëjtë për të gjithë konsumatorët, kjo e fundit llogaritet 

duke pjestuar koston totale të furnizimit në të gjitha nivelet me sasinë totale të ujit të 

furnizuar. Kjo kosto mesatare për m3 është tarifa bazë e vendosur për të gjitha grupet e 

konsumatorëve. Nëse për kategori të caktuara konsumatorësh jepen subvencione, (p.sh për 

shtresa në nevojë, persona me aftësi të kufizuara, etj), subvencionet  llogariten dhe jepen 

mbi koston bazë. 

3.4.2.2 Modeli i tarifës së ndryshueshme me blloqe rritëse 

Edhe sipas këtij modeli përdoruesit do të paguajnë në përpjestim të drejtë me konsumin e 

tyre, por ky model ofron më shumë se një tarifë për ujin e konsumuar, ku çdo tarifë i 

korrespondon një sasie të konsumuar brenda një segmenti (blloku) të caktuar konsumi. 

Tarifa rritet me rritjen e bllokut të konsumit në mënyrë të njëpasnjëshme. Këto blloqe 

konsumi përcaktohen në bazë të mënyrës së konsumit nga publiku dhe në bazë të 

normativave të konsumit të ujit për frymë. 

Objektivat e këtij modeli janë: 

(a) Mbulimi i shpenzimeve të funksionimit dhe mirëmbajtjes;  

(b) Nxitja e kursimit; 

(c) Nxitja e efiçencës ekonomike; 

(d) Vendosja e tarifës orientuar nga tregu. 
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Metodologjia e zbatimit 

Duke supozuar se mbulohen plotësisht të gjithë elementët e kostos dhe blloqet e konsumit 

të ujit përcaktohen në bazë të normativave të konsumit për lloje të ndryshme 

konsumatorësh, kosto mesatare e furnizimit për njësi (m3) llogaritet duke pjestuar koston 

totale të furnizimit në të gjitha nivelet me sasinë totale të ujit të furnizuar. Mbi bazën e 

normativave të konsumit del sasia e ponderuar që përcakton nivelin korrespondues të 

konsumit të ujit për frymë dhe tregon raportin e tarifave për blloqet e konsumit. 

3.4.2.3 Modeli i përzier i tarifës së njëjtë dhe tarifës së ndryshueshme me blloqe rritëse 

Është një model i bazuar në koston e shërbimit për grupe të ndryshëm konsumatorësh.  

Objektivat e këtij modeli janë: 

(a) Barazia sociale; 

(b) Akses për të gjitha kategoritë e konsumatorëve pavarësisht mundësisë për të paguar. 

Metodologjia e zbatimit 

Duke supozuar se kostot e shërbimit janë të ndryshme për kategori të ndryshme 

konsumatorësh (familjarë, njësi tregtare dhe njësi publike), edhe tarifa e shërbimit duhet të 

jetë e ndryshme. Bazuar në të dhënat e ujit të hedhur në qarkullim, kosto e shërbimit duhet 

të ndahet midis kategorive të ndryshme të konsumatorëve dhe të llogaritet kosto për njësi 

(m3). Mbi bazën e kostove llogariten tarifa me blloqe rritëse për konsumatorët familjarë dhe 

tarifa lineare për kategoritë e tjera të konsumatorëve. Subvencionet mund të jepen për 

kategori konsumatorësh mbi këtë kosto. 

Nga modelet e trajtuara më sipër, sipas vëzhgimeve të kryera nga OECD dhe GWI të cituara 

më lart, struktura e tarifës me blloqe rritëse është struktura më e përdorur në shumë vende 

në zhvillim. Preferohet më shumë kjo strukturë, sepse kontribuon në barazinë shoqërore, 

mbulimi i kostos është më i lehtë dhe nxit kursimin e ujit. Në shumicën e strukturave me 

blloqe rritëse, tarifa e bllokut të parë është vendosur qëllimisht nën kosto, për të nxitur 

barazinë shoqërore. Në projektimin e tarifës me blloqe rritëse, më shumë vëmendje i është 

dhënë madhësisë dhe tarifës së bllokut të parë.  
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Megjithatë, një strukturë e gabuar e tarifës me blloqe rritëse çon në disa mangësi, p.sh. 

vështirësia për të përcaktuar bllokun fillestar, mospërputhje midis tarifave dhe kostove 

marxhinale, konflikti midis mjaftueshmërisë së të ardhurave dhe efiçencës ekonomike, 

mungesa e thjeshtësisë, transparencës dhe zbatimit, vështirësitë e evidentimit dhe rreziku i 

shmangjes (kalimit) nga blloqet e larta në ato të ulta, etj 

Avantazhet kryesore të strukturës së tarifës me blloqe rritëse janë: 

1. Tarifa me blloqe rritëse nxit barazinë sociale sepse detyron familjet me shumë të ardhura 

të subvencionojnë familjet me të ardhura të pakta. 

2. Tarifa e bllokut më të lartë të konsumit mund të vendoset shumë e lartë për të 

dekurajuar shpërdorimin e ujit. 

3.4.2.4 Struktura me një pjesë me tarifë fikse (aforfe) 

Në ndërmarrjet lokale të ujësjellësave të cilat nuk kanë matësa për ekonomitë familjare, 

normalisht duhet të përdoret tarifa e sheshtë (aforfe). Kjo mund të jetë një pagesë periodike 

(p.sh. mujore), pa marrë parasysh sasinë e ujit të konsumuar.  

Sipas vëzhgimit të GWI, disa variante që janë përdorur në vende të ndryshme përfshijnë: 

tarifë aforfe në bazë të numrit të banorëve (frymëve), çezmave, sipërfaqes së banimit, 

sipërfaqes së pasurisë, etj. Gjithashtu tarifa mund të ndryshojë sipas madhësisë së lidhjes. 

Ose, në disa raste uji mund të tarifohet si një taksë në bazë të taksës së pasurisë ose thjesht 

taksë uji e cila përfaqson një taksë bazuar në vlerën e pronës. 

3.4.2.5 Struktura e tarifës me dy pjesë 

Tarifa me një pjesë mund të jetë ose tarifë fikse (në shumë totale të paracaktuar) ose tarifë 

e ndryshueshme (mbi bazë konsumi); ndërsa tarifa me dy pjesë është një kombinim i të 

dyjave.  

Fatura mujore e konsumit të ujit mund të përfshijë dy elementë të ndryshëm: një pjesë 

bazuar në sasinë e ujit të konsumuar, dhe një pjesë tjetër bazuar në faktorë të tjerë. Kostot 

e furnizimit me ujë të një ndërmarrje ujësjellësi mund të jenë kosto fikse dhe kosto variabël. 

Kostot fikse përfshijnë krijimin, mbajtjen në gadishmëri të rrjetit, amortizimin e rrjetit, 

kostot e shërbimit të kredisë, etj. Kostot fikse në fakt janë të tilla vetëm në afat shkurtër. 



                                                                                                                                                                 Disertacion 

69 
 

Kostot variabël mund të përfshijnë shpenzimet e pompimit të ujit në rrjet, të trajtimit, 

funksionimit dhe mirëmbajtjes. Prandaj një opsion është një tarifë me dy pjesë bazuar në 

kostot fikse dhe kostot variabël të ndërmarrjes dhe një tjetër opsion është në bazë të kostos 

marxhinale (kostos për njësi shtesë të prodhuar dhe shitur).  

Për këtë arsye një strukturë tarifore me dy pjesë që përbëhet nga një tarifë fikse dhe një 

tarifë e ndryshueshme do të jetë një strukturë tarifore ideale sepse ndërtohet në mënyrë të 

tillë që pjesa fikse e tarifës synon të mbulojë kostot fikse dhe pjesa e ndryshueshme e tarifës 

kostot variabël. Kjo do të përputhej gjithashtu me kërkesat e konsumatorit kur ai merr një 

përfitim nga pika e lidhjes së ujit (fikse) dhe një përfitim nga përdorimi i ujit (i ndryshueshëm 

me sasinë e konsumuar të ujit).  

 

Vlerësimi i modeleve tarifore ndaj përshtatshmërisë së objektivave të vendosur 

                  Struktura  
                     tarifore 
Parimet  
Ekonomike 

 
Tarifë fikse 

 
Tarifë lineare 

 
Tarifë me blloqe 

rritëse 

 
Tarifë me blloqe 

zbritëse 

Barazia 

E dobët 

Konsumatorë që 
përdorin sasi të 
mëdha uji paguajnë 
njësoj sa ata që 
përdorin më pak 

E mire 

Konsumatorët 
paguajnë aq sa 
konsumojnë 
realisht 

Mestare 

Normalisht 
konsumatorët nuk 
paguajnë aq sa 
janë kostot e 
përdorimit të ujit 

E dobët 

Konsumatorët nuk 
paguajnë aq sa 
janë kostot e 
përdorimit të ujit 

Drejtësia 

E përshtatshme 

Nëse diferencohet 
duke patur tarifa të 
ndryshme në varësi 
të mundësisë për 
të paguar 

Mesatare 

Është e mundur 
për të diferencuar 
grupe 
konsumatorësh 
nga barrierat 
gjeografike/sociale 

E dobët 

Penalizon familjet e 
varfra me shumë 
banorë dhe familjet 
me lidhje të 
përbashkëta 

E dobët 

Kjo vetëm do të 
lehtësojë më 
shumë kategoritë e 
konsumit të lartë  
dhe shkon kundër 
kategorisë me pak 
mundësi për të 
paguar 
 

Efiçenca 
ekonomike 

E dobët 

Nuk dërgon një 
mesazh për koston 
marxhinale 

E mire 

Nëse vendoset në 
nivelin e kostos 
marxhinale ose 
afër saj 

E mirë 

Nëse uji shitet në 
nivelin ose afër 
nivelit të kostos 
marxhinale të tij 

E mirë 

Nëse uji shitet në 
nivelin ose afër 
nivelit të kostos 
marxhinale të tij  
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Tabela 3.1 Vlerësimi i modeleve tarifore për arritjen e objektivave 

Burimi: Municipal water pricing (Dale Whittington, 2002) 

 

Po pse tarifat volumetrike janë gjerësisht të përdorura? tšǊ ǘΩƛ ŘƘšƴš ǇšǊƎƧƛƎƧŜ ƪšǎŀƧ ǇȅŜǘƧŜ 

është bërë një krahasim i modeleve tarifore për të vlerësuar mundësinë e përmbushjes së 

objektivave të përmbledhura në seksionin e mësipërm duke bërë disa supozime dhe 

rezultatet janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

Nga sa më sipër, duket se tarifat lineare volumetrike dhe tarifat me blloqe rritëse janë më të 

përshtatshme në arritjen e objektivave të tarifimit të ujit sesa modele të tjera strukturash 

tarifore. 

Mjaftueshmëria e 
të ardhurave 

E përshtatshme 

Siguron fluks 
monetar të 
qëndrueshëm nëse 
vendoset në nivelin 
e duhur 

E mire 

Nëse vendoset në 
nivelin e duhur. Për 
më tepër 
rregullohet 
automatikisht me 
ndryshimin e 
konsumit 

E mire 

Vetëm nëse 
madhësia e 
blloqeve është 
mirëprojektuar 
 

E mirë 

Vetëm nëse 
madhësia e 
blloqeve është 
mirëprojektuar 
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3.5 Strategjia e tarifimit  

Çdo model ekonomik kërkon të zhvillohet një strategji e caktuar e cila duhet të shërbejë si 

bazë për implementimin e tij, kështu pra edhe modeli ekonomik për vendosjen e tarifave 

kërkon të zhvillohet një strategji e mirëfilltë tarifimi për të përcaktuar strukturën e duhur të 

tarifimit, atë strukturë e cila do të ndiqte parimet ekonomike të vlerësimit të ujit. Ajo duhet 

të marrë parasysh faktorët e mëposhtëm:  

Å Veçoritë e ndërmarrjeve për të përdorur një tarifë të vetme në nivel kombëtar apo çdo 

ndërmarrje është e lirë të miratojë paraprakisht një nivel tarifimi të ndryshëm ose model 

të ndryshëm tarifimi në bazë të karakteristikave dhe treguesve të saj financiarë.  

Å Elementët e kostos 

Å Subvencionet 

Å Faktorë të tjerë 

o Uji pa të ardhura (të gjitha llojet e humbjeve) 

o Matja 

 

3.5.1 Tarifë e njëjtë në nivel kombëtar apo tarifë e veçantë për çdo ndërmarrje 

Çështja apo faktori më i rëndësishëm që duhet të analizohet dhe që vendos piketat për 

hartimin e udhëzimeve (rregullave) për të arritur drejt strukturës së përshtatshme të tarifimit 

është: Cili është opsioni i mundshëm më i mirë midis tarifës së veçantë për çdo ndërmarrje 

dhe tarifës uniforme kombëtare. Tarifë uniforme në këtë rast, do të thotë tarifë e njëjtë e 

zbatueshme për të gjitha ndërmarrjet, por që mund të ndryshojë sipas kategorive të 

konsumatorëve. Në tabelën e mëposhtme paraqiten argumentat pro dhe kundër tarifës 

uniforme. (Burimi: Boland, John and Dale Whittington, 2000). 
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Tabela 3.2 Argumentat pro dhe kundër tarifës uniforme 

Pro tarifës uniforme Kundër tarifës uniforme 

Å E lehtë për tu administruar nga qeveria ose 

agjensia rregullatore 

Å Siguron barazi sociale dhe mundësi pagese për 

të gjitha klasat e konsumatorëve 

Å Shmang riskun e vendosjes së tarifave të 

ndryshme për ndërmarrjet e vogla lokale 

Å Zvogëlon kostotadministrative 

Å Siguron qëndrueshmërinë e skemave të vogla 

ku kosto e prodhimit është e lartë për shkak të 

popullsisë së vogël që mbulohet nga skema 

Å E bën proçesin e rishikimit të tarifës më të 

thjeshtë 

Å Siguron shërbim të njëjtë për të gjithë 

konsumatorët 

Å Nxit investimet në infrastrukturën e furnizimit 

me ujë në një treg me sistem të hapur 

 

 

Å Shumë rrallë pasqyron koston reale të prodhimit 

dhe kështu që shkon kundër parimeve 

ekonomike 

Å Mund të subvencionojë konsumatorët me kosto të 

lartë, duke shkelur kështu parimin e barazisë sociale 

dhe aftësisë për të paguar 

Å Mund të mos jetë e pranueshme për konsumatorët 

për të cilët tarifa është më e lartë se kosto e 

prodhimit dhe e shpërndarjes 

Å Mund të frenojë konsumatorët nga ruajtja dhe 

kursimi i ujit 

 

 

 

 

 

Në një vend si Shqipëria me shumë burime ujore por me zona të tëra të pambuluara me 

shërbime ose me cilësi të dobët shërbimi në hapësirë dhe në kohë, me familje që kanë të 

ardhura poshtë minimumit jetik dhe nën nivelin e varfërisë dhe ku kosto e prodhimit të ujit për 

m3  në disa zona është e lartë dhe akoma më e lartë është kosto e shpërndarjes, dhe ku 

afërsisht 50% e konsumatorëve nuk kanë matësa ose kanë por janë të palexueshëm, një politikë 

tarifore uniforme mund të jetë e përshtatshme dhe që nxit barazinë sociale dhe mundësinë për 

të paguar. Një tjetër arsye e rëndësishme për përdorimin e tarifës uniforme mund të jetë për të 

mbrojtur konsumatorët nga inefiçenca e ndërmarrjeve lokale. Një politikë tarifore uniforme në 

këtë rast do të thotë tarifa fikse për banor (ose në bazë të sipërfaqes së banimit) për 

konsumatorët pa matësa dhe tarifë e njëjtë (lineare) për njësi konsumi (m3 ujë të përdorur) për 

konsumatorët me matësa. Ndërmarrjet lokale, sidomos ato më të voglat përdorin tarifën aforfe 

ose tarifën e njëjtë volumetrike sepse përfitojnë nga fakti që struktura tarifore është e gatshme. 

Aktualisht, kur një pjesë e mirë e ndërmarrjeve nuk kanë një sistem të mirë kostimi, ose sistem 
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të mirëfilltë të informacionit kontabël, ndjekja e politikës së tarifave uniforme konsiderohet 

e përshtatshme por duke patur parasysh karakteristikat specifike të ndërmarrjeve të 

ndryshme si nevojë për të përdorur një tarifë të përshtatshme për t'iu përshtatur kushteve 

lokale dhe karakteristikave të secilës ndërmarrje. 

 

3.5.2 Zërat e kostos 

Hapi më i rëndësishëm në hartimin e strategjisë së tarifimit të ujit është identifikimi i 

kostove që lidhen me sigurimin e tij. Vlerësimi i saktë i kostove është i rëndësishëm në 

mënyrë që ato të mbulohen përmes tarifës së duhur dhe të drejtë për konsumatorët.  

Shpenzimet e ndryshme të përfshira në furnizimin e ujit nga një ndërmarrje mund të ndahen 

në shpenzime direkte (të cilat janë kryer nga ndërmarrja në ofrimin e shërbimeve si 

veprimtari kryesore) dhe shpenzime indirekte (të cilat janë kryer për të ndihmuar 

veprimtarinë kryesore të ndërmarrjes). Brenda shpenzimeve direkte, shpenzimet mund të 

ndahen më tej në shpenzime fikse (ato që kryen nga ndërmarrja pavarësisht sasisë së 

prodhuar dhe shpërndarë) dhe shpenzime variabël (ato që janë në përpjestim të drejtë me 

sasinë e prodhuar dhe të shpërndarë të ujit). Këto shpenzime mund të klasifikohen edhe në 

bazë të fazave të furnizimit me ujë d.m.th. në shpenzime prodhimi, pompimi (transmetimi), 

trajtimi dhe shpërndarje. Faza e transmetimit fillon me futjen e ujit në sistem, kurse 

shpërndarja është faza kur uji i trajtuar përfundon në pikat e lidhjes së konsumatorëve. 

 

Tabela 3.3 përmbledh shpenzimet e ndryshme të përfshira në sigurimin e ujit në bazë të 

natyrës së shpenzimeveΣ ǎƧŜƭƭƧŜǎ ŘƘŜ ƳǳƴŘšǎƛǎš ǇšǊ ǘΩƛ ƛŘentifikuar (direkte dhe indirekte) 

dhe fazave të furnizimit me ujë (transmetimit, trajtimit, shpërndarjes dhe largimit të ujit të 

përdorur). 
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Tabela 3.3 Lloji i shpenzimeve për sigurimin e ujit 

 Lloji i 

shpenzimeve 

Prodhim 

/Transmetim 
Trajtimi  Shpërndarja  Kanalizimet 

A. Shpenzime direkte 

i) Fikse 

 

 

 

 

 

 

 

 

ii)   Variabël 

 

Shpenzime energjie  

Kostot e personelit 

Riparim & mirëmbajtje 

 

 

Shpenzime energjie 

Çmimii ujit me shumicë 

Të drejtat e shfrytëzimit 

 

Shpenzime energjie 

Kostot e personelit 

Riparim & mirëmbajtje 

 

 

Shpenzime energjie 

Kimikate 

Karburant 

 

Shpenzime energjie 

Kostot e personelit 

Riparim & mirëmbajtje 

 

 

Shpenzime energjie 

 

 

Shpenzime energjie 

Kostot e personelit 

Riparim & mirëmbajtje 

 

 

Shpenzime energjie 

Materiale 

B. Shpenz. Indirekte Kostot e personelit Kostot e personelit Kostot e personelit Kostot e personelit 

 

Elementët e ndryshëm të kostos siç përmenden më sipër dhe më pas futja e tyre në sistemin 

e kalkulimit të kostos shpjegohen gjerësisht më poshtë: 

3.5.2.1 Shpenzimet e funksionimit (operimit) dhe mirëmbajtjes (O&M) 

Janë shpenzime të karakterit të zakonshëm të cilat në shumicën e rasteve identifikohen 

lehtësisht me fazat e proçesit të prodhimit, përpunimit, furnizimit dhe largimit të ujit. Sipas 

natyrës dhe sjelljes së tyre në raport me volumin e ujit të konsumuar ato janë shpenzime 

fikse dhe të ndryshueshme (variabël), dhe sipas lidhjes së tyre me veprimtarinë kryesore 

janë pothuajse të gjitha kosto relevante (të shmangshme). 

1. Çmimi i furnizimit me shumicë  

Disa njësi lokale e blejnë ujin me shumicë nga vendburimet ose nga njësi të tjera më të 

mëdha. Shpenzimet për blerjen e ujit me shumicë sipas sjelljes dhe natyrës së tyre janë të 

ndryshueshme dhe janë të ngjashme me kostot e blerjes së energjisë në sektorin energjitik. 

Këto shpenzime ndodhin në fazën e prodhim/transmetimit dhe vlerësohen për sasinë e ujit 

të furnizuar me shumicë dhe tarifës së vendosur nga autoritetet shtetërore për të. 
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2. Shpenzimet e personelit 

Ato janë më shumë shpenzime direkte që kryen nga ndërmarrja në të gjitha fazat e 

furnizimit me ujë dhe më pas largimit të tij, por një pjesë e tyre janë edhe shpenzime 

indirekte të cilat ose janë të përbashkëta për disa faza ose konsiderohen si shpenzime të 

përgjithshme. Këto shpenzime në natyrë dhe sipas sjelljes janë fikse dhe ndodhin 

pavarësisht nga sasia e ujit të furnizuar. Ato vlerësohen mbi bazën e numrit të punonjësve 

në nivele të ndryshme të fazës së prodhim/transmetimit, të shpërndarjes dhe të impianteve 

të trajtimit të ujit dhe largimit të tij dhe pagës mesatare të paguar për ta. 

3. Shpenzimet e energjisë elektrike 

Janë një nga elementët kryesorë të kostos së ujit. Kosto e energjisë ndryshon midis rajoneve 

në varësi të llojit të vendburimit të ujit, shtrirjes së sistemit, etj. Ato janë shpenzime direkte 

dhe sipas sjelljes mund të jenë si fikse dhe variabël. Energjia konsumohet në zonat ku uji 

ngrihet mekanikisht, në impiantet e trajtimit dhe largimit të ujit dhe për transmetimin dhe 

shpërndarjen e ujit përmes sistemit të pompimit.  

Shpenzimet fikse të energjisë përcaktohen përmes fuqisë së pompave të instaluara në 

rrjetin e transmetimit, të shpërndarjes dhe në impiantet e trajtimit dhe largimit të ujit dhe 

tarifës së energjisë për kuajfuqi. Ndërsa shpenzimet variabël të energjisë përcaktohen 

përmes energjisë së konsumuar në fazat e cituara më sipër të furnizimit me ujë dhe tarifës 

së energjisë për njësi (Kwh). 

4. Shpenzimet e riparimit dhe mirëmbajtjes 

Këto janë një nga kategoritë e shpenzimeve direkte më të rëndësishme të bëra nga 

ndërmarrjet e ujësjellësit. Ato kryen në çdo fazë të furnizimit me ujë në intervale periodike. 

Këto shpenzime bëhen për riparimin apo zëvendësimin (p.sh. të rrjetit, pompave, etj) dhe 

për mirëmbajtjen periodike (p.sh. të rrjetit, pajisjeve, etj). Gjithashtu këtu përfshihen edhe 

shpenzimet e materialeve të konsumueshme, të nevojshme për riparimet dhe mirëmbajtjen 

periodike. 

5. Kimikatet ose shpenzimet e trajtimit 

Këto shpenzime sipas sjelljes në lidhje me aktivitetin dhe sasinë e ujit të trajtuar janë të 

ndryshueshme, d.m.th. të lidhura në mënyrë direkte me sasinë e ujit të përpunuar në fazën 

e trajtimit të ujit. Këto shpenzime kryen në mënyrë të drejtpërdrejtë nga ndërmarjet dhe 
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janë një element i rëndësishëm i kostos së furnizimit me ujë, sepse autoritetet shtetërore në 

bazë të standardeve ndërkombëtare kanë vendosur normativa për cilësinë e ujit të cilat 

monitorohen vazhdimisht. Edhe në fazën e largimit ose impiantet e përpunimit kryejnë 

shpenzime trajtimi, në formën e materialeve kryesisht kimikate të cilat sipas sjelljes janë 

shpenzime të ndryshueshme. 

3.5.2.2 Zërat e kostos së kapitalit 

Përveç shpenzime të karakterit të zakonshëm, në një ndërmarrje ujësjellësi kryhen edhe 

shpenzime të tjera të cilat nuk mund të identifikohen lehtësisht me fazat e proçesit të 

furnizimit dhe largimit të ujit, dhe për nga sjellja janë kryesisht shpenzime fikse. 

1. Shpenzimet e interesit 

Këto shpenzime janë një nga zërat e rëndësishëm të kostos së kapitalit. Vlerësohen në bazë 

të tepricës mesatare të kredive dhe normës mesatare rritëse të interesit.  

Përveç interesit të kredive (borxhit), interesi i kapitalit punues është gjithashtu një nga zërat 

e kostos së kapitalit. Llogaritet në bazë të kërkesës për kapital punues të ndërmarrjes dhe 

normës së interesit. Kapitali punues dhe borxhet janë instrumenta të rëndësishëm 

financimi, i pari për ciklin normal të veprimtarisë dhe të dytat për rinovimin dhe zgjerimin e 

infrastrukturës. 

2. Amortizimi 

Ndërsa aktivet konsumohen me kalimin e kohës, është e rëndësishme të njihen shpenzime 

amortizimi për to. Vlerësohen në bazë të kostos së aktiveve të ndryshme, të nevojshme për 

prodhimin/transmetimin, shpërndarjen dhe trajtimin e ujit dhe normës së amortizimit të 

zbatueshme për to. Specifike për ndërmarrjet e ujësjellësit është se shpenzimet e 

ŀƳƻǊǘƛȊƛƳƛǘ Ƨŀƴš ΨǎƘǇŜƴȊƛƳŜ ǘš ȊƘȅǘǳǊŀΩ όǘš ǇŀǎƘmangshme), kurse investimet në 

ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊš Ƨŀƴš ΨǎƘǇŜƴȊƛƳŜ ǊŜƭŜǾŀƴǘŜΩ όǘš ǎƘƳŀƴƎǎƘƳŜύ 

3. Normë kthimi e arsyeshme 

Ndërmarrjet e ujësjellësit duhet të përfitojnë një kthim të arsyeshëm mbi investimet që të 

jenë financiarisht të qëndrueshme dhe të krijojnë rezerva të mjaftueshme për investime. 

Kthimi nga investimi (ose kapitali) vlerësohet në bazë të kostos së aktiveve që nuk 

financohen përmes kredive dhe normës së kërkuar të kthimit. Duke përdorur modelin kosto 
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plus, tarifat vendosen në mënyrë të tillë që përveç mbulimit të kostos të kenë edhe një 

normë fikse kthimi të arsyeshme. 

4. Shpenzimet e nisjes, krijimit dhe zgjerimit 

Përveç shpenzimeve të trajtuara më sipër, dhe në rastin kur mbulohen edhe kostot e 

kapitalit, duhet të merret parasysh edhe mbulimi i shpenzimeve të nisjes, krijimit dhe 

zgjerimit të ndërmarrjeve, p.sh. kosto e krijimit të një fondi rezervë për investime shtesë në 

të ardhmen. Ky fond vlerësohet në bazë të shpenzimeve të parashikuara për investime 

shtesë, normës së inflacionit dhe kostos së zëvendësimit të aktiveve ekzistuese. 

5. Shpenzimet administrative 

Shpenzimet administrative janë shpenzime të nevojshme për administrimin e veprimtarisë 

së ndërmarrjes, të cilat nuk kanë lidhje të drejtpërdrejtë me fazat e proçesit të prodhimit, 

transmetimit, trajtimit dhe shpërndarjes, por që kontribuojnë në veprimtarinë kryesore të 

saj. Në shpenzimet administrative bëjnë pjesë shpenzimet e personelit drejtues dhe 

administratës në tërësi, materiale konsumi dhe të tjera materiale të përdorura nga 

administrata, karburant dhe shpenzime për automjetet e administratës, shpenzime ligjore 

dhe honorare të tjera për shërbime konsulence, shërbime bankare, shpenzime amortizimi 

dhe riparimi për aktivet që përdoren nga administrata, etj.  

Për të vendosur tarifat e furnizimit me ujë të cilat të paktën të mbulojnë kostot që kryen për 

sigurimin e tij, ndërmarrjet e ujësjellësit duhet të disponojnë të dhëna cilësore të vlefshme 

për të gjithë zërat e kostos të cilat janë të dhënat më të rëndësishme. Megjithatë sfida 

kryesore me të cilat përballen disa nga ndërmarrjet e ujësjellësit në Shqipëri është mungesa 

e të dhënave cilësore. Gjithashtu shumica e ndërmarrjeve nuk kanë një sistem të mirëfilltë 

të informacionit kontabël dhe në këtë mënyrë disa tregues të performancës së 

ndërmarrjeve (p.sh. i efiçencës së arkëtimeve (arkëtime/faturime), i mbulimit të kostos 

operative, i mbulimit të kostos së plotë, uji pa të ardhura, etj) nuk janë të saktë për 

periudhën në të cilën ato llogariten. Prandaj për të futur parimet ekonomike në vlerësimin 

ekonomik të ujit, të gjitha ndërmarrjet duhet të ndërtojnë një Sistem të Manaxhimit të 

Informacionit për ruajtjen e të dhënave cilësore financiare dhe teknike për vendosjen e 

tarifave të ujit. Më tej, ndërmarrjet duhet të zbatojnë sistemin kontabël mbi bazën e të 

drejtave dhe detyrimeve të konstatuara, i cili i njeh të ardhurat në periudhën përkatëse kur 

ato realizohen dhe përfitohen, pavarësisht kur arkëtohen, vlerëson shumat e 
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paarkëtueshme dhe llogarit shpenzimet në periudhën përkatëse kur ato ndodhin dhe në 

këtë mënyrë jep detaje mbi koston reale në kohën e duhur. Por kohët e fundit, disa 

ndërmarrje kanë ndërmarrë hapa konkretë për ndërtimin e sistemeve të avancuara të 

manaxhimit dhe përpunimit të informacionit kontabël, të përshtatshëm, fleksibël dhe të 

pajtueshëm me objektivat e ndërmarrjeve, përfshirë këtu vendosjen e tarifave. 

 

3.5.3 Subvencionet 

Një faktor tjetër i rëndësishëm që duhet të merret parasysh në krijimin e strategjisë për 

të ndërtuar një strukturë të përshtatshme për vendosjen e tarifave janë edhe 

subvencionet. Më poshtë jepen pikat kryesore të cilat duhet të merren në konsideratë 

kur vendoset mbi subvencionimin e tarifës së ujit: 

Å Metoda e subvencionimit 

Å Fokusi i shtrirjes së subvencionimit 

Å Periudha e subvencionimit 

Å Madhësia e subvencionimit 

 

Metoda e subvencionimit 

Në literaturë gjenden dy metoda për dhënien e subvencioneve në modelet tarifore: 

subvencione të drejtpërdrejta p.sh. grandet qeveritare për ndërmarrjet dhe ndër-

subvencionimi ose subvencionimi i ndërsjellë i kategorive të ndryshme të përdoruesve 

bazuar në aftësinë e tyre për të paguar. P.sh. subvencionimi i drejtëpërdrejtë mund të bëhet 

për elementë të caktuar të kostos (energjia elektrike, ose çmimi i blerjes me shumicë, ose 

investimet në infrastrukturën e furnizimit), kurse ndër-subvencionimi mund të bëhet 

përmes vendosjes së një tarife lineare ose tarifës me blloqe rritëse. Subvencioni i 

drejtpërdrejtë është më i dëshirueshëm pasi shmang tarifimin e lartë për kategori të 

caktuara të konsumatorëve dhe gjithashtu mban nën kontroll ndërmarrjen drejt minimizimit 

të kostove të saj dhe përmirësimit të efiçencës së përgjithshme. 
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Fokusi i shtrirjes së subvencionimit  

Subvencionet duhet të synojnë të shtrihen drejt kategorisë së konsumatorëve 'me mundësi 

të kufizuara ekonomike'. Një mënyrë për të targetuar këta konsumatorë dhe për të 

përfshirë subvencionin nëpërmjet strukturës tarifore është që të vendoset një tarifë sociale 

ǇšǊ Ψǎŀǎƛƴš Ŝ ƪƻƴǎǳƳƛǘ ǇšǊ ǘš ƳōǳƭǳŀǊ ƴŜǾƻƧŀǘ ƳƛƴƛƳŀƭŜΩ ŘǳƪŜ ƛŘŜƴǘƛŦƛƪǳŀǊ ƪŀǘŜƎƻǊƛƴš Ŝ 

kësaj klase konsumatorësh që priren të kufizojnë konsumin e tyre benda kësaj sasie. Kjo ka 

qenë praktikuar në Shqipëri deri në fund të vitit 2014 në sektorin e energjisë elektrike dhe 

mund të jetë i zbatueshëm edhe në sektorin e ujit përmes strukturës tarifore me blloqe 

rritëse. 

Një tjetër mënyrë do të ishte mbështetja me sisteme të tjera për identifikimin e kategorisë 

ǎš ƪƻƴǎǳƳŀǘƻǊšǾŜ ϥƳŜ ƳǳƴŘšǎƛ ǘš ƪǳŦƛȊǳŀǊŀ ŜƪƻƴƻƳƛƪŜΩ, p.sh. me sistemin e ndihmës 

ekonomike, të kategorisë së pensionistëve, etj. Megjithatë kjo do të kërkojë që të përdoret 

sistemi i konsumit volumetrik. 

Periudha e subvencionimit  

Në periudhë afat shkurtër, ndërmarrjet e ujësjellësit nuk mund dhe nuk do të jenë në 

gjendje për të vendosur tarifa që të mbulojnë koston e plotë të shërbimit. Për këtë arsye, 

duhet të ketë një subvencion nga shteti (agjensitë e qeverisjes qëndrore dhe vendore) për 

ndërmarrjet për të mbuluar një pjesë të hendekut midis tarifave dhe kostove. Aktualisht 

kjo sigurohet përmes granteve të drejtpërdrejta të qeverisë qëndrore dhe vendore. Ky lloj 

subvencioni është i nevojshëm në periudhën afatshkurtër dhe afatmesme deri sa tarifat të 

jenë të mjaftueshme për të mbuluar koston e plotë. Për të rritur tarifat është e nevojshme 

të bëhen investime në rrjetin e shpërndarjes, në proçesin e matjes, faturimit dhe arkëtimit 

dhe për të rritur cilësinë e furnizimit. Për më tepër dhe më e rëndësishmja, publiku do të 

duhet të jetë i përgatitur për rritjen e tarifave dhe kjo duhet të bëhet përmes një programi 

të pandërprerë ndërgjegjësimi publik dhe një plan biznesi të konsultuar për të zvogëluar 

gradualisht subvencionimin. 

Kurse në periudhë afatgjatë grantet dhe subvencionimi i ndërsjellë nuk duhet të inkurajohet 

përtej një mase të caktuar, pasi kjo do të deformonte kriterin e barazisë midis 

ƪƻƴǎǳƳŀǘƻǊšǾŜ ŘƘŜ ƳǳƴŘ ǘΩƛ ŘŜǘȅǊƻƴǘŜ ƪƭƛŜƴǘšǘ ǉš ƪƻƴǎǳƳƻƧƴš Ƴš ǎƘǳƳš ŘƘŜ ǘŀǊƛŦƻƘŜƴ 

më shumë të gjejnë burime të tjera alternative më të lira, ose nga aƴŀ ǘƧŜǘšǊ Řƻ ǘΩƛ 



Julian Naqellari 

80 
 

dekurajonte konsumatorët e kategorive me tarifa më të ulta të përdorin ujin me kursim, një 

objektiv i qartë i vendosur nga të gjitha ndërmarrjet. 

Megjithatë kjo nuk do të thotë se shtresa me mundësi të kufizuara ekonomike nuk duhet të 

subvencionohet (kompesohet), vetëm se kompesimi duhet të vazhdojë deri në një nivel të 

caktuar dhe në një mënyrë transparente dhe të mirë targetuar.  

Madhësia e subvencionimit  

Në ato sisteme, ku disa kosto subvencionohen nga shteti dhe në kontabilitet nuk 

identifikohen kostot e veçanta që subvencionohen, llogaritja e saktë e kostos dhe për pasojë 

madhësia e subvencioneve nuk është e qartë. Ka nevojë për transparencë në dhënien e 

informacionit për publikun mbi nivelin e kostove dhe të subvencionimit, p.sh kur 

subvencionohet thjesht vlera e tarifës për mbulimin e kostos. 

Tarifa e ujit mund të mbulojë fillimisht shpenzimet e funksionimit dhe mirëmbajtjes (O&M), 

kurse, fondi ose rezerva e nevojshme për riparime dhe mirëmbajtje kapitale mund të 

financohet nga nivelet e qeverisjes përmes subvencioneve. Subvencionet fillimisht mund të 

jenë një pjesë e rëndësishme e kostos operative, por tarifat mund të vendosen në atë 

mënyrë që të fusin kulturën e pagesës së tarifave (faturave) dhe për të monitoruar 

konsumin e ujit (dhe harxhimin), dhe subvencionet gradualisht të zëvendësohen nga një 

ǘŀǊƛŦš ƳŀǊȄƘƛƴŀƭŜ ǉš ǘΩƛ ǎƛƎǳǊƻƧš ƴŘšǊƳŀǊǊƧŜǎ ƳǳƴŘšǎƛƴš Ŝ ǾŜǘ-financimit të shpenzimeve 

O&M dhe shpenzimeve kapitale dhe qëndrueshmëri financiare në periudhë afat gjatë.  

 

3.5.4 Faktorë të tjerë 

3.5.4.1 Ujë pa të ardhura (ujë i pafaturuar)  

Një nga faktorët apo treguesit më të rëndësishëm që duhet të merren parasysh gjatë 

përcaktimit të strategjisë së tarifimit dhe strukturës së përshtatshme për vendosjen e 

tarifave të ujit është kujdesi i treguar për inefiçencën në furnizimin me ujë dhe në mënyrë 

specifike për ujin pa të ardhura. Uji pa të ardhura mund të jetë për shkak të humbjeve 

teknike, dmth rrjedhjet në tubacion, pasaktësi në matje, inefiçenca operative e 

ndërmarrjeve, faturimi i gabuar dhe konsumi ilegal dhe i paautorizuar. Çështja kryesore këtu 

është sa ndikon mos faturimi i ujit tek vendosja e strukturës apo modelit të tarifave. 
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Megjithëse inefiçencat për shkak të ujit pa të ardhura nuk duhet të mbulohen nga tarifat, në 

periudhë afat shkurtër kjo mund të ndodhë, humbjet teknike dhe si rezultat uji i pafaturuar 

mund të përfshihet në tarifën që i vendoset konsumatorëve, por nga ana tjetër duhet të 

zhvillohet një plan masash dhe një sistem nxitës për të zvogëluar gradualisht nivelin e 

humbjeve teknike (ujin pa të ardhura). 

Përveç humbjeve teknike, sot ndërmarrjet e ujësjellësit vuajnë edhe nga humbjet tregtare 

ose financiare. Edhe humbjet financiare janë mungesë të ardhurash në ndërmarrje, por që 

vijnë nga paaftësia ose pamundësia për të arkëtuar detyrimet që kanë konsumatorët ndaj 

ndërmarrjeve. Është e nevojshme të bëhet një dallim i qartë midis humbjeve teknike dhe 

financiare dhe një vlerësim korrekt i tyre.  Ndërmarrjet mund të marrin masa të tilla si 

vendosja në hartë e të gjithë rrjetit të shpërndarjes, rritja e nivelit të matjes në 100% dhe 

kryerja e kontrollit (bilancit) të ujit me zona, si dhe të marrë masa për arkëtimin e debitorëve, 

duke përdorur skema nxitëse, ose duke përdorur masa shtrënguese. Qeveria qëndrore mund 

të japë grante për këtë qëllim nëpërmjet disa skemave të saj. 

Humbjet financiare nuk duhet të merren parasysh gjatë përcaktimit të strukturës së tarifës, 

prandaj fillimisht fokusi duhet të jetë te zvogëlimi i humbjeve financiare. Për të përmirësuar 

sistemin e faturimit dhe efiçencën e arkëtimeve ndërmarrjet duhet të marrin hapa të tillë si 

p.sh. kompjuterizimi i sistemit të faturimit, ngritja e disa pikave (arkave) pranë 

konsumatorëve, lehtësi në opsionet për pagesat e faturave (pagesa me bankë), etj. Përveç 

kësaj, nevojitet të ndërtohet dhe të vendoset një sistem i përshtatshëm për të nxitur 

zvogëlimin e humbjeve  nga mosarkëtimi dhe humbjeve në rrjet (ujin pa të ardhura). 

3.5.4.2 Matja 

Duke pasur parasysh rëndësinë e matjes në proçesin e vendosjes së tarifave, strategjia e 

zhvillimit të sektorit dhe politikat shtetërore të ujit duhet ta shohin proçesin e matjes, si një 

faktor mjaft të rëndësishëm për vendosjen e tarifave. P.sh. në Shqipëri, sipas raportit të 

ERRU për performancën e ndërmarrjeve të ujësjellësit gjatë vitit 2013,  një pjesë e 

konsumatorëve janë pa matësa (afërsisht 50%) dhe një pjesë e mirë e konsumatorëve  të 

cilët maten ose kanë matësa që nuk funksionojnë ose kanë matësa që lexojnë gabim. Në 

shumë raste matësat nuk funksionojnë për shkak të cilësisë së dobët të tyre, cilësisë së ujit, 
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natyrës së furnizimit me ndërprerje ose ata nuk janë kolauduar ose të vulosur. Në kushtet e  

mësipërme, tarifa e drejtë (që merr parasysh parimet ekonomike dhe në mënyrë të veçantë 

mbulimin e kostos), nuk mund të arkëtohet nga një pjesë e konsiderueshme e popullsisë. 

Pra çështja e matjes është shumë e rëndësishme për modelin e tarifës me bazë volumetrike 

duke marrë parasysh këtu varësinë që ka proçesi i vendosjes së tarifave dhe i mbledhjes së 

tarifave nga proçesi i matjes. 

Prandaj është mëse i nevojshëm një ndryshim thelbësor për të pranuar matjen dhe për të 

përdorur manaxhimin e ujit, kontrollin dhe teknikat e monitorimit të furnizimit me ujë 

përmes matjes, në mënyrë që konsumatorët të paguajnë për çfarë ata kosumojnë. 

Zgjidhja e problemit të matjes do të duhet të fillojë me instalimin e matësave për furnizimin 

me shumicë (burimi, transmetimi etj), për konsumatorët e mëdhenj (industria) dhe për 

konsumatorët e tjerë me të ardhura të larta fillimisht dhe gradualisht duke lëvizur në drejtim 

të matjes tek përdoruesit e tjerë. 

Instalimi i matësave duhet të funksionojë së bashku me sistemin e matjes përfshirë këtu llojin 

dhe cilësinë e matësave. Kjo duhet të përfshijë mbajtjen e të dhënave, bilancin e ujit, një 

program mirëmbajtje për matësat, rikalibrime periodike etj. Një zgjidhje e mundshme në 

lidhje me matjen është edhe dhënia e sistemit të matjes dhe të mirëmbajtjes së matësave 

një agjencie shtetërore (p.sh. drejtorisë së matjes dhe kalibrimit) ose një shoqërie me 

eksperiencë për të siguruar mirëfunksionimin e tyre. 

 

3.6 Tarifat e ujit sipas kategorive të konsumatorëve  

Pasi janë parashtruar me radhë strategjia e tarifimit, modelet, strukturat dhe metodologjitë 

e vendosjes së tarifave, pyetja që shtrohet me të drejtë është: A mund të vendoset i njëjti 

model dhe e njëjta strukturë tarifimi për konsumatorët familjarë dhe jo familjarë? 

3.6.1 Konsumatorët familjarë 

Është shpjeguar në çështjet e mësipërme se një strukturë tarifore me dy pjesë ose me 

blloqe rritëse mund të përdoren për të tarifuar konsumatorët familjarë si struktura të 

përshtatshme. Kjo do të sigurojë që kosto e furnizimit të mbulohet, ndërsa një tarifë e 
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veçantë sociale për të mbuluar nevojat jetësore duhet të përfshihet në emër të parimit të 

drejtësisë sociale. Megjithatë disa çështje që kanë të bëjnë me vendosjen e tarifave me 

blloqe rritëse janë:  

a) Sa duhet të jetë niveli i bllokut të parë?  

b) Sa nivele duhet të përfshihen?  

c) Sa duhet të jetë pjesa e kostos që do të mbulohet për çdo bllok? 

a) Niveli i bllokut të parë 

Blloku i parë mund të vendoset i tillë në mënyrë që të plotësojë furnizimin me ujë për 

nevoja jetësore. Bazuar në një mesatare prej 4 anëtarë në familje, 50 litra ujë në ditë për 

anëtar dhe 30 ditë në muaj, një familje do të kërkojë minimalisht rreth 6 m3 ujë në muaj. 

Kështu vlerësohet që fasha e parë duhet të jetë midis 5-10 m3 ujë për familje në muaj. 

b) Numri i niveleve 

Një numër i madh i niveleve (fashave) do të thotë më shumë llogaritje komplekse për stafin 

e faturimit. Normale do të ishte që në këtë strukturë të përfshihen 3 nivele. Niveli i parë për 

konsumatorët me konsum minimal me tarifa të ulëta dhe subvencionim të lartë, niveli i dytë 

për një familje normale për të mbulur kostot operative, dhe niveli i tretë për konsumatorët 

me konsum të lartë dhe që subvencionojnë përdoruesit më të varfër përmes një tarife që 

siguron subvencionim të ndërsjellë. 

c) Pjesa e kostos që duhet të mbulohet 

Në afat shkurtër, fasha e parë mund të ketë vetëm një tarifë të vogël marxhinale që mbulon 

një pjesë të kostos operative. E gjithë pjesa tjetër e kostos duhet të subvencionohet. 

Vendoset një tarifë marxhinale në mënyrë që ti nxisë konsumatorët familjarë të ndihen 

pjesëmarrës në sistem, të kultivohet ndjenja e pagesës së ujit dhe të inkurajohet ruajtja dhe 

kursimi i ujit. Megjithatë tarifa duhet të jetë më e lartë se kosto e faturimit dhe arkëtimit. 

Kategoria e dytë supozohet se do të duhet të mbulojë kostot e funksionimit dhe 

mirëmbajtjes, fillimisht shpenzimet e personelit, materialet e trajtimit, riparimet dhe 

mirëmbajtjen.  Shpenzime të tjera variabël si energjia elektrike ose kostot fikse të tilla si 

amortizimi, shpenzimet e përgjithshme dhe kosto e shërbimit të borxhit dhe kostot kapitale 

nuk do të përfshihen fillimisht, por do të ngarkohen në mënyrë progresive. Kategoria e tretë 
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mund të tarifohet me një normë jo më të vogël se kostot variabël e cila duhet të synojë të 

mbulojë koston e plotë dhe të sigurojë një normë kthimi të arsyeshme. 

  

3.6.2 Konsumatorët jofamiljarë 

Përdoruesit jofamiljarë (industria, njësitë e biznesit dhe entet publike) mund të tarifohen 

me një normë uniforme volumetrike fikse për m3 ujë të konsumuar për çdo kategori. Më tej, 

për të inkurajuar efiçencën ekonomike mund të vendosen norma të ndryshme për 

konsumatorët që bien në nivele të ndryshme të konsumit. Për shembull, përgjithësisht 

brenda përdoruesve industrialë, industritë me konsum të lartë të ujit mund të tarifohen me 

norma më të larta se industritë me konsum të ulët. Gjithashtu këta përdorues duhet të 

mbulojnë më shumë se kostot e funksionimit dhe mirëmbajtjes dhe duhet të tarifohen me 

një normë që i korrespondon një shumëfishi të normës së aplikueshme për përdoruesit 

familjarë të fashës më të lartë. Kjo për shkak se ata janë përdoruesit më kontributorë dhe 

konsumatorët më të mëdhenj të ujit dhe mund të përdoren si ndër-subvencionues të 

tarifave për përdoruesit familjarë. Praktikë e ngjashme është ndjekur edhe në sektorin e 

energjisë elektrike ku përdoruesit më të mëdhenj të energjisë (p.sh. furrnaltat),  tarifohen 

mbi normën mesatare të tarifimit. Megjithatë në sektorë të caktuar të industrisë, mund të 

vendosen tarifa për të mbuluar vetëm kostot variabël të furnizimit për të nxitur prodhimin 

vendas ose punësimin, p.sh industria e prodhimit të birrës vendase, ose për industri të 

prodhimit të të mirave bazike me kosto të lartë si p.sh. industria e prodhimit të bukës. 

 

3.7 Përfundime  dhe rekomandime  

Vlerësimi i ujit është një çështje sa e vështirë aq edhe komplekse. Duke parë efektin negativ 

që ka tarifimi në nivele të ulta, në qëndrueshmërinë ekonomike dhe financiare të 

ndërmarrjeve të ujësjellësit, në shërbime me cilësi të dobët dhe jo shumë të sigurta të ujit, 

në investimet për përmirësimin dhe zgjerimin e infrastrukturës së shërbimeve, duhet të 

ndërtohet një strategji tarifimi për të përcaktuar fillimisht objektivat e tarifimit, kriteret dhe 

më pas strukturat e përshtatshme të tarifimit. 

Zërat kryesorë të filozofisë së tarifave duhet të mbajnë parasysh: 

- Mbulimin e kostos për qëndrueshmërinë financiare;  
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- Bazën volumetrike për barazi; 

- ¢ŀǊƛŦŀ ǘš ŘǊŜƧǘŀ ǇšǊ ǘΩƛ ŀǊŘƘǳǊ ƴš ƴŘƛƘƳš ǎƘǘǊŜǎšǎ ǎš ǾŀǊŦšǊ 

Këto janë dhe objektivat kryesore që përbëjnë dhe parimet bazë ekonomike ku duhet të 

mbështetet vlerësimi i ujit si një e mirë publike, ekonomike dhe sociale. 

Ndërsa kriteret formale për vendosjen e tarifave duhet të marrin parasysh kriterin financiar 

(mjaftueshmërinë e të ardhurave për mbulimin e kostos dhe sigurinë e sistemit), kriterin 

ekonomik (dobia marxhinale më e madhe se kosto marxhinale) dhe kriterin mjedisor 

(ruajtjen e mjedisit). 

Literatura dhe praktika njohin disa struktura tarifore: Tarifën lineare, tarifën me blloqe 

rritëse, tarifën me blloqe zbritëse, por struktura më e përshtatshme e tarifimit konsiderohet 

struktura e tarifës me dy pjesë (pjesa fikse dhe pjesa e ndryshueshme) dhe për pjesën e 

ndryshueshme tarifa me blloqe rritëse për konsumatorët familjarë dhe tarifa e njëjtë 

volumetrike për konsumatorët jofamiljarë. 

Kjo strukturë tarife konsiderohet ideale për sa kohë edhe përfitimet e konsumatorit vijnë 

nga përdorimi volumetrik i ujit (të ndryshueshme) por edhe nga gadishmëria e pikës së 

lidhjes (fikse). Jo vetëm përfitimet por mbi të gjitha kostot e furnizimit ndahen në fikse 

(kostot e vetë rrjetit) dhe të ndryshueshme (kosto e trajtimit dhe shpërndarjes).  

Në periudhë afat shkurtër, ku një pjesë e mirë e ndërmarrjeve nuk kanë një sistem të mirë 

kostimi, ose sistem të përshtatshëm informacioni kontabël, tarifa me një pjesë lineare duket 

e përshtatshme, më shumë nga këndvështrimi i thjeshtësisë në zbatim dhe jo barazisë, 

përballueshmërisë, efiçencës ekonomike dhe parimeve të tjera ekonomike. Në të ardhmen, 

nëse ndërmarrjet përmirësojnë dhe unifikojnë sistemin e informacionit kontabël, sistemin e 

kostimit dhe manaxhimin e informacionit, veçanërisht atij cilësor, ato mund të kenë më 

shumë fleksibilitet për të patur tarifa të veçanta, të diferencuara dhe të funksionojnë me 

tarifa brenda një fashe të caktuar. Por edhe pse zërat e kostos mund të identifikohen, 

mungesa e të dhënave cilësore është një kufizim në identifikimin e të gjitha shpenzimeve që 

lidhen me zërat e kostos. Kufizim tjetër është edhe deformimi që i bëhet parimit të 

kontabilitetit rrjedhës në njohjen dhe vlerësimin e shpenzimeve dhe të ardhurave  për efekt 
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analize. Por të gjitha këto përfundime nuk vlejnë nëse nuk ekziston matja në të gjithë 

sistemin që nga burimi kryesor deri te konsumatori fundor. 

Në lidhje me modelet e tarifimit, modeli më i mirë do të ishte një kombinim midis modelit të 

kostos së shërbimit dhe modelit të mundësisë për të paguar shërbimet. Të gjitha kostot nuk 

mund të mbulohen fillimisht me anë të tarifave. Fokusi duhet të jetë për të mbuluar të 

paktën shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes. Mbulimi i kostove kapitale duhet të 

parashikohet në tarifë gradualisht vetëm në të ardhmen. Në periudhë afatshkurtër tarifa 

duhet të bazohet në mbulimin e kostos së plotë të shfrytëzimit plus një normë të arsyeshme 

kthimi nga investimet; ndërsa tarifa sociale më të ulta duhet të vendosen për shtresat në 

nevojë. Në periudhë afatgjatë tarifat duhet të lëvizin drejt mbulimit të kostos së plotë dhe 

zvogëlim gradual të granteve qeveritare dhe ndër-subvencioneve. 

Tarifat duhet të lejojnë gjithashtu mbulimin e kostove të inefiçencës së ndërmarrjeve dhe 

konsumatorëve (humbjet teknike dhe financiare), të paktën në periudhë afatshkurtër; 

ndërsa në afatgjatë duhet të bëhen përpjekje të qëndrueshme pëǊ ǘΩƛ ȊǾƻƎëluar ato edhe 

nëse mund të jenë përtej kontrollit të ndërmarrjeve (p.sh. përdorimi inefiçent i ujit dhe 

investimet në sistemin e matjes).  

Hendeku që krijohet nga mos mbulimi i kostos në periudhë afat-shkurtër mbushet nga 

grantet dhe subvencionet qeveritare të cilat janë zakonisht vendime politike; ato duhet të 

adresohen nëpërmjet politikave qeveritare të shprehura në tarifën e ujit. Kjo do të sigurojë 

që subvencionet të jenë të mirë orientuara dhe transparente në natyrë. Në periudhën afat  

mesme, megjithatë, subvencionet do të vazhdojnë të jenë të nevojshme dhe do të 

përqëndrohen në  komunitete me mundësi të kufizuara ekonomike dhe për investime në 

infrastrukturën ujore. Objektivi afatgjatë i këtyre politikave, megjithatë, duhet të jetë për të 

krijuar një mekanizëm të përshtatshëm të mbulimit të kostos përmes tarifave të 

përshtatshme për të siguruar që të ardhurat mbulojnë shpenzimet e funksionimit dhe 

mirëmbajtjes, shpenzimet kapitale dhe koston e shërbimit të borxhit plus një kthim të 

arsyeshëm mbi kapitalin. 

Për ndërmarrjet është e nevojshme jo vetëm vendosja e drejtë e tarifave por edhe rishikimi 

i tyre i herëpashershëm. Çdo ndërmarrje duhet të ketë planin e vet të biznesit për një 

periudhë afat-mesme, i cili duhet të parashikojë një rishikim periodik të tarifave për të 
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mbuluar defiçitin në kërkesën për të ardhura. Gjithashtu rishikimet mund të bëhen për 

arsye inflacioniste ose mund të bazohen në politikat tarifore të vendosura nga qeveria ose 

organe ekuivalente mbikqyrëse dhe rregullatore që përbëjnë dokumentin bazë të 

vendosjes së tarifave në të ardhmen dhe bazën për rishikimet tarifore në të ardhmen.  

Nga modeli teorik ekonomik dhe nga shqyrtimi i praktikave më të mira të modeleve të 

tarifimit arrijmë në përfundimin se struktura dhe modeli më i mirë tarifor do të ishte: 

¶ Konsumatorët familjarë duhet të tarifohen përmes strukturës me blloqe rritëse:  

Á Fasha e parë ς kategoria e përdorimit të ujit për nevoja jetësore (për konsumin 5-10 

m3 për familje në muaj, tarifuar me një normë marxhinale. 

Á Fasha e dytë ς kategoria normale (për konsumin deri 20 m3), tarifuar për të mbuluar 

shpenzimet e funksionimit dhe mirëmbajtjes. 

Á Fasha e tretë ς kategoria e konsumit të lartë (për konsumin mbi 20 m3, tarifuar për 

kostot e funksionimit dhe mirëƳōŀƧǘƧŜǎ Ҍ Ψ·Ω҈ (X një përqindje shtesë për kthimin). 

¶ Konsumatorët jo familjarë (industria, bizneset dhe institucionet publike) duhet të 

tarifohen me një normë uniforme volumetrike fikse për m3 ujë të konsumuar. Më tej, 

për të inkurajuar efiçencën ekonomike mund të vendosen norma të ndryshme për 

konsumatorët që bien në nivele të ndryshme të konsumit. 

Á Tarifohen me një normë që i korrespondon një shumëfishi të normës së aplikueshme 

për përdoruesit familjarë të fashës më të lartë. 
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KAPITULLI 4  

STUDIMI I LITERATURËS PËR VENDOSJEN E TARIFAVE TË UJIT 
 

Përveç problemeve të trajtuara në çështjet e mësipërme në lidhje me qeverisjen, 

organizimin dhe funksionimin e operatorëve të shërbimeve të furnizimit me ujë, një faktor 

po aq i rëndësishëm është vendosja e tarifave të shërbimeve të furnizimit me ujë. Tarifat e 

ujit duhet të caktohen mbi bazën e parimeve ekonomike dhe jo në bazë të konsideratave 

social-politike. Prandaj, të ardhurat nga tarifat janë të pamjaftueshme për të kontribuar në 

investime të reja kapitale. Kështu ka lindur nevoja për të shqyrtuar praktikat ekzistuese në 

vendosjen e tarifave të ujit në sektorin Ujësjellës Kanalizime, për të studjuar faktorët që 

ndikojnë dhe gjetjen e mënyrave për të përfshirë parimet ekonomike në vendosjen e 

tarifave në proçes shqyrtimi.  

Në këtë kuadër është realizuar një studim i literaturës për të shqyrtuar metodologjitë 

ekzistuese të përcaktimit të tarifave të përdoruesve të shërbimeve për ujë dhe kanalizime 

dhe për të përfshirë parimet ekonomike të vendosjes së tarifave në sektorin e furnizimit me 

ujë. Objektivi kryesor është për të nxjerrë nga studimi i literaturës, mësimet, problemet dhe 

pengesat kryesore, dhe pastaj të përgatiten udhëzime apo rregullore duke adresuar këto 

mësime, probleme dhe pengesa dhe duke mbajtur parasysh parimet ekonomike në 

vendosjen e tarifave. 

Qëllimi i studimit të literaturës në këtë çështje është të identifikojë dhe më pas të 

rekomandojë parimet e përgjithshme të vendosjes së tarifave, format e tarifimit dhe 

mekanizmin e vendosjes së tarifave që duhet të zbatohen për konsumatorët e shërbimeve 

të furnizimit me ujë dhe kanalizimeve. Ajo mbulon kornizën institucionale dhe politike, 

reformat rregullatore dhe aspektet e tarifimit. Studimi i literaturës përbën  studimin e 

praktikave ekzistuese në vendosjen e tarifave të shërbimeve të furnizimit me ujë në Shqipëri 

dhe jashtë saj në Mbretërinë e Bashkuar, Australi dhe qytetit të  Manilas për të nxjerrë më 

tej mësime dhe rekomandime të rëndësishme. Për këtë arsye, është e nevojshme për të 

studiuar në hollësi gjendjen aktuale të sektorit të ujit në Shqipëri për të parë mundësinë e 

zbatimit të praktikave më të mira nga shqyrtimi i rasteve studimore ndërkombëtare për 

vendosjen e tarifave. 
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4.1 Studimi i praktikave aktuale në vendosjen e tarifave në sektorin e 

ujit ɀ Eksperienca ndërkombëtare  

Kjo çështje përmbledh praktikat më të mira në vendosjen e tarifave të furnizimit me ujë në 

vende dhe qytete të ndryshme. Janë zgjedhur vende si Australia, Britania e Madhe dhe 

qyteti i Manilas për shkak të diversitetit të përvojës në kuadrin institucional/ rregullator/ 

tarifor në sektorin e ujit në këto vende, por edhe për shkak të disa ngjashmërive që mund të 

gjejmë me sektorin e ujit në Shqipëri. Gjithashtu janë marrë këto eksperienca si shembuj 

suksesi për mekanizmat e përdorur në vendosjen e tarifave dhe që mund të jenë mjaft të 

vlefshëm për tu patur si referencë. Për të bërë krahasimin me këto eksperienca botërore 

është marrë dhe analizuar situata në Shqipëri në lidhje me rregullimin dhe vendosjen e 

tarifave. 

Për të lehtësuar krahasimin, këto eksperienca janë studjuar sipas një renditje të problemeve 

si vijon: Kuadri institucional dhe ai rregullator, format e tarifimit dhe mekanizmi i vendosjes 

së tarifave, metodologjia e analizës së shpenzimeve dhe kërkesa për të ardhura. 

 

4.1.1 Rasti i Mbretërisë së Bashkuar (UK) 

Ky rast është marrë nga një studim për Rregullimin e Industrisë së Ujit në Britani38 (Peter 

Bailey, 2002). Industria e ujit në Angli dhe Uells është zhvilluar gjatë shekullit të kaluar; nga 

organizata të vogla që i shërbenin komuniteteve lokale në ndërmarrje të mëdha të 

integruara në pronësi private, të mbikqyrura nga një ent rregullator qeveritar, përkatësisht 

Autoriteti Rregullator i Shërbimeve të furnizimit me Ujë ose i njohur gjerësisht si OFWAT. 

Kuadri Institucional dhe Rregullator 

Para vitit 1973 industria e ujit dhe kanalizimeve në Mbretërinë e Bashkuar ka pasur një 

strukturë tejet të fragmentuar, të organizuar kryesisht mbi baza lokale. Akti (Ligji) i Ujit i vitit 

1973 riorganizoi industrinë dhe themeloi 10 Autoritete Shtetërore Rajonale të Ujit dhe 

Kanalizimeve, përgjegjëse për furnizimin me ujë, kanalizime dhe shërbime mjedisore. 

Ndërkohë, 29 ndërmarrje private furnizonin vetëm me ujë brenda kufijve të Autoriteteve 

shtetërore.  

                                                           
38 Regulation of the UK Water Industry, Peter Bailey, 2002.  
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Proçesi i reformave në lidhje me shërbimet e furnizimit me ujë në Mbretërinë e Bashkuar ka 

filluar me privatizimin e 10 ndërmarrjeve shtetërore. Qeveria konsideroi se manaxhimi më 

efiçent mund të siguronte kursime të rëndësishme, dhe kjo do të arrihej më së miri nga 

sektori privat. Në 1989, qeveria angleze vendosi të privatizojë të gjithë sektorin pa 

modifikuar strukturën e tij. Kjo përfshinte 10 ndërmarrjet e ujësjellës-kanalizimeve dhe 29 

ndërmarrjet e furnizimit me ujë. U krijua OFWAT, detyra e të cilit ishte për të nxitur interesin 

publik dhe për të ofruar stimujt e duhur ekonomikë për këtë industri. 

Statusi aktual i rregullimit në Britani të Madhe është si vijon:  

OFWAT rregullon aktualisht 21 ndërmarrjet rajonale monopol të ujësjellësit në Angli dhe 

Uells, nga të cilat 10 ofrojnë edhe shërbimet e ujësjellësit dhe të kanalizimit; dhe 11 vetëm 

të ujësjellësit; monitoron performancën e ndërmarrjeve dhe merr masa për të mbrojtur 

interesin e konsumatorëve në mënyrë që ndërmarrjet tu ofrojnë konumatorëve një shërbim 

cilësor, efiçent dhe me një çmim të drejtë; miraton vendosjen e tarifave dhe cakton për 

ndërmarrjet objektiva sfiduese që lidhen me efiçencën. (faturim, arkëtim, fuqi punëtore).  

Format e tarifimit dhe mekanizmi i vendosjes së tarifave 

Uji tarifohet në mënyra të ndryshme në varësi të faktit nëse konsumi i ujit matet ose jo. 

Metodat e tarifimit janë:   

- tarifë jovolumetrike në bazë të vlerës së pasurisë, pra tarifë që nuk bazohet te 

konsumi i ujit, por te vlera e pasurisë së konsumatorit. Shuma e tarifës ndryshon 

midis ndërmarrjeve. 

- tarifë e sheshtë jovolumetrike (afrofe) që nuk varet nga sasia e ujit të përdorur ose 

lloji dhe vlera e pasurisë së konsumatorit. 

- tarifë jovolumetrike sipas kategorive e cila vendoset në bazë të llojit dhe madhësisë 

së pasurisë ose numrit të banorëve në pasuri. 

- tarifë volumetrike në bazë të sasisë së matur të ujit të konsumuar (duke përdorur një 

matës uji), zakonisht për metër kub, tarifë e cila miratohet nga Drejtori i 

Përgjithshëm i OFWAT 

Ligji anglez i Industrisë së ujit në vitin 1999 kërkon që të gjitha ndërmarrjet e ujësjellësit dhe 

të kanalizimit në Mbretërinë e Bashkuar duhet të përdorin tarifa të miratuara nga OFWAT. 

Të gjitha ndërmarrjet vendosin tarifat e tyre individuale dhe ja paraqesin OFWAT për 

miratim. Kërkesa për të ardhura e secilës ndërmarrje duhet të jetë e tillë që të ardhurat e 
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mbledhura duhet të mundësojnë ndërmarrjen për të financuar shpenzimet e saj të 

nevojshme. Kërkesa për të ardhura e çdo ndërmarrje duhet të sigurojë: financimin e 

shpenzimeve të saj operative, financimin e programit të saj për investime kapitale, 

financimin e investimeve kapitale të mëparshme përmes kthimit mbi vlerën e kapitalit 

rregullator dhe financimin e taksave të paguara. 

OFWAT miraton një tarifë tavan e cila nuk duhet të jetë përtej një limiti të caktuar e cila 

është diferenca vjetore midis kërkesës për të ardhura dhe të ardhurave të pritshme të vitit 

bazë. 

Objektivi i vendosjes së çmimit limit është të mbështesë dhe të inkurajojë një sektor të 

qëndrueshëm të furnizimit me ujë dhe kanalizime duke zhvilluar stimuj për ndërmarrjet për 

të përmirësuar efiçencën, për të rritur dobishmërinë për shërbimet që ju ofrojnë 

konsumatorëve dhe për të financuar funksionet e ndërmarrjeve efiçente dhe të mirë-

manaxhuara dhe duke promovuar zhvillimin e një tregu konkurrues. 

Autoriteti Rregullator ekonomik OFWAT shqyrton kërkesën për të ardhura të 

ndërmarrjeve dhe vendos kufizime në çmimet që ndërmarrjet e ujit dhe kanalizimit mund 

të tarifojnë konsumatorët e tyre gjatë periudhës pesë-vjeçare. Proçedura e ndjekur për 

vendosjen e kufirit të çmimeve për tarifat e shërbimit të ujësjellësit dhe kanalizimeve 

kalon në 4 faza: 

Në fazën e parë, hartohet projekti i rishikimit të tarifave nga OFWAT dhe më pas finalizohet 

pas konsultimeve me ndërmarrjet dhe publikun. 

Në fazën e dytë, ndërmarrjet dorëzojnë projekt planin e biznesit të tyre bashkë me çmimin 

e propozuar (tavan), i cili vlerësohet nga OFWAT dhe është i hapur për konsultime. 

Në fazën e tretë ndërmarrjet e ujësjellës kanalizimeve dorëzojnë planin e tyre përfundimtar 

të biznesit. Ai ndiqet nga projekti i vendosjes së kufijve të çmimit të propozuar nga OFWAT 

dhe më pas finalizohet pas konsultimeve. 

Në fazën e fundit hyn në fuqi çmimi i miratuar 

Kategoritë e shpenzimeve të cilat merren në konsideratë nga OFWAT kur vendos kufirin 

limit të çmimit janë Shpenzimet bazë dhe Shpenzimet e përmirësimit. 

Në kategorinë e parë (shpenzimet bazë) përfshihen shpenzimet operative dhe shpenzimet 

kapitale për mirëmbajtje dhe rinovim. 

Në kategorinë e dytë (shpenzimet e përmirësimit) përfshihen shpenzimet për rritjen e 
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nivelit të shërbimeve, cilësisë së shërbimeve dhe përmirësimit të balancës kërkesë-ofertë.  

Metodologjia e analizës së shpenzimeve 

OFWAT ka finalizuar metodologjinë e mëposhtme për të analizuar elementët e ndryshëm 

të kërkesës për të ardhura për periudhën e shqyrtimit 2010-2015. 

Shpenzimet kapitale  

Shpenzimet kapitale dhe stimujt për rritjen e performancës caktohen duke përdorur 

skemën nxitëse të kapitalit. Sipas kësaj skeme, çdo ndërmarrje mbulon shpenzimet e saj 

aktuale plus minus ndonjë shtesë ose pakësim që varet nga parashikimi i shpenzimeve  

dhe sa shpenzimet aktuale ndryshojnë nga parashikimi. Fillimisht kjo përfshin vendosjen e 

një niveli 'bazë' të shpenzimeve për çdo ndërmarrje që kërkon ndryshimin e çmimit. 

Krahasohen shpenzimet që parashikon ndërmarrjŀ ƳŜ ƴƛǾŜƭƛƴ ΨōŀȊëΩ ǘë shpenzimeve duke 

e përdorur atë si referencë për të llogaritur shpenzimet e parashikuara mbi bazën e të 

cilës do të vendoset çmimi për pesë vitet e para. Më pas vendoset një stimul për 

performancën e ardhshme e cila bie me rritjen e shpenzimeve të parashikuara ndaj nivelit 

ΨōŀȊëΩΦ [ƭƻƎŀǊƛǘŜƴ ǎƘǘŜǎŀǘ κ Ǉŀƪësimet si diferencë midis shpenzimeve të parashikuara dhe 

shpenzimeve aktuale duke e shumëzuar me përqindjen e stimulit të performancës plus një 

përqindje shtesë për të siguruar që ndërmarrja arrin performancën më të mirë. Merren 

dhe studiohen plan bizneset që janë në një linjë me nivelin e pritshëm të realizimit të 

shpenzimeve dhe në fund bëhet një rakordim midis shpenzimeve të parashikuara të 

përdorura për të caktuar çmimet dhe nivelit aktual të shpenzimeve plus ose minus ndonjë 

shtesë ose pakësim. Kjo shumë përdoret më pas për vendosjen e çmimeve për periudhën 

pesëvjeçare. 

Shpenzimet operative 

OFWAT përcakton nivelin bazë të shpenzimeve operative dhe kryen vlerësime më specifike 

për rritjen e shpenzimeve operative. Kryesisht ato përbëhen nga shpenzimet e energjisë 

elektrike dhe shpenzimet e fuqisë punëtore. Industria e ujit është një përdorues i madh i 

elektricitetit dhe kosto e energjisë elektrike përbën një pjesë të konsiderueshme të 

shpenzimeve operative të ndërmarrjeve të ujit. Shpenzime të tjera operative të 

rëndësishme konsiderohen shpenzimet për paga dhe përfitimet e punonjësve (përfshirë 

pagesat për fondin e pensioneve) dhe shpenzimet e trajtimit të ujit. 
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Kosto e Kapitalit (kthimi nga investimi)  

Për vlerësimin e kostos së kapitalit merret parasysh kuadri i modelit të tarifimit mbi aktivet 

kapitale. OFWAT ka vendosur një kosto të vetme të kapitalit për industrinë e ujit. Ky model 

vlerëson ekspozimin e një ndërmarrje ndaj riskut sistematik, risk ndaj të cilit një investitor 

nuk mund të shmanget duke diversifikuar portofolin e aksioneve. Kosto e kapitalit duhet të 

kompensohet për çdo risk shtesë. Kosto e borxhit dhe e kapitalit vendosen nga OFWAT në 

varësi të kushteve të tregut. 

Mekanizmi stimulues 

OFWAT përcakton qartë rregullat e mëposhtme për të shpërblyer një performancë më të 

mirë: 

Stimuli i shpenzimeve operative: Ndërmarrjes i lejohet të mbajë përfitimet nga 

performanca ǇƻȊƛǘƛǾŜ ǇšǊ ǇŜǎš ǾƛǘŜ ǇŀǊŀ ǎŜ ŀǘƻ ǘΩƛ ƪǘƘŜƘŜƴ ƪƻƴǎǳƳŀǘƻǊšǾŜΦ ±ƭŜǊšǎ ǎš 

kapitalit rregullator i bëhet një rregullim për të reflektuar performancën e kapitalit, dhe më 

pas ky përfitim i ardhshëm transferohet te konsumatorët përmes tarifave më të ulta. 

Stimuli i shpenzimeve kapitale: Ndërmarrjes i lejohet të bëjë rregullimet në shpenzimet 

kapitale të periudhës së ardhshme të analizës për të pasqyruar shpenzimet aktuale të 

njohura në periudhën aktuale të analizës  

Vlerësimi i përgjithshëm i performancës: Një ndërmarrje që performon përgjithësisht 

mirë mund të tarifojë konsumatorët e vet diçka më shumë dhe ato me performancë jo të 

mirë mund të tarifojnë diçka më pak. 

4.1.2 Rasti i Australisë 

Ky rast është marrë nga një raport i Bankës Botërore në vitin 2006, άtër furnizimin me ujë 

ŘƘŜ ƪŀƴŀƭƛȊƛƳŜέ dhe është përdorur si referencë botiƳƛ ƛ CǊƻƴǘƛŜǊ 9ŎƻƴƻƳƛŎǎ άEfficient 

ǿŀǘŜǊ ǊŜǎƻǳǊŎŜ ǇǊƛŎƛƴƎ ƛƴ !ǳǎǘǊŀƭƛŀέΣ нлммΦ YƻƴǘƛƴŜƴǘƛ-Shtet i Australisë përbëhet nga disa 

shtete dhe është shembulli më i mirë i diversitetit të mënyrës së organizimit dhe rregullimit 

të autoriteteve të ujit. 

Kuadri Institucional dhe Rregullator 

Industria e ujit në Australi përfshin rreth 300 ndërmarrje ku shumica 70% e popullsisë 

shërbehet nga 26 ndërmarrje. 
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Ka ndryshime të mëdha në kuadrin institucional në sektorin e ujit në shtete të ndryshme të 

Australisë. Për shembull, në Viktoria si ndërmarrjet e furnizimit të ujit me shumicë, edhe ato 

me pakicë janë nën kontrollin e qeverisë qëndrore, ndërsa në New South Wales dhe 

Queensland, bizneset e vogla të furnizimit me pakicë kontrollohen nga autoritetet lokale, të 

tjerat nga qeveria qëndrore39. Natyra e marrëveshjeve të pronësisë për bizneset e ujit ka 

ndryshuar me kalimin e kohës, me një preferencë në rritje për futjen e kapitalit privat në 

bizneset në pronësi të qeverisë duke ofruar një fokus më komercial dhe pavarësi në 

funksionimin e tyre. 

Në disa raste ndërmarrjet e ujit janë furnizues për një shtet ose rajon të tërë (p.sh. SA 

Water) të cilët marrin përsipër funksionet e furnizimit me shumicë dhe shpërndarjes me 

pakicë, ndërsa në disa shtete si p.sh. Queensland shërbimet e furnizimit me ujë sigurohen 

nga qeveria lokale. Organi qëndror për autoritetet e furnizimit me ujë është Shoqata e 

Shërbimeve të furnizimit me Ujë. 

Në disa shtete, kohët e fundit është ndërmarrë një ristrukturim i rëndësishëm në industrinë 

e ujit. Për shembull, në Victoria, Shoqëria Melbourne Water është ndarë në një njësi të 

furnizimit me shumicë dhe tre njësi të furnizimit me pakicë që furnizojnë rajone të 

ndryshme në Melburn; po ashtu edhe në New South Wales, është ndarë njësia e prodhimit 

nga njësia e shpërndarjes. 

Madhësia dhe numri i bizneseve të ujit ndryshon gjithashtu edhe midis shteteve. Për 

shembull, në Queensland dhe New South Wales ka një numër të madh biznesesh të vogla që 

furnizojnë me ujë zonat rajonale (përkatësisht 125 dhe 93 biznese); ndërsa në Victoria, 

sektori i ujit karakterizohet nga 18 biznese të mëdha që furnizojnë me ujë të gjithë shtetin. 

Ka institucione të ndryshme vendim-marrëse që vendosin tarifat e ujit në Australi. Këtu 

mund të përfshihen qeveritë, ministritë, agjensitë rregullatore ekonomike dhe qeveritë 

lokale. Për shembull, në Viktoria janë agjensitë rregullatore të pavarura të cilat vendosin për 

tarifat e ujit, në New South Wales tarifat vendosen nga entet rregullatore dhe këshillat 

lokale, në Australinë Veriore dhe Perëndimore, tarifat vendosen nga qeveria dhe në 

Queensland nga qeveritë lokale. 

 

 

                                                           
39 Në sektorin urban të ujit, furnizimi me shumicë bëhet nga burimi origjinal te furnizuesit e ujit me pakicë të cilët e 
shpërndajnë te konsumatorët fundorë, familjarë, tregtarë dhe industrialë. 
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Mekanizmi i vendosjes së tarifave 

Figura 4.1 paraqet mekanizmin e vendosjes së tarifave 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.1 Mekanizmi i vendosjes së tarifave në Australi 

Burimi: Urban Water Supply and Sanitation World Bank Report, January 2006 

 

Ka instrumenta të ndryshëm ligjorë dhe rregullatorë sipas të cilave institucionet 

vendimmarrëse vendosin tarifat e ujit. Transparenca dhe përgjegjësia e këtyre 

institucioneve në marrjen e vendimeve ndryshojnë, nga ligjet statutore (p.sh. Viktoria), në 

rregullore (udhëzime) (p.sh. Tasmania), në akte nënligjore (p.sh. Australia Perëndimore), 

dhe në vendimmarrje të vetë bizneseve (p.sh. Queensland). 

Gjithashtu, ka ndryshime në zbatimin e parimeve të vendosjes së tarifave sipas 

instrumentave ligjorë dhe rregullatorë. Për shembull, në disa shtete të tilla si Australia 

Perëndimore nuk është e detyrueshme të ndiqen këshillat e rregullatorëve për tarifimin e 

ujit, ndërsa në shtete si Viktoria dhe New South Wales është kërkesë ligjore për të ndjekur 

një sërë parimesh të vendosjes së tarifave të përcaktuara nga rregullatori ekonomik. 

Mënyra e vendosjes së çmimeve (p.sh. me ligj, 

statut, rregullore ose akte të tjera nënligjore) 

Përgjegjësia Institucionale (p.sh. ministritë, agjensitë 

rregullatore, qeveritë lokale, ose bordet) 
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Vlerësimi i kërkesës për të ardhura  

Hapi i parë është vlerësimi i kërkesës për të ardhura i ndërmarrjes së ujësjellësit. 

Ndërmarrjet Australiane të ujësjellësit përdorin modelin άbllok ndërtimiέ për vlerësimin e 

kërkesës së tyre për të ardhura. Ky model përdoret për të llogaritur zërat efiçentë të kostos 

(blloqet e ndërtimit) që duhet të mbulohen me anë të të ardhurave gjatë një periudhe 

rregullatore dhe përcaktimi i këtyre elementëve të kostos varet nga metodat e tarifimit në 

kufirin e poshtëm apo të sipërm. Tarifimi në kufirin e poshtëm është kur çmimet vendosen 

për të mbuluar nivelin minimal të të ardhurave të nevojshme për të mbajtur një biznes 

financiarisht të qëndrueshëm të prodhimit, rezervimit dhe shpërndarjes së ujit. Tarifimi në 

kufirin e poshtëm vendoset në atë nivel që të mbulojë shpenzimet operative dhe 

shpenzimet administrative, shpenzimet kapitale për zëvendësimin e aktiveve ekzistuese dhe 

zgjerimin e infrastrukturës për të përballuar rritjen e kërkesës, për të përmbushur 

standardet e kërkuara të shërbimit, dhe çdo rritje tjetër në detyrimet rregullatore, 

shpenzimet e interesit të çdo lloj borxhi, dividendët dhe taksat ose pagesa ekuivalente të 

taksave. 

Sipas tarifimit në kufirin e sipërm, çmimet vendosen për të mbuluar shpenzimet operative 

dhe shpenzimet administrative, një kthim mbi kapitalin dhe një kthim të kapitalit 

(amortizimi). 

Siç paraqitet edhe në figurën e mëposhtme ka 2 modele të llogaritjes së kërkesës për të 

ardhura: 

Å Modeli i të përvitshmes 

Å Modeli i Bazës së Rregulluar të Aktiveve (BRA) 

 

Modeli i të përvitshmes  

Modeli i të përvitshmes parashikon kostot e zëvendësimit të aktiveve dhe kostot e zgjerimit 

për një periudhë të caktuar dhe i konverton ato në një tarifë të ardhshme vjetore. (Sipas 

këtij modeli bëhen supozime në lidhje me normat e kthimit nga dhe mbi kapitalin). Modeli i 

të përvitshmes zbatohet për mbulimin e kostove të ndërtimit dhe rinovimit të aktiveve jo-

financiare për një periudhë të mesme dhe të gjatë kohe. Ajo nuk kërkon të mbulojë 

menjëherë të gjitha shpenzimet kapitale të ardhshme së bashku me aktivet afatgjata ose 

kthimin nga ky kapital. Në varësi nga zgjedhja e parametrave, ky model ka tendencë të jetë 

më shumë në një linjë me tarifimin në kufirin e poshtëm. 
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Figura 4.2 tregon proçesin e vlerësimit të kërkesës për të ardhura 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figura 4.2 Vlerësimi i kërkesës për të ardhura për ndërmarrjet në Australi 

Burimi: Urban Water Supply and Sanitation World Bank Report, 2006 

 

Modeli i bazës së rregulluar të aktiveve 

Modeli  i bazës së rregulluar të aktiveve (BRA) përfshin një shumë të parashikuar për një 

kthim nga kapitali (përmes amortizimit) dhe një kthim mbi kapitalin (fitimin). Ky model në 

përgjithësi përputhet me tarifimin në kufirin e sipërm. 

Figura 4.2 paraqet zërat kyç të kostos të cilat duhet të përfshihen në secilin prej dy 

modeleve. Në vijim jepet një shpjegim i shkurtër i shpenzimeve të përfshira në modele të 

ndryshme.  

Vlerësimi i kërkesës për të ardhura 

1.  Shpenzimet kapitale 

Modeli i bazës së rregulluar të aktiveve Modeli i të përvitshmes Objektivat e efiçencës 

Përcakto bazën e aktiveve 

Siguro një kthim mbi kapitalin 

Llogarit të përvitshmen 

Përcakto taksat dhe ekuivalentët 

Siguro kthimin e kapitalit Përcakto koston e çdo borxhi 

Përcakto pagesat e dividendëve 

2. Shpenzimet operative 

3. Te tjera (p.sh.eksternalitetet) 
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Shpenzimet e lidhura me kapitalin  

Në sektorin e ujit, bizneset e ujit në përgjithësi përdorin modelin e bazës së rregulluar të 

aktiveve për të mbuluar shpenzimet kapitale.  

Përcaktimi i bazës fillestare të aktiveve  

Baza fillestare e aktiveve mund të vlerësohet në disa mënyra, duke përfshirë një model të 

bazuar në kosto që përfshin përcaktimin e një grupi teorik aktivesh bazuar në teknologjinë 

aktuale, për të siguruar nivelin aktual të shërbimit. Vlera e këtij grup aktivesh amortizohet 

më pas për të pasqyruar konsumin e aktiveve që prej momentit të ndërtimit ose blerjes 

(p.sh. Australia Veriore); një model të bazuar mbi vlerën ekonomike i cili vlerëson vlerën e 

aktiveve duke vlerësuar flukset e ardhshme neto të mjeteve monetare të biznesit me 

çmimet aktuale (p.sh. New South Wales); ose një model hibrid (në atë që mund të përdoret 

ose modeli i bazuar në kosto ose modeli i bazuar në vlerë) ku vlera e çdo aktivi, ose grup 

aktivesh, është më e madhja midis vlerës së tregut/çmimi i shitjes dhe vlerës ekonomike (në 

përdorim), ku aktivi nuk zëvendësohet. Një model tjetër është ai i kostos aktuale të 

amortizuar ku kosto aktuale që ndodh kur kryhet shpenzimi për një aktiv fizik, indeksohet 

dhe amortizohet në vlerën e tij aktuale.  

Përcaktimi i bazës së rregulluar të mbartur të aktiveve  

Shpenzimet kapitale të ndodhura që nga rishikimi i fundit i tarifave, plus ato që propozohet 

se do ndodhin gjatë periudhës rregullatore, i shtohen vlerës bazë të rregulluar të aktiveve, 

neto nga çdo aktiv i shitur apo i kontribuar. Vlera e bazës së aktiveve indeksohet çdo vit nga 

CPI (indeksi i çmimeve të konsumatorit), për të pasqyruar vlerën e saj reale. Vlera e bazës së 

aktiveve mbartet duke përdorur formulën e mëposhtme:  

BRAt = (BRAt-1 + Shpenzimet Kapitalet ς Amortizimint ς VKNt të aktiveve të shitura) *  (1 + 

CPI). Ku t = viti në shqyrtim dhe CPI = Indeksi i çmimit të Konsumatorit.  

Kthimi i kapitalit të investuar (amortizimi)  

Për të arritur objektivin e mbulimit të kostos së plotë të furnizimit me ujë, duhet të merren 

masa edhe për mbulimin e kostos së aktiveve të konsumueshme, dmth amortizimit. 

Amortizimi pasqyron konsumin progresiv të potencialit të shërbimit të një aktivi. Një vendim 

riinvestimi në fund të jetës së dobishme të një aktivi do të merret në bazë të flukseve 

monetare të pritshme që do të gjenerohen nga një aktiv zëvendësues. Shumica e bizneseve 
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të ujit përdorin metodën lineare për të llogaritur amortizimin, ndërkohë që lindin diferenca 

nga jeta e parashikuar e aktivit mbi të cilën është llogaritur amortizimi.  

Kthimi mbi kapitalin e investuar (fitimi) 

Të gjitha juridiksionet përdorin Koston mesatare të ponderuar të kapitalit për të llogaritur 

normën e kthimit mbi kapitalin. Diferencat në koston mesatare të ponderuar të kapitalit që 

zbatohet në të gjitha bizneset e ujit janë më shumë rezultat i diferencave që ekzistojnë në 

kushtet e tregut në kohën kur ato llogariten. Për shembull, norma aktuale e interesit të 

bonove qeveritare përdoret si normë nominale pa risk. Prandaj, ndryshimet në normat e 

bonove (dhe faktorëve të tjerë të tregut) do të çojnë në ndryshime të kostos mesatare të 

ponderuar të kapitali që zbatohet nëpër rajone. Në përgjithësi, modeli i tarifimit mbi aktivet 

kapitale përdoret për të përcaktuar betat e kapitalit (risku i kthimit nga kapitali për 

shoqëritë me levë financiare). Kosto e elementit të borxhit të strukturës së kapitalit do të 

ndryshojë me ndryshimin e raportit të borxhit: borxh/kapital të një furnizuesi efiçent dhe 

me ndryshimin e normave ekzistuese të interesit.  

Pagesat e dividendëve  

Dividendët paguhen nga fitimet (ose fitimet e akumuluara). Sipas modelit të bazës së 

rregulluar të aktiveve, pagesat e dividendëve nuk janë një element i veçantë kostoje. Por 

kapaciteti për të paguar dividentë mund të konsiderohet si një faktor i rëndësishëm në 

përcaktimin e bazës fillestare të aktiveve dhe në rast të një politike vjetore të pagimit të 

dividendëve ato konsiderohen element i veçantë i kostos, si pjesë e kërkesës minimale për 

të ardhura.  

Politika e shpërndarjes së dividendëve nga bizneset e ujit të kontrolluara (në pronësi) nga 

qeveria ndryshon midis rajoneve. Për shembull, në New South Wales, pagesat e dividendëve 

dakordësohen çdo vit nga Thesari duke marrë parasysh një kufi imagjinar të sipërm; në 

Viktoria, Australinë Veriore dhe Jugore, një përqindje e caktuar e fitimit pas tatimit paguhet 

si dividend; në Queensland, pagesa e dividendit negociohet midis bordit drejtues të 

ndërmarrjes që kontrollohet nga qeveria lokale dhe aksionarëve.  

Taksat 

Bizneset e ujit në pronësi private paguajnë taksa në përputhje me praktikat standarde 

tatimore të zbatueshme për të gjitha bizneset. Edhe agjencitë e ujit në pronësi publike (të 
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cilat përfshijnë Bordet e ujit, këshillat lokale dhe ofruesit e shërbimeve me shumicë dhe 

pakicë në pronësi të qeverisë) paguajnë taksa ose ekuivalentë të taksave, nën rregjimin 

ekuivalent të Taksave Kombëtare. 

Shpenzimet Operative  

Shpenzimet operative parashikohen për të ofruar një shërbim efiçent dhe kjo shërben si një 

standard kundrejt ndërmarrjeve të krahasueshme. Objektivat e efiçencës vendosen 

gjithashtu nga enti rregullator ekonomik. Shpenzimet operative përfshijnë kostot e marrjes, 

trajtimit, testimit, pompimit dhe shpërndarjes së ujit, kostot e fuqisë punëtore, kostot 

direkte për të ruajtur dhe mirëmbajtur sistemin dhe shpenzimet e përgjithshme.  

Të tjera 

bšƴ ƪŀǘŜƎƻǊƛƴš Ŝ ǎƘǇŜƴȊƛƳŜǾŜ άǘš ǘƧŜǊŀέ ǇšǊŦǎƘƛƘŜƴ ǇŀǊŀǎƘƛƪƛƳŜǘ Ŝ ōšǊŀ ǇšǊ ŀƪǘƛǾŜ ǘš 

kontribuara dhe financime qeveritare, duke përfshirë grante qeveritare për punime kapitale 

dhe subvencione të tjera operative. 

 

Struktura e tarifimit të ujit  

Pasi përcaktohet kërkesa për të ardhura, hapi tjetër është të vlerësohet se si mund të 

mbulohen kostot nga konsumatorët. Për këtë qëllim, duhet të hartohet një strukturë 

tarifimi. Të gjitha shtetet në Australi përdorin një kombinim të tarifave fikse dhe të 

ndryshueshme për furnizuesit e ujit me shumicë dhe pakicë. Tarifa fikse përcaktohet si 

elementi i fundit që do të mbulohet pasi janë vlerësuar të ardhurat nga tarifat e përdorimit 

të ujit dhe për mbulimin e elementëve të ndryshueshëm të kostos janë përdorur tarifat me 

blloqe rritëse. Numri i blloqeve në strukturën e tarifave me blloqe rritëse ndryshon midis 

shteteve. Në New South Wales dhe Australinë Jugore ka 2 blloqe rritëse, 3 në Queensland 

dhe Australinë Veriore, 5 në Australinë Perëndimore, 6 në AQWEST dhe 8 në Busselton. 

 

4.1.3 Rasti i Manila-s 

Është marrë rasti i qytetit Manila (kryeqytet i ishujve Filipine) për të demonstruar 

mekanizmin e vendosjes së tarifave ku shërbimet e furnizimit me ujë ofrohen nga një 

konçesionar privat. Ky rast është marrë nga një studim i Bankës Aziatike për zhvillim për 
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situatën e furnizimit me ujë dhe kanalizime në vendet e Azisë Jug-Lindore (Arthur McIntosh, 

2014) 

Kuadri Institucional dhe Regullator 

Administrimi i furnizimit me ujë dhe kanalizime në Metro Manila rregullohet nga Zyra 

Rregullatore e Sistemit të ujësjellës kanalizimeve e cila rregullon fushën teknike, shërbimin e 

klientit, fushën financiare dhe çështjet ligjore dhe administrative. Proçesi i reformave ka 

filluar në 1997, me pranimin e mekanizmit të Partneritetit Publik Privat (PPP) nga qeveria, 

në formën e një modeli konçesionar, duke rezultuar me standarde të përmirësuara të 

shërbimeve dhe efiçencës, me rritjen e zonës së mbulimit (si në territor ashtu dhe në kohë), 

me uljen e barrës së borxhit të qeverisë, së bashku me një mekanizëm më transparent të 

tarifimit të ujit. U lidhën 2 marëveshje konçesionare për gjithë qytetin. 

Format dhe mekanizimi i vendosjes së tarifave 

Për vendosjen e tarifave caktohet fillimisht një tarifë bazë (konsumi (në m3) shumëzuar me 

tarifën e caktuar të ujit sipas kategorisë së konsumatorëve (p.sh. familjarë, biznes, etj). 

Aplikohet mbi tarifën bazë një tarifë mjedisore e cila vendoset në të gjitha lidhjet për të 

mbuluar koston e rehabilitimit nga dëmtimet dhe ndotja e mjedisit. Më pas vendoset 

tarifa për kanalizimet 50% e tarifës bazë vetëm për ata konsumatorë që kanë lidhje me 

rrjetin e kanalizimeve dhe në fund aplikohet një tarifë shërbimi për mirëmbajtjen e cila 

vendoset për mirëmbajtjen e matësave, dhe për këtë arsye është në varësi të madhësisë 

së matësit. 

Sipas dispozitave të marrëveshjeve konçesionare për rregullimin e tarifave të ujit, tarifat 

rishikohen çdo 5 vjet, dhe është Zyra Rregullatore ajo që vendos për tarifat e rishikuara të 

shërbimit të furnizimit me ujë dhe kanalizime. Gjatë proçesit të rishikimit, tarifat indeksohen 

dhe bëhet një vlerësim i përgjithshëm i performancës së konçesionarit, shqyrtohen dhe 

provohen të ardhurat, shpenzimet operative, shpenzimet kapitale, shpenzimet e interesit 

dhe shpenzime të tjera të parashikuara. Kjo ndihmon në përcaktimin nëse tarifave e 

vendosura mjaftojnë për të marrë një normë të arsyeshme kthimi. 
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Konstatimet më të rëndësishme nga eksperienca ndërkombëtare 

Gjetjet kryesore nga studimi i eksperiencës ndërkombëtare përmblidhet si më poshtë: 

Å Përvoja ndërkombëtare në sektorin e ujit na tregon se ekzistojnë struktura të ndryshme 

rregullatore midis vendeve. Për shembull, OFWAT në Britani të Madhe është një 

rregullator ekonomik në nivel qëndror që vendos apo miraton tarifat e ujit, ndërsa në 

Australi, tarifat e ujit vendosen nga vendimmarrës të ndryshëm që përfshijnë qeverinë, 

ministritë, rregullatorët ekonomike dhe këshillat lokale. Në mënyrë të ngjashme në 

Manila është krijuar Enti Rregullator i Ujit në nivel qyteti. Të dy modelet e strukturës 

rregullatore (në nivel kombëtar ose lokal) kanë provuar të jenë efektive në përmirësimin 

e shërbimeve në vendet përkatëse. Për shembull në Britaninë e Madhe, OFWAT ka futur 

politika specifike për të përmirësuar cilësinë e shërbimeve dhe gjithashtu janë krijuar 

Komitetet e Shërbimit të Klientit të cilat punojnë për mbrojtjen e interesave të 

konsumatorëve. Kjo ka ndihmuar në përmirësimin e standardeve të shërbimeve 

rregullisht gjatë viteve. 

Å Në rastin e reformave në vendosjen e tarifave, përvoja ndërkombëtare tregon se 

ekziston një shumëllojshmëri e strukturave tarifore brenda një vendi. Ndërmarrjet që 

ofrojnë shërbimet e furnizimit me ujë në Britaninë e Madhe p.sh. tarifojnë në mënyra të 

ndryshme në varësi të faktit nëse uji, por edhe pasuria është matur apo nuk është 

matur.  

Å Reformat e mëtejshme të tarifimit në këto vende në përgjithësi ka rezultuar me rritje 

tarifash së bashku me rënien, si pasojë e rritjes së çmimit, e konsumit të ujit i cili më pas 

ka rezultuar në fatura me vlerë më të vogël për konsumatorët. Për shembull, në Australi, 

pas kryerjes së reformave në vendosjen e tarifave, vlera mesatare e faturës së ujit në 

zonat urbane ka rënë në terma reale me 5.5% gjatë periudhës pesë-vjeçare 1996-2001. 

Kështu që reforma në vendosjen e tarifave ka ndihmuar në përmirësimin e 

qëndrueshmërisë financiare të ndërmarrjeve si dhe në kursimin e ujit. Më tej në 

pothuajse të gjitha rastet, tarifat me bazë konsumin dhe jo mbi bazë të vlerës së 

pasurisë, u ka dhënë konsumatorëve sinjalin e duhur për të kontrolluar faturat e ujit dhe 

kështu të ndihmojë në kursimin e ujit. 

Å Është vënë re se reforma rregullatore janë ndërmarrë në vende dhe qytete të ndryshme 

ndërkombëtare dhe në disa prej tyre ato konsiderohen si reforma produktive. Një 
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shembull i suksesshëm i përfshirjes së privatizimit në sektorin e ujit, është rasti i 

Britanisë së Madhe dhe një shembull tjetër me disa përmirësime është rasti i qytetit 

Manila. Me futjen e kapitalit privat, ka pasur përmirësime në standardet e shërbimit dhe 

zonën e mbulimit. Gjithashtu ka pasur përmirësime në kryerjen e investimeve në këtë 

sektor.  

Å Më tej në të gjitha rastet e studiuara, reforma e çmimeve ka pasur si qëllim mbulimin e 

kostos së plotë të shërbimit, duke përfshirë shpenzimet operative, shpenzimet kapitale, 

si dhe një normë të arsyeshme të kthimit nga investimet. 

Mësimet nga studimi i literaturës ndërkombëtare  

1. Në të gjitha rastet studimore të shqyrtuara, kishte një autoritet të pavarur rregullator i 

krijuar qoftë në nivel qëndror apo lokal në varësi të legjislacionit në fuqi, që drejton 

proçesin e përcaktimit të tarifave në mënyrë transparente dhe efiçente.  

2. Tarifat janë vendosur në bazë të parimit të mbulimit të kostos së plotë (duke përfshirë 

shpenzimet kapitale).  

3. Në shumicën e rasteve, është përdorur një strukturë tarifore me dy pjesë e cila përbëhet 

nga elementi fiks dhe i ndryshueshëm.  

4. Tarifa me blloqe rritëse ku tarifa rritet me zhvendosjen e konsumit në një nivel më të 

lartë, është konsideruar të jetë struktura më e përshtatshme tarifore.  

5. Matja konsiderohet thelbësore për vendosjen e tarifave. Niveli i ujit të matur është i 

lartë në të gjitha rastet, përveç Britanisë së Madhe e cila tani është duke u fokusuar në 

rritjen e nivelit të matjes për të gjitha lidhjet. 

 

4.2 Studimi i praktikave aktuale në vendosjen e tarifave në sektorin e 

ujit ɀ Eksperienca kombëtare  

 

Kuadri Institucional 

Aktualisht në Shqipëri janë 58 ndërmarrje që veprojnë në sektorin e shërbimit të furnizimit 

me ujë dhe kanalizime, që janë të evidentuara nga ERRU, 31 prej të cilave i ofrojnë të dy 

shërbimet, por në zonat rurale mund të gjejmë shërbime që ofrohen nga vetë njësitë e 

qeverisjes vendore.  Këto ndërmarrje mbulojnë me shërbimin e furnizimit me ujë rreth 80% 
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të popullsisë duke lënë pas shërbimin e largimit të ujërave të ndotura rreth 67% në total. 

Sektori i Furnizimit me Ujë dhe i Kanalizimeve në Shqipëri karakterizohet nga kryerja e 

shërbimeve në mënyrë joefiçente (përfshirë këtu një nivel të lartë të ujit të pafaturuar dhe 

furnizimet me ndërprerje të ujit) dhe mbulimi i pamjaftueshëm i furnizimit me ujë, sidomos 

për zonat periferike dhe jo urbane. Përveç kësaj niveli i ulët i mbulimit të kostove ose 

efiçenca e ulët e arkëtimeve ka bërë që shumica e ndërmarrjeve të ujësjellësit në vend të 

jenë financiarisht të paqëndrueshme. Një nga arsyet për një skenar të tillë është se 

ndërmarrjet e ujësjellësit në Shqipëri nuk kanë operuar në mënyrë të pavarur dhe nuk 

manaxhohen mbi parimet e përgjegjshmërisë (llogaridhënies) dhe transparencës, dhe nuk 

janë të rregulluara në mënyrë të lirshme. 

 

Kuadri Ligjor dhe Rregullator 

Sektori i shërbimeve të furnizimit me ujë rregullohet me ligjin Për Kuadrin Rregullator të 

sektorit të furnizimit me ujë dhe të largimit dhe përpunimit të ujërave të ndotura, i cili ka si 

objektiv kryesor të garantojë mbrojtjen e interesave publike nga njëra anë dhe të krijojë një 

mjedis transparent ligjor dhe rregullator që do të nxisë investimet private në sektor nga ana 

tjetër. Në bazë të ligjit është krijuar Enti Rregullator i Ujit (ERRU), një autoritet i pavarur i cili 

ka për detyrë të nxisë efiçencën, sigurinë dhe garancinë për shërbime cilësore për 

konsumatorin, përdorimin me efiçencë të ujit dhe të mbrojë interesat e konsumatorëve në 

lidhje me vendosjen e tarifave dhe të monitorojë performancën e veprimtarisë së 

operatorëve në treg. Ndër objektivat kryesore të ERRU përmendim: shërbime cilësore për 

konsumatorët dhe qëndrueshmëri financiare për operatorët. Brenda Entit Rregullator 

funksionon një Komision Kombëtar Rregullator, edhe ky një komision i pavarur i cili ka si 

kompetencë të liçensojë njësitë që ofrojnë shërbimin e furnizimit me ujë dhe të tjera 

shërbime të lidhura, të vendosë tarifat e këtyre shërbimeve në përputhje me një 

metodologji të miratuar. ERRU ka liçensuar 56 operatorë, (nga 58 operatorë në treg) dhe 44 

prej të cilëve aplikojnë tarifa të miratuara nga ERRU.  

Nga ana tjetër, Drejtoria e Përgjithshme Ujësjellës Kanalizime (DPUK) është i vetmi organ 

shtetëror i specializuar në fushën e furnizimit me ujë të pijshëm, largimit të ujit të përdorur 

dhe kanalizimeve si dhe trajtimit të tyre (infrastrukturës ujore). Ajo mbështet teknikisht 

politikat e qeverisë dhe veçanërisht Ministrisë së linjës në këtë fushë në përputhje me 

legjislacionin dhe strategjinë e sektorit. Misioni i saj është të monitorojë dhe koordinojë 
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veprimtarinë e ndërmarrjeve për sigurimin e furnizimit me ujë dhe shërbime të tjera të 

lidhura për konsumatorët bashkë me njësitë e qeverisjes vendore dhe njësitë e manaxhimit 

të infrastrukturës ujore   

Struktura dhe Format e tarifimit 

Për efekt tarifimi konsumatorët e shërbimeve të furnizimit me ujë dhe shërbime të tjera të 

lidhura ndahen në tre kategori: Familjarë, institucione publike (buxhetore) dhe njësi biznesi. 

Në varësi të matjes ose jo të konsumit, për konsumatorët familjarë zbatohen 2 lloj tarifash. 

Nëse konsumi matet, aplikohet tarifa me 2 pjesë: elementi fiks dhe ai i ndryshueshëm 

(volumetrik). Elementi fiks i tarifës synon të mbulojë kostot fikse të shërbimit, ose më saktë 

synon të mbajë sistemin e furnizimit në gadishmëri, kurse elementi i ndryshueshëm synon 

të mbulojë kostot e ndryshueshme të shërbimit. Elementi i ndryshueshëm është 

proporcional, pra rritet me rritjen e sasisë së ujit të konsumuar. Për të realizuar objektivat e 

politikës tarifore elementi variabël i tarifës vendoset i tillë që të marrë parasysh edhe 

konsumatorët me të ardhura të ulta por edhe mbulimin e kostos totale, si dhe efektet e 

ndotjes në mjedis. Prandaj elementi variabël i tarifës për kategorinë e konsumit minimal të 

nevojshëm vendoset i ulët dhe rritet me rritjen e konsumit. Kjo rritje bëhet me fasha ose 

blloqe dhe quhet tarifë me blloqe rritëse. Aktualisht asnjë prej ndërmarrjeve nuk e zbaton 

në praktikë këtë formë tarifimi por mjaftohen me tarifën me 2 pjesë, elementin fiks në vlerë 

plus elementin fiks për njësi. Nëse konsumi nuk matet, aplikohet tarifa uniforme aforfe (për 

frymë), ose tarifë e sheshtë aforfe (në vlerë totale). Tarifat aforfe vendosen të tilla që të 

stimulojnë vendosjen e matësave.  Edhe për kategoritë e tjera të konsumatorëve zbatohen 

forma të njëjta tarifimi, vetëm se është 2-3 herë më e madhe se ajo e konsumatorëve 

familjarë. 

Mekanizmi i vendosjes së tarifave 

Struktura tarifore propozohet nga ndërmarrja dhe miratohet nga Komisioni Rregullator 

pranë ERRU. Ajo synon të mbulojë kërkesën e ndërmarrjes për të ardhura dhe të përmbushë 

objektivat e politikës tarifore: mbulimin gradual të kostos së plotë, përfshirë kostot e 

shërbimit të borxhit dhe amortizimin e infrastrukturës; përmirësimin e performancës 

teknike dhe financiare të ndërmarrjes duke rritur zonën e mbulimit, duke rritur treguesit e 

efiçencës së faturimit dhe arkëtimit, dhe duke manaxhuar në mënyrë më efektive burimet 

njerëzore; mundësinë e konsumatorëve për të paguar; si dhe mbrojtjen e mjedisit dhe 
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konservimin e burimeve ujore. Për këtë qëllim ndërmarrjet ndahen në 2 grupe: grupi i parë i 

ndërmarrjeve synon fillimisht të mbulojë kostot e funksionimit dhe mirëmbajtjes (O&M) dhe 

grupi i dytë synon të mbulojë koston e plotë të shërbimit duke përfshirë kostot e kapitalit 

(amortizim + zhvlerësim + shërbim i borxhit) 

 

Proçesi i vendosjes së tarifave  

Me përfundimin e periudhës raportuese, ndërmarrjet kanë të drejtë të propozojnë pranë 

ERRU ndryshimin e tarifës, për vitin në vijim, ose për një periudhë 2-5 vjeçare. Fillimisht 

organizohen seanca dëgjimore për të informuar konsumatorët, dorëzohen pasqyrat 

financiare dhe aplikimi për ndryshim tarife tek Enti Rregullator bashkë me dokumentacionin 

e nevojshëm, fillon shqyrtimi paraprak duke analizuar treguesit teknikë dhe financiarë 

(treguesit e performancës), bëhet analiza e kostove dhe në fund Komisioni Rregullator e 

miraton ose e refuzon propozimin e ndërmarrjes për ndryshimin e tarifës.  

Metodologjia e analizës së shpenzimeve 

ERRU ka finalizuar metodologjinë e mëposhtme për analizën e kostove mbi bazën e të cilave 

përcaktohet kërkesa për të ardhura nga ndërmarrjet që propozojnë ndryshimin e tarifës. 

Ndërmarrja e grupit të parë llogarit shpenzimet e funksionimit dhe mirëmbajtjes (O&M) për 

vitin në vijim dhe vitin e ardhshëm dhe i shpërndan ato mbi bazë aktivitetesh (prodhim, 

shpërndarje, ujë i pijshëm dhe largim dhe përpunim të ujërave të ndotura, dhe për secilin 

aktivitet i shpërndan sipas kategorive të kostos, në kosto fikse dhe kosto variabël.  Kurse 

ndërmarrja e grupit të dytë llogarit dhe shpërndan koston e plotë. Për secilin aktivitet 

shpenzimet klasifikohen dhe llogariten sipas kërkesave të rregullimit kombëtar të 

kontabilitetit. Shpenzimet fikse përbëhen nga shpenzimet për administratën, shpenzimet 

ligjore, tarifat e pagueshme për autoritetet regullatore dhe monituruese dhe shpenzimet 

kapitale. Shpenzimet fikse administrative dhe shpenzimet e funksionimit dhe mirëmbajtjes 

llogariten në bazë të kostos aktuale duke bërë rregullimet përkatëse në shpenzimet e 

energjisë elektrike dhe të personelit, apo edhe shpenzime të tjera në funksion të 

përmirësimit të treguesve të efiçencës së energjisë dhe efiçencës së stafit. Analiza e 

propozimit për ndryshim tarife fillon me shqyrtimin e kostove të parashikuara të 

funksionimit dhe mirëmbajtjes, duke korrigjuar disa shpenzime që konsiderohen të 

papranueshme. Paralelisht analizohen treguesit e performancës (efiçenca e energjisë, e 
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stafit, e faturimit dhe e arkëtimit, zona e mbulimit të shërbimeve, niveli i matjes dhe cilësia 

e shërbimit) si dhe niveli i investimeve dhe  përcaktohet tarifa mesatare e cila merr për bazë 

vetëm kostot e korrigjuara (të ndryshuara) dhe treguesit e korrigjuar (të ndryshuar) të 

performancës.  

Aktualisht, 21 ndërmarrje (nga 56 gjithsej)  aplikojnë tarifën me dy pjesë, kurse të tjerat (35) 

aplikojnë ende tarifën me një pjesë, për konsumatorët me matësa dhe tarifën aforfe (me 

frymë) apo tarifën uniforme të sheshtë (në vlerë) për kategorinë e konsumatorëve pa 

matësa. (Burimi: ERRU) 

Nga studimi i situatës aktuale të vendosjes së tarifave në Shqipëri rezulton se: 

1. Ekziston një Autoritet Rregullator i pavarur në sektorin e ujit në nivel qëndror i cili 

vendos çmimet dhe tarifat për shërbimet me pakicë e shumicë duke u bazuar në një 

metodologji për vendosjen e tarifave. 

2. Në lidhje me tarifimin e shërbimeve të furnizimit me ujë dhe shërbime të tjera të lidhura 

në Shqipëri vihen re këto problematika: 

- Tarifat janë të ulta në krahasim me koston e ofrimit të këtyre shërbimeve 

- Ekziston përgjithësisht një strukturë tarifore arbitrare 

- Ekzistojnë tarifa afrofe dhe mbi bazë konsumin, një pjesë e mirë e sasisë së ujit të 

konsumuar nuk matet. 

- Tarifat nuk caktohen në bazë të metodologjisë për vendosjen e tarifave për shkak të 

mungesës së matësave dhe besueshmërisë së të dhënave nga ndërmarrjet. 

- Subvencionet në tarifë nuk janë transparente dhe të paadresuara në mënyrë të saktë 

3. Tarifat e nënvlerësuara kanë ndikim negativ në financat e shtetit dhe agjencitë 

qeveritare subvencionojnë në mënyrë të vazhdueshme humbjet e ndërmarrjeve. (Të 

gjitha ndërmarrjet në Shqipëri dalin me humbje pas amortizimit dhe kostos së borxhit)  

4. Shumica e ndërmarrjeve të ujësjellësit vuajnë nga mosfaturimi i ujit (Ujë pa të ardhura) i 

cili varion nga 30% deri në 80%. 

5. Përveç humbjeve teknike (nga rrjedhjet, mungesa e matjes, lidhjet e paligjshme), 

ekzistojnë edhe humbje financiare nga mosarkëtimi i detyrimeve të konsumatorëve të të 

gjitha kategorive të cilat variojnë nga 5% deri në 30%.  
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4.3 Përfundime  

Nga studimi i literaturës ndërkombëtare, i praktikave ekzistuese në disa shtete dhe qytete 

ndërkombëtare dhe nga studimi i situatës aktuale për vendosjen e tarifave  vëmë re se në të 

gjitha rastet e studiura, pavarësisht fomës së organizimit dhe formës së pronësisë së 

ndërmarrjeve që ofrojnë shërbimet e furnizimit me ujë dhe kanalizime vendosja e tarifave të 

këtyre shërbimeve bëhet mbi bazën e një metodologjie të përcaktuar nga organet 

rregullatore dhe mbikqyrëse të sektorit të shërbimeve të furnizimit me ujë. Kjo metodologji 

merr parasysh konsideratat social-ekonomike dhe kriterin mjedisor në disa raste dhe vetëm 

kritere ekonomike në raste të tjera.  

Në Shqipëri vihen re një sërë problemesh në lidhje me vendosjen e tarifave. Niveli i matjes si 

elementi më i rëndësishëm në këtë proçes është në nivele shumë të ulta (rreth 50% e ujit të 

futur në sistem matet), gjë që e bën të pazbatueshme metodologjinë, në disa raste 

metodologjia për vendosjen e tarifave nuk zbatohet e plotë, dhe në ato raste kur është 

zbatuar nuk merren parasysh kriteret e vendosura. Por edhe vetë metodologjia ka 

probleme, sepse në radhë të parë për ta zbatuar kërkohen të dhëna të besueshme, nuk 

merr parasysh kriterin mjedisor (dëmtimet e mjedisit), nuk vendos një normë të arsyeshme 

kthimi për të mbuluar shpenzimet e riparimeve kapitale dhe rinovimit të infrastrukturës, 

nuk vendos objektiva për treguesit e efiçencës dhe performancës. Sektori i Furnizimit me 

Ujë dhe Kanalizimeve në Shqipëri karakterizohet nga një nivel i lartë i ujit të pafaturuar dhe 

furnizimet me ndërprerje të ujit, çka shkakton vendosjen e tarifave në mënyrë abuzuese dhe 

arbitrare, dhe nga mbulimi i pamjaftueshëm i furnizimit me ujë, sidomos për zonat 

periferike dhe jo urbane të cilat përballen me tarifa të larta të furnizimit të ujit me çisterna 

apo alternativa të tjera të kushtueshme. 
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KAPITULLI 5 METODOLOGJIA PWR  VWRTETIMIN E HIPOTEZAVE,  
ANALIZA E TË DHËNAVE DHE REZULTATET E STUDIMIT 

 

5.1 Metodologjia e përdorur në punim  

Metodologjia e përdorur për realizimin e këtij studimi konsiston në një kombinim të të 

dhënave nga burime primare dhe sekondare. Të dhënat nga burimet sekondare janë 

siguruar përmes studimeve dhe raporteve të kryera dhe të publikuara nga organizata 

ndërkombëtare (Banka Botërore, OECD, Global Water Intelligence, etj) si dhe duke 

shfrytëzuar burime institucionale vendase të tilla si Drejtoria e Përgjithshme e Ujësjellës-

Kanalizimeve, Enti Rregullator i Ujit dhe aktorë të rëndësishëm pjesëmarrës direkt në 

sektorin e shërbimeve të furnizimit me ujë dhe të tjera shërbime të lidhura. Këto të dhëna 

japin një dimension të rëndësishëm të situatës aktuale të organizimit të ndërmarrjeve të 

ujësjellësit dhe të administrimit financiar të tyre përmes adoptimit të metodologjive të 

përshtatshme për vendosjen e tarifave në vendet e zhvilluara dhe vendet në zhvillim. Burimi 

kryesor i të dhënave sekondare (dytësore) ka qenë: 

- Studime të autorëve dhe shoqatave të ndryshme mbi modelet e rajonalizimit të 

ndërmarrjeve të ujësjellësit: 

Á Kingdom, WΦ όнллрύΦ άaƻŘŜƭǎ ƻŦ !ƎƎǊŜƎŀǘƛƻƴ ŦƻǊ WŀǘŜǊ ŀƴŘ {ŀƴƛǘŀǘƛƻƴ tǊƻǾƛǎƛƻƴέ 

Á Guide on the regionalization of drinking water and wastewater services, Royal 

Haskoning, 2008 

Á Studim i bërë nga Instituti i Ekonomisë Kombëtare në Akademinë e Rumanisë (Frone 

S. dhe Florin. D, 2012) 

- Një vëzhgim i kryera nga OECD në vitin 2006 mbi pjesëmarrjen e sektorit privat: Policy 

Framework for Investment, një studim i kryer në vitin 1999 dhe një tjetër në vitin 2008 

në 150 ndërmarrje në 30 vende anëtare të OECD mbi llojet e strukturës së tarifave 

- Vëzhgime të kryera nga Banka Botërore për eksperiencat e vendeve në zhvillim: 

¶ A Review of Experiences in Developing Countries, by Philippe Marin, World Bank, 

2009 

¶ Urban Water Supply and Sanitation, World Bank Report, January 2006 

¶ World Bank Infrastructure Performance and Reform in Developing and Transition 



Julian Naqellari 

110 
 

Economies, 2005 

- Dy vëzhgime të kryera nga Global Water Intelligence mbi modelet tarifore, njëri në vitet 

2007-2008 dhe tjetri në vitet 2009-2010. Studimi i parë mbuloi 184 ndërmarrje në 

vendet e OECD dhe 94 ndërmarrje jo në vendet e OECD, studimi i dytë mbuloi 276 

ndërmarrje.   

- Raporti vjetor i Entit Rregullator për vitin 2013 dhe Drejtorisë së Përgjithshme të 

Ujësjellës-Kanalizime për vitet 2010, 2011 dhe 2012 

Rëndësi të veçantë për pjesën analitike të punimit marrin të dhënat primare të siguruara 

përmes anketimit të drejtpërdrejtë të personelit drejtues të ndërmarrjeve të ujësjellësit.  

Metodat e aplikuara në funksion të zbatimit të metodologjisë janë metoda sasiore të 

fokusuara në analizën statistikore deskriptive. 

Për të studiuar mënyrën aktuale të organizimit dhe qeverisjes së ndërmarrjeve të ujësjellësit 

si dhe metodologjinë e vendosjes së tarifave të shërbimit të furnizimit me ujë dhe për të 

krahasuar këtë situatë me disa nga praktikat më të mira ndërkombëtare duke plotësuar 

kështu analizën cilësore dhe sasiore të informacionit të marrë përmes anketimit, kemi 

realizuar pyetësorin e mëposhtëm:  

Pyetësor për punimin shkencor me temë: άhǊƎŀƴƛȊƛƳƛ ŘƘŜ ŘǊŜƧǘƛƳƛ ƛ ǎƘƻǉšǊƛǾŜ ǘš ŦǳǊƴƛȊƛƳƛǘ 

me ujë. Vendosja e tarifave ς një vendim i rëndëǎƛǎƘšƳ ǇšǊ ǎǳƪǎŜǎƛƴ Ŝ ǘȅǊŜέ 

Qëllimi i vrojtimit:  synon vlerësimin e situatës aktuale të organizimit, drejtimit dhe 

raportimit të ndërmarrjeve të ujësjellës-kanalizime si dhe mënyrën e vendosjes së tarifave 

të shërbimeve të ofruara prej tyre. Ky studim synon edhe vlerësimin e opinioneve mbi 

faktorët që mund të ndikojnë në përmirësimin e situatës dhe performancës financiare të 

ndërmarrjeve. 

Shtrirja gjeografike e vrojtimit: Ndërmarrjet e Ujësjellës-Kanalizime në territorin e RSH (28 

ndërmarrje).  

Objekti i vrojtimit:  personel drejtues i ndërmarrjeve, kryesisht drejtues të përgjithshëm, 

drejtues të degëve ekonomike dhe teknike. 
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Përmes këtij  pyetësori është synuar të sigurohen variablat e nevojshëm cilësorë e sasiorë të 

cilët janë përfshirë në testimin e hipotezave dhe dhënien e përgjigjeve ndaj pyetjeve 

studimore të ngritura në këtë punim. 

Fillimisht, duke u mbështetur në numrin, karakteristikat dhe gjeografinë e shtrirjes së 

shërbimeve të NUK (gjithsej një popullsi prej 58 njësi) menduam të zgjidhnim një kampion 

përfaqsues duke përdorur teknikat e përzgjedhjes për vrojtim. Grupi i vrojtuar nga kjo 

popullsi do të përzgjidhej mbi bazën e gjykimit mbi madhësinë e njësisë, veçorive të secilës 

prej tyre dhe konkluzioneve që pritej të nxirreshin nga rezultatet e pyetësorëve. Por pas 

përfundimit të reformës administrative, agjensitë qeveritare dhe organet rregullatore, në 

vijim të kësaj reforme po diskutojnë të bëjnë një reformë të ngjashme edhe në sektorin e 

ǳƧƛǘ ŘǳƪŜ ƪǊƛƧǳŀǊ ƴŘšǊƳŀǊǊƧŜ ǊŀƧƻƴŀƭŜ ǘš Ŏƛƭŀǘ Řƻ ǘΩƛ ǎƘšǊōŜƧƴš Ƴš ǎƘǳƳš ǎŜ ƴƧš ƴƧšǎƛŜ ǘš ǊŜ 

vendore. Për këtë arsye ne zgjodhëm 28 ndërmarrje të cilat për nga veçoritë që kanë do të 

vijojnë të funksionojnë si ndërmarrje rajonale. Kjo përbën edhe popullsinë të cilës i jemi 

drejtuar për anketim përmes pyetësorëve.    

Fillimisht pyetësorët i janë nënshtruar fazës së pilotimit në disa ndërmarrje të mëdha për të 

testuar vështirësisë në perceptimin e pyetjeve dhe plotësimin e pyetësorëve. Qëllimi i këtij 

testimi ishte vlerësimi i pyetësorëve dhe përmirësimi i tyre aty ku do ishte i nevojshëm ky 

përmirësim. Pas kësaj faze, pyetësorët u përpunuan në disa pyetje të tyre sipas një 

terminologjie të kuptueshme për subjektet të cilave ju adresohej.  

Shpërndarja e pyetësoreve është realizuar drejtpërdrejt dhe përmes disa pikave të kontaktit 

që ndërmarrjet kanë vendosur me institucionet mbikqyrëse dhe disa organizata këshilluese 

në një hark kohor prej 3 muajsh (shtator ς dhjetor 2014).  

Nga 28 pyetësorë të shpërndarë, u dorëzuan të plotësuar vetëm 22 pyetësorë. Gjatë 

hedhjes së të dhënave në program për përpunimin e tyre u vu re se vetëm 20 pyetësorë 

rezultonin me përgjigje ƴš ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǇȅŜǘƧŜǘΣ ǇƻǊ ƎƧƛǘƘǎŜǎƛ ǘš ƎƧƛǘƘš ƛǎƘƛƴ ǘš ǾƭŜŦǎƘšƳ ǇšǊ ǘΩǳ 

përdorur në studim.  

Në analizën e testimit te hipotezave, kemi përdorur kryesisht cross-tabulimet dhe testin Chi-

square përmes të cilit plotësohen supozimet përkatëse. Janë përdorur në disa raste edhe 

korelacionet midis disa variablave për të testuar nëse ato janë të lidhura midis tyre dhe nëse 
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po sa fort janë të lidhura. Përmes grafikëve paraqitet shpërndarja e përgjigjeve të dhëna 

mbi situatën aktuale të funksionimit të ndërmarrjeve si nga pikëpamja operacionale ashtu 

dhe financiare, por mbi të gjitha paraqiten përgjigjet për faktorët që mund të ndikojnë në 

përmirësimin e situatës në të ardhmen.  

5.2 Analiza e të dhënave të pyet ësorëve 

Përpunimi i të dhënave të pyetësorëve është realizuar përmes programit SPSS 17.0. Duke 

marrë në konsideratë mënyrën e funksionimit të programit, përpara hedhjes së të dhënave 

është realizuar fillimisht kodimi i tyre, përgatitja e skeletit, hedhja e të dhënave dhe më pas 

pastrimi i tyre. 

Metodologjinë e përpunimit dhe analizën e të dhënave e kemi ndërtuar në varësi të çdo 

pyetje kërkimore, duke filluar me pyetjet për organizimin e shoqërive, statusin ligjor, 

modelet tarifore të përdorura dhe në fund mbi organizimin e sistemit kontabël dhe 

raportimin financiar të tyre. 

Pyetja kërkimore nr.1:  Cila është situata në Shqipëri në lidhje me organizimin e shoqërive 

të UK.  

Për të analizuar situatën aktuale të organizimit të ndërmarrjeve të ujësjellësit në Shqipëri i 

jemi drejtuar të anketuarve me pyetjet mbi formën aktuale të organizimit: nga pikëpamja e 

zonës së kryerjes së shërbimeve, statusit ligjor dhe mënyrës së administrimit si dhe për 

shërbimet që ato ofrojnë. Më tej të anketuarit janë pyetur për formën më të mirë të 

organizimit, statusit më të mirë ligƧƻǊ ŘƘŜ ŦƻǊƳšǎ Ƴš ǘš ƳƛǊš ǘš ǇǊƻƴšǎƛǎš Ŝ Ŏƛƭŀ Řƻ ǘΩƛ 

ndihmonte ndërmarrjet për të realizuar objektivat e një shërbimi cilësor për konsumatorët.   

Sipas të dhënave të marra nga pyetsorët, aktualisht 12 ndërmarrje janë njësi vendore (që i 

shërbejnë vetëm një njësie vendore) dhe 10 janë njësi rajonale që i shërbejnë më shumë se 

një njësie vendore, (Ref. Grafiku 5.1). Të gjitha ndërmarrjet aktualisht janë njësi publike (pra 

me kapital shtetëror), përveç një njësie e cila shërbime të veçanta i ka nënkontraktuar, (ref. 

Grafiku 5.5), statusi ligjor i tyre është shoqëri anonime përveç shoqërisë Elber sh.p.k. në 

Elbasan, (ref. Grafiku 5.7).  

Të gjitha ndërmarrjet ofrojnë shërbimin e furnizimit me ujë, 15 prej tyre ofrojnë edhe 

shërbimin e largimit të ujrave të ndotur dhe 3 prej tyre ofrojnë edhe shërbimin e trajtimit të 

këtyre ujrave, (ref. Grafiku 5.3). Pra 19 ndërmarrje nuk kanë impiant të trajtimit dhe 
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përpunimit të ujërave të zeza dhe ujit të përdorur. Kjo tregon edhe njëherë gjendjen e 

vështirë të ndërmarrjeve dhe paaftësinë financiare për të investuar në segmente të tilla 

veprimtarie të cilat jo vetëm do të siguronin të ardhura shtesë për ndërmarrjet por do të 

siguronin një mjedis më të pastër dhe të shëndetshëm.  

Të gjitha ndërmarrjet e anketuara janë të liçencuara nga ERRU por dy prej tyre ende 

vendosin tarifat e shërbimeve të pamiratuara nga ERRU, (ref. Grafiku 5.4).  

Një përfundim interesant ka dalë nga përgjigjet e marra prej të anketuarëve në lidhje me 

pjesëmarrjen e kapitalit privat në këto ndërmarrje. 1/3 e ndërmarrjeve aktuale ose 7 nga 22 

ndërmarrje kërkojnë përfshirjen e kapitalit privat por vetëm në formën e partneritetit 

publik-privat, dhe vetëm 93% e ndërmarrjeve ose 14 nga 15 ndërmarrje që do të duan të 

jenë publike janë aktualisht njësi publike, (ref. Tabela 5.1). Ky është një përfundim shumë i 

rëndësishëm sepse një pjesë e konsiderueshme e ndërmarrjeve (1/3 e tyre) nuk e shikon 

tabu pjesëmarrjen e sektorit privat në manaxhimin e ndërmarrjeve ose në pjesëmarrje si 

bashkëfinancuese e projekteve për ristrukturimin e ndërmarrjeve. Përkundrazi e shikojnë 

atë si partner të rëndësishëm në përballimin e sfidave për mirëadministrimin e sistemit dhe 

të zhvillimit të qëndrueshëm të tij. 

20% e të anketuarve do të donin që statusi ligjor i njësisë së tyre të ishte sh.p.k. dhe të gjitha 

shoqëritë që do të donin të ishin sh.a. janë aktualisht sh.a. përfshirë edhe ndërmarrjen Elber 

sh.p.k. në Elbasan, (ref. Tabela 5.2). Arsyeja kryesore pse pjesa më e madhe e ndërmarrjeve 

kërkojnë të jenë shoqëri aksionare është se këto ndërmarrje duan të përfshijnë sa më 

shumë përdorues të sistemit, investitorë dhe donatorë për të kontribuar jo vetëm në 

vendimmarrje, por edhe me kontribute financiare. 

Dy nga 22 ndërmarrje që aktualisht janë njësi vendore do të donin të mbeteshin njësi 

vendore, kurse 10 njësitë e tjera vendore do të donin të bashkoheshin me njësitë e tjera 

kufitare ǇšǊ ǘΩǳ ƪǘƘȅŜǊ ƴš ƴƧšǎƛ ǊŀƧƻƴŀƭŜ, (ref. Grafiku 5.2). Këto 2 ndërmarrje vendore që 

duan të mbeten të tilla janë shprehur kundër bashkimit me ndërmarrje të tjera sepse 

mendonin kostot e bashkimit do të tejkalonin përfitimet jo vetëm në nivelin e efiçencës në 

përdorimin e ujit por edhe në terma financiarë. Të anketuarit shikonin si të vetmin përfitim 

nga rajonalizimi rritjen e investimeve dhe të kapaciteteve profesionale dhe nuk i njihnin 

përfitimet e tjera. Në vijim jepet një paraqitje grafike e të gjitha të dhënave të marra nga 

pyetsorët në lidhje me organizimin dhe statusin e ndërmarrjeve të anketuara. 
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Në vijim jepen në mënyrë grafike dhe në disa raste përmes tabelave, përgjigjet e pyetjeve të 

të anketuarve në lidhje me pyetjen kërkimore nr.1. 

 
Grafiku 5.1 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

 

Grafiku 5.2 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 
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Grafiku 5.3 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

 

 

Grafiku 5.4 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 
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Grafiku 5.5 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

 

Grafiku 5.6 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS  
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Tabela 5.1

 

Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

 

 

 

 

 

 

Cila është forma e kryerjes së shërbimeve prej shoqërisë suaj nga pikëpamja e organizimit * Cila do të ishte forma

më e mirë e zhvillimit të shërbimit  të shoqërisë suaj Crosstabulation

14 7 21

66.7% 33.3% 100.0%

93.3% 100.0% 95.5%

63.6% 31.8% 95.5%

1 0 1

100.0% .0% 100.0%

6.7% .0% 4.5%

4.5% .0% 4.5%

15 7 22

68.2% 31.8% 100.0%

100.0% 100.0% 100.0%

68.2% 31.8% 100.0%

Count

% within Cila është forma

e kryerjes së shërbimeve

prej shoqërisë suaj nga

pikëpamja e organizimit

% within Cila do të ishte

forma më e mirë e

zhvillimit të shërbimit  të

shoqërisë suaj

% of Total

Count

% within Cila është forma

e kryerjes së shërbimeve

prej shoqërisë suaj nga

pikëpamja e organizimit

% within Cila do të ishte

forma më e mirë e

zhvillimit të shërbimit  të

shoqërisë suaj

% of Total

Count

% within Cila është forma

e kryerjes së shërbimeve

prej shoqërisë suaj nga

pikëpamja e organizimit

% within Cila do të ishte

forma më e mirë e

zhvillimit të shërbimit  të

shoqërisë suaj

% of Total

publike

partneritet publik-privat

Cila është forma e

kryerjes së shërbimeve

prej shoqërisë suaj nga

pikëpamja e organizimit

Total

publike privat

Cila do të ishte forma

më e mirë e zhvillimit

të shërbimit  të

shoqërisë suaj

Total
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 Grafiku 5.7 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS   

 

 
Grafiku 5.8 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

Grafiku 5.8 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave 
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Tabela 5.2 

Cili është organizimi ligjor i shoqërisë suaj * Cili do të ishte modeli më i mirë i organizimit ligjor të 

shoqërisë suaj  

Crosstabulation 

  

Cili do të ishte modeli 

më i mirë i organizimit 

ligjor të shoqërisë suaj Total 

sh.a sh.p.k sh.a 

Cili është organizimi 

ligjor i shoqërisë suaj 

sh.a. Count 17 4 21 

% within Cili është 

organizimi ligjor i 

shoqërisë suaj 

81.0% 19.0% 100.0% 

% within Cili do të ishte 

modeli më i mirë i 

organizimit ligjor të 

shoqërisë suaj 

94.4% 100.0% 95.5% 

% of Total 77.3% 18.2% 95.5% 

sh.p.k Count 1 0 1 

% within Cili është 

organizimi ligjor i 

shoqërisë suaj 

100.0% .0% 100.0% 

% within Cili do të ishte 

modeli më i mirë i 

organizimit ligjor të 

shoqërisë suaj 

5.6% .0% 4.5% 

% of Total 4.5% .0% 4.5% 

Total Count 18 4 22 

% within Cili është 

organizimi ligjor i 

shoqërisë suaj 

81.8% 18.2% 100.0% 

% within Cili do të ishte 

modeli më i mirë i 

organizimit ligjor të 

shoqërisë suaj 

100.0% 100.0% 100.0% 

% of Total 81.8% 18.2% 100.0% 

 

Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 
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Në lidhje me pyetjen kërkimore nr.2: Cilët janë faktorët që ndikojnë në vendosjen e 

tarifave dhe nënpyetjet e tjera të saj, i jemi drejtuar të anketuarve me pyetje mbi metodat e 

përllogaritjes së tarifës dhe përshtatshmërinë e metodologjisë së kërkuar nga ERRU për 

vendosjen e tarifave. Nga 20 ndërmarrje që zbatojnë metodologjinë e ERRU, 11 prej tyre 

mendojnë se kjo metodologji nuk është e përshtatshme dhe duhet të ndryshojë, (ref. tabela 

5.3 dhe tabela 5.6). Edhe koefiçienti i korelacionit 0.263 midis ndërmarjeve që aktualisht 

zbatojnë metodologjinë e ERRU për vendosjen e tarifave dhe përshtatshmërisë së kësaj 

metodologjie për kushtet aktuale është pozitiv por nuk tregon një lidhje të fortë, (ref. tabela 

5.4). Gjithashtu kemi llogaritur koefiçientin e korelacionit midis ndërmarrjeve që shprehen 

se metodologjia aktuale për vendosjen e tarifave duhet të ndryshojë dhe që aktualisht janë 

duke e zbatuar këtë metodologji, (ref. tabela 5.5). Koefiçienti negativ - 0.263 i korelacionit 

tregon një lidhje të zhdrejtë por jo shumë të fortë dhe kjo lidhet me faktin se ndërmarrjet e 

shikojnë të papërshtatshme metodologjinë por nuk njohin ose nuk shprehen për modele të 

tjera më të përshtatshme.   

Në lidhje me pyetjet për modelin e llogaritjes së tarifave, të gjitha ndërmarrjet e anketuara 

aplikojnë ose tarifë me një pjesë (8 nga 22 gjithsej, nga të cilat 3 vetëm tarifën e furnizimit 

me ujë dhe 5 të tjerat edhe tarifën e largimit të ujrave) ose tarifë me 2 pjesë ku pjesa e parë 

është një tarifë fikse shërbimi dhe pjesa tjetër tarifë e furnizimit me ujë dhe tarifë e largimit 

të ujrave, (shih Aneksi 2). 

Nga 22 ndërmarrje gjithsej, 2 prej tyre nuk zbatojnë sistemin e matjes, 3 zbatojnë plotësisht 

sistemin e matjes, 6  zbatojnë sistemin e matjes dhe tarifën aforfe lump sum (vlerë totale 

fikse) dhe 11 ndërmarrje zbatojnë të kombinuar sistemin e matjes me tarifën aforfe për 

banor. Nga 20 ndërmarrjet që zbatojnë sistemin e matjes dhe rrjedhimisht edhe tarifën 

volumetrike, 18  prej tyre zbatojnë tarifën lineare dhe vetëm 2 ndërmarrje zbatojnë tarifën 

me blloqe rritëse, (shih Aneksi 2 ς Grafikët). Kjo tregon edhe njëherë që ndërmarrjet janë të 

kushtëzuara nga fakti që sistemi i matjes nuk funksionon në të gjithë sistemin dhe 

metodologjia e ERRU nuk mund të zbatohet jo vetëm se konsiderohet e papërshtatshme, 

por edhe e pamundur. 

Për vendosjen e tarifave, të gjitha ndërmarrjet përdorin modelin e kostos së shërbimit, dhe 

10 prej tyre shprehen se vendosja e tarifave synon të mbulojë kostot direkte të shërbimit 
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dhe vendosja e tarifave për pjesën tjetër prej 12 ndërmarrje synon të mbulojë koston e 

plotë të shërbimit. Pjesa më e madhe e ndërmarrjeve i shpërndajnë shpenzimet e 

përgjithshme propocionalisht me sasinë e furnizimit kurse të tjerat përdorin kostot e punës 

direkte, orët e punës direkte ose i shpërndajnë shpenzimet e përgjithshme proporcionalisht 

me të ardhurat e realizuara. Për shpërndarjen e shpenzimeve të përgjithshme sipas 

ƪŀǘŜƎƻǊƛǾŜ ǘš ƪƻƴǎǳƳŀǘƻǊšǾŜΣ ǾŜǘšƳ ƎƧȅǎƳŀ Ŝ ƴŘšǊƳŀǊǊƧŜǾŜ ŀǊǊƛƧƴš ǘΩƛ ǎƘǇšǊƴŘŀƧƴš ŘƘŜ ƴƎŀ 

këto, 10 njësi i shpërndajnë sipas sasisë së furnizuar dhe 1 njësi i shpërndan sipas të 

ardhurave të realizuara, (shih Aneksi 2 ς Grafikët). Gjykimi ynë është se mbulimi i kostove 

direkte të shërbimit është një objektiv afatshkurtër i vendosur nga disa ndërmarrje të cilat e 

kanë të pamundur në afat shkurtër të sigurojnë përfitime për të mbuluar koston e plotë të 

shërbimit. 

Për 14 ndërmarrjet që përdorin tarifën me dy pjesë, vetëm njëra prej tyre e llogarit tarifën 

fikse të shërbimit bazuar në koston e shërbimit për kategori klientësh kurse pjesa tjetër (13 

ndërmarrje) e vendosin atë në mënyrë apriorike, (shih Aneksi 2 ς Grafikët). 

Në lidhje me pyetjet për organizimin e sistemit kontabël dhe raportimin financiar të 

ndërmarrjeve, 14 ndërmarrje kanë një sistem të informatizuar kontabël i cili kontribuon disi 

ose mjaftueshëm në informacionet që jep për vendosjen e tarifave, por edhe 5 ndërmarrje 

të tjera që nuk kanë një sistem të informatizuar kontabël ndihmojnë në mënyrë modeste 

për të siguruar një informacion të vlefshëm për llogaritjen e kostove dhe vendosjen e 

tarifave, (shih Aneksi 2 ς Grafikët). 

Nga përgjigjet e dhëna për rregullat e ndërtimit dhe paraqitjes së pasqyrave financiare dhe 

politikave kontabël të përdorura konstatojmë se 5 ndërmarrje raportojnë sipas kërkesave të 

legjislacionit fiskal, një pjesë e mirë nuk kanë politika të shkruara dhe përdorin modele të 

gatshme pasqyrash financiare të përgatitura nga ekspertët që auditojnë pasqyrat e tyre. (16 

nga 22 ndërmarrje), (shih Aneksi 2 ς Grafikët). 

Pasqyrat financiare i drejtohen të gjithë përdoruesve të rëndësishëm ndërsa miratohen në 

pjesën më të madhe të ndërmarrjeve të anketuara nga Këshilli Mbikqyrës i tyre dhe nga 

këshillat e njësive vendore. 
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Pra del e nevojshme që ndërmarrjet e ujësjellësit duhet të kenë rregulla dhe udhëzime të 

shkruara për politikat kontabël që duhet të përdorin në përgatitjen e pasqyrave financiare 

dhe njëkohësisht duhet të ndërtojnë një sistem informacioni të përshtatshëm për nevojat e 

tyre. 

Në vijim jepen në mënyrë grafike dhe në disa raste përmes tabelave, përgjigjet e pyetjeve të 

të anketuarve në lidhje me pyetjen kërkimore nr.2. 

 
Grafiku 5.9 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

Grafiku 5.9 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave 

 



                                                                                                                                                                 Disertacion 

123 
 

 
Grafiku 5.10 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

Grafiku 5.10   Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave 

 

Tabela 5.3 

A e aplikoni Metodologjinë e Entit Rregullator për Caktimin e Tarifës për Shërbimet e Ofruara nga 

Shoqëria Juaj * Mendoni që Metodologjia e Aplikuar nga ERRU është e përshtatshme për caktimin e 

tarifës të aplikueshme për shoqërinë tuaj  

Crosstabulation 

  

Mendoni që 

Metodologjia e Aplikuar 

nga ERRU është e 

përshtatshme për 

caktimin e tarifës të 

aplikueshme për 

shoqërinë tuaj Total 

po jo po 

A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin 

e Tarifës për Shërbimet 

e Ofruara nga Shoqëria 

Juaj 

po Count 9 11 20 

% within A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin 

e Tarifës për Shërbimet 

e Ofruara nga Shoqëria 

Juaj 

45.0% 55.0% 100.0% 
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% within Mendoni që 

Metodologjia e Aplikuar 

nga ERRU është e 

përshtatshme për 

caktimin e tarifës të 

aplikueshme për 

shoqërinë tuaj 

100.0% 84.6% 90.9% 

% of Total 40.9% 50.0% 90.9% 

jo Count 0 2 2 

% within A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin 

e Tarifës për Shërbimet 

e Ofruara nga Shoqëria 

Juaj 

.0% 100.0% 100.0% 

% within Mendoni që 

Metodologjia e Aplikuar 

nga ERRU është e 

përshtatshme për 

caktimin e tarifës të 

aplikueshme për 

shoqërinë tuaj 

.0% 15.4% 9.1% 

% of Total .0% 9.1% 9.1% 

Total Count 9 13 22 

% within A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin 

e Tarifës për Shërbimet 

e Ofruara nga Shoqëria 

Juaj 

40.9% 59.1% 100.0% 

% within Mendoni që 

Metodologjia e Aplikuar 

nga ERRU është e 

përshtatshme për 

caktimin e tarifës të 

aplikueshme për 

shoqërinë tuaj 

100.0% 100.0% 100.0% 

% of Total 40.9% 59.1% 100.0% 

 

 

Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS
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Tabela 5.4  

Correlations 

   

A e aplikoni 

Metodologjinë 

e Entit 

Rregullator për 

Caktimin e 

Tarifës për 

Shërbimet e 

Ofruara nga 

Shoqëria Juaj 

Mendoni që 

Metodologjia e 

Aplikuar nga 

ERRU është e 

përshtatshme 

për caktimin e 

tarifës të 

aplikueshme 

për shoqërinë 

tuaj 

Spearman's rho A e aplikoni Metodologjinë 

e Entit Rregullator për 

Caktimin e Tarifës për 

Shërbimet e Ofruara nga 

Shoqëria Juaj 

Correlation Coefficient 1.000 .263 

Sig. (2-tailed) . .237 

N 22 22 

Mendoni që Metodologjia e 

Aplikuar nga ERRU është e 

përshtatshme për caktimin 

e tarifës të aplikueshme për 

shoqërinë tuaj 

Correlation Coefficient .263 1.000 

Sig. (2-tailed) 
.237 . 

N 
22 22 

 
Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

 

Grafiku 5.11 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave 

Grafiku 5.10 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 
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Grafiku 5.11 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 

Grafiku 5.12 Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave 

 

Tabela 5.5 

 Correlations 

   

A e aplikoni 

Metodologjinë 

e Entit 

Rregullator për 

Caktimin e 

Tarifës për 

Shërbimet e 

Ofruara nga 

Shoqëria Juaj 

Mendoni se 

Metoda e 

Përllogaritjes 

së Tarifës  për 

shoqërinë tuaj, 

duhet të 

ndryshojë 

Spearman's rho A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin 

e Tarifës për Shërbimet e 

Ofruara nga Shoqëria 

Juaj 

Correlation Coefficient 1.000 -.263 

Sig. (2-tailed) . .237 

N 
22 22 

Mendoni se Metoda e 

Përllogaritjes së Tarifës  

për shoqërinë tuaj, duhet 

të ndryshojë 

Correlation Coefficient -.263 1.000 

Sig. (2-tailed) .237 . 

N 22 22 

 

Burimi: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 
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Tabela 5.6 

A e aplikoni Metodologjinë e Entit Rregullator për Caktimin e Tarifës për Shërbimet e Ofruara nga 

Shoqëria Juaj * Mendoni se Metoda e Përllogaritjes së Tarifës  për shoqërinë tuaj, duhet të ndryshojë?  

Crosstabulation 

  

Mendoni se Metoda e 

Përllogaritjes së Tarifës  

për shoqërinë tuaj, 

duhet të ndryshojë Total 

po jo po 

A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin 

e Tarifës për Shërbimet 

e Ofruara nga Shoqëria 

Juaj 

po Count 11 9 20 

% within A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin e 

Tarifës për Shërbimet e 

Ofruara nga Shoqëria Juaj 

55.0% 45.0% 100.0% 

% within Mendoni se 

Metoda e Përllogaritjes së 

Tarifës  për shoqërinë tuaj, 

duhet të ndryshojë 

84.6% 100.0% 90.9% 

% of Total 50.0% 40.9% 90.9% 

jo Count 2 0 2 

% within A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin e 

Tarifës për Shërbimet e 

Ofruara nga Shoqëria Juaj 

100.0% .0% 100.0% 

% within Mendoni se 

Metoda e Përllogaritjes së 

Tarifës  për shoqërinë tuaj, 

duhet të ndryshojë 

15.4% .0% 9.1% 

% of Total 9.1% .0% 9.1% 

Total Count 13 9 22 

% within A e aplikoni 

Metodologjinë e Entit 

Rregullator për Caktimin e 

Tarifës për Shërbimet e 

Ofruara nga Shoqëria Juaj 

59.1% 40.9% 100.0% 

% within Mendoni se 

Metoda e Përllogaritjes së 

Tarifës  për shoqërinë tuaj, 

duhet të ndryshojë 

100.0% 100.0% 100.0% 

% of Total 59.1% 40.9% 100.0% 

 

Burim 

 

 

i: Programi i përpunimit të të dhënave SPSS 
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5.3 Përfundime  

Ballafaqimi i rezultateve të përpunuara nga pyetësorët me mësimet dhe pritshmëritë e 

krijuara nga studimi i literaturës dhe i studimeve të ngjashme të fushës. 

Në lidhje me përfundimet që mund të nxjerrim nga përpunimi dhe analiza e të dhënave të 

marra nga përgjigjet e pyetësorëve, në funksion të hipotezave të ngritura, mund të themi se 

në shumicën e tyre këto ishin përfundime të parashikuara nga studimi i literaturës dhe në 

harmoni me ato që parashikojnë praktikat më të mira ndërkombëtare. 

Konkretisht; 

Hipoteza 1 

Organizimi i ndërmarrjeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime ka rëndësi për 

mirëfunksionimin e tyre. Grupimi/Rajonalizimi ndihmon në rritjen e efiçencës së tyre. 

Sipas literaturës së studiuar, organizimi i ndërmarrjeve nga pikëpamja e zonës së mbulimit 

me shërbime dhe në mënyrë të veçantë grupimi i ndërmarrjeve lokale në ndërmarrje 

rajonale pavarësisht disa kufizimeve, shikohet si një nga faktorët më të rëndësishëm në 

rritjen e efiçencës ekonomike dhe performancës financiare të tyre.     

Gjithashtu, 86% e të anketuarve përmes pyetësorit dhe të gjithë të anketuarit e tjerë nga 

organizatat që kanë lidhje të drejtpërdrejtë me këtë sektor e mbështesin ristrukturimin e 

ndërmarrjeve aktuale në ndërmarrje rajonale duke e vënë theksin te rritja e cilësisë së 

shërbimeve. 

Prandaj hipoteza e parë provohet dhe konfirmohet plotësisht. 

Hipoteza 2 

Forma e pronësisë dhe administrimi i shoqërive të furnizimit me ujë dhe kanalizime është një 

faktor i rëndësishëm për funksionimin e tyre dhe për përcaktimin e proçedurave të tarifimit. 

Sipas literaturës së studiuar, përfshirja e operatorëve privatë në vende të ngjashme dhe me 

probleme të ngjashme shikohet e rëndësishme për rritjen e cilësisë së shërbimeve dhe 

rritjen e performancës duke transferuar një pjesë të ngarkesës buxhetore nga ndërmarrjet 

dhe/ose njësitë vendore te operatorët privatë. Sipas kësaj literature forma më e 

përshtatshme e përfshirjes së operatorëve privatë konsiderohet partneriteti publik-privat 
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duke dhënë me konçesion shërbime të veçanta në 75% të rasteve të studiura ose të gjithë 

manaxhimin e ndërmarrjes në 15% të rasteve të studiuara. Megjithatë kjo ka qenë më 

shumë e vlefshme për vende në zhvillim dhe me karakteristika të ngjashme me ndërmarrjet 

në vendin tonë. Pronësia dhe manaxhimi publik mbizotëron në shumicën e vendeve të 

zhvilluara. 

Edhe nga të anketuarit përmes pyetësorit pavarësisht se jo në shumicë (38%) shprehen së 

forma e partneritetit publik-privat është forma më e mirë e ofrimit të shërbimeve. 

Prandaj hipoteza e dytë provohet dhe konfirmohet pjesërisht. 

Hipoteza 3 

Ndërmarrjet e ujësjellësit në Shqipëri kanë nevojë për një metodologji të përshtatshme e cila 

përcakton rregullat, teknikat dhe proçedurat për caktimin e tarifave të furnizimit me ujë dhe 

shërbime të tjera të lidhura. 

Sipas literaturës së studiuar mekanizmi më i rëndësishëm për të siguruar qëndrueshmërinë 

hidrike dhe financiare të sistemit është vendosja e tarifave të shërbimeve të furnizimit me 

ujë dhe shërbimeve të tjera të lidhura. Megjithatë rekomandohet që vendosja e tarifave 

duhet të mbështetet në disa parime të rëndësishme të cilat marrin parasysh konsideratat 

ekonomike dhe sociale të furnizimit me një mall të veçantë siç është uji. Aktualisht Enti 

Rregullator i Ujit ka miratuar një metodologji për vendosjen e tarifave, por më shumë se 

gjysma e ndërmarjeve të anketuara (60%) shprehen se kjo metodologji nuk është e 

përshtatshme dhe duhet të ndryshojë. Sipas tyre metodologjia e re duhet të jetë më e 

thjeshtë dhe të përcaktojë në mënyrë të qartë rregullat, teknikat dhe proçedurat e 

vendosjes së tarifave për të siguruar të ardhura të mjaftueshme dhe për të garantuar cilësi 

dhe stabilitet në kryerjen e shërbimeve. Pjesa tjetër e ndërmarrjeve të anketuara pranon 

metodologjinë ekzistuese sepse mendojnë se përmes kësaj metodologjie plotësohen 

kërkesat e tyre në lidhje me një furnizim cilësor të shërbimeve të lidhura me ujin.  

Edhe praktikat më të mira ndërkombëtare të trajtuara dhe studiura në këtë punim tregojnë 

se hartimi i metodologjive që tregojnë rregullat e vendosjes së tarifave mbi bazën e 

parimeve të vlerësimit të ujit është mjaft i rëndësishëm. Metodologjia e re që duhet të 

zbatojnë ndërmarrjet në Shqipëri duhet të adoptojë praktikat më të mira dhe njëkohësisht 
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kërkesat e Direktivës së Bashkimit Evropian për Ujin për të arritur objektivat e një furnizimi 

cilësor dhe të sigurt.     

Prandaj hipoteza e tretë provohet dhe konfirmohet plotësisht. 

Hipoteza 4 

Tarifat e shërbimeve të ndërmarrjeve të UK kanë nevojë për një rregullim, si nga pikëpamja e 

mënyrës së vendosjes, e ndarjes dhe e nivelit të tyre. 

Literatura dhe praktikat më të mira sugjerojnë disa struktura dhe modele tarifore, të cilat 

marrin parasysh karakteristikat e ndërmarrjeve, kategoritë dhe cilësitë e konsumatorëve, 

përfshirjen e parimeve ekonomike dhe sociale në vlerësimin e ujit dhe mbi të gjitha 

kontrollin dhe mbikqyrjen publike të këtyre ndërmarrjeve. Megjithatë nga studimi i 

literaturës nuk mund të gjejmë një strukturë ideale e cila të rekomandohet dhe të zbatohet 

nga të gjitha njësitë. Ajo që rekomandohet është që tarifat e ujit duke qenë një produkt 

monopol dhe shumë i rëndësishëm, të jenë të rregulluara dhe gjatë zbatimit të 

metodologjisë të ketë proçedura të qarta për strukturën dhe modelin tarifor të vendosur 

sipas kategorisë së konsumatorëve dhe për madhësinë e tyre në respekt të vlerësimit të ujit 

si një e mirë publike. 

Gjithashtu edhe përmes të dhënave parësore të marra përmes anketimit të drejtpërdrejtë, 

të gjithë të anketuarit shprehen për nevojën e rregullimit të veprimtarisë së tyre dhe në 

mënyrë specifike rregullimin për modelin dhe madhësinë e tarifave sipas llojit të shërbimeve 

dhe kategorive të konsumatorëve. 

Prandaj hipoteza e katërt provohet dhe konfirmohet plotësisht. 
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Tabela e mëposhtme tregon konfirmimin e hipotezave të parashtruara. 

Tabela 5.7 

HIPOTEZAT KONFIRMOHET OSE JO 

H1. Organizimi i shoqërive të furnizimit me ujë dhe kanalizime 

ka rëndësi për mirëfunksionimin e tyre. Grupimi/Rajonalizimi 

ndihmon në rritjen e efiçencës së tyre. 

Konfirmohet 

H2. Forma e pronësisë dhe administrimi i shoqërive të 

furnizimit me ujë dhe kanalizime është një faktor i 

rëndësishëm për funksionimin e tyre dhe për përcaktimin e 

proçedurave të tarifimit.  

Konfirmohet pjesërisht 

H3. Ndërmarrjet e ujësjellësit në Shqipëri kanë nevojë për një 

metodologji të përshtatshme e cila përcakton rregullat, teknikat 

dhe proçedurat për caktimin e tarifave të furnizimit me ujë dhe 

shërbime të tjera të lidhura. 

Konfirmohet 

H4. Tarifat e shërbimeve të ndërmarrjeve të UK kanë nevojë 

për një rregullim, si nga pikëpamja e mënyrës së vendosjes, e 

ndarjes dhe e nivelit të tyre 

Konfirmohet 
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6 PËRFUNDIME, REKOMANDIME DHE KUFIZIME 

Për ujin dhe çështjet që lidhen me të janë bërë studime të ndryshme nga studjues dhe 

organizata ndërkombëtare. Uji në studimet e kryera është  vlerësuar si një e mirë jetike, si 

një burim i kufizuar për të cilin është e nevojshme mirëadministrimi dhe gjetja e metodave 

dhe strategjive të përshtatshme për të plotësuar kërkesat e popullsisë dhe të ekonomisë 

dhe për të siguruar përdorimin me kursim dhe efiçencë të tij. Për mirë-administrimin e ujit, 

kërkohet zhvendosja e orientimit nga oferta tek theksi në manaxhimin e kërkesës për ujë. 

Një element thelbësor i strategjisë së manaxhimit të kërkesës është tarifa e ujit si një 

instrument ekonomik për menaxhimin efiçent të tij . Tarifa e ujit përcaktohet si çmimi i 

vendosur për ujin e furnizuar nga një njësi ekonomike që ka si aktivitet kryesor furnizimin 

me ujë dhe shërbime të tjera të lidhura për konsumatorët familjarë dhe bizneset. Studimi ka 

patur në fokusin e tij kryesor sistemet e administrimit dhe vlerësimit të drejtë të ujit si një e 

mirë publike, ekonomike dhe sociale që të mund të arrijë qëllimin e qëndrueshmërisë së 

burimeve ujore. 

Në këtë kapitull do të paraqiten përfundimet e këtij punimi të trajtuara në këndvështrimin e 

qëllimit dhe objektivave kryesore të tij, pyetjeve kërkimore dhe hipotezave të testuara, 

rekomandimet që në mënyrë të natyrshme dalin për modelet më të përshtatshme në 

vendosjen e tarifave në sektorin e ujit dhe për rolin e institucioneve kryesore në hartimin 

dhe zbatimin e strategjisë për funksionimin dhe administrimin financiar të këtij sektori dhe 

në fund kufizimet dhe drejtimi për kërkime të ardhshme në këtë fushë. 

 

6.1 Përfundime  

tšǊŦǳƴŘƛƳŜǘ Ŝ ǇǳƴƛƳƛǘ Řƻ ǘΩƛ ǎƘƛƪƻƧƳš ƴš ŘǊƛǘšƴ Ŝ ǉšƭƭƛƳƛǘΣ ƻōƧŜƪǘƛǾŀǾŜ ŘƘŜ ǊŜȊǳƭǘŀǘŜǾŜ ǘš 

pritshme të punimit. Një nga qëllimet dhe objektivat kryesorë të këtij punimi është studimi i 

problemeve të organizimit të ndërmarrjeve dhe zgjidhja e tyre përmes një modeli të ri 

qeverisjeje. Një problem evident është fragmentimi i zonës së ofrimit të shërbimeve nga 

ndërmarrje të vogla ose shumë të vogla të cilat jo vetëm që nuk ofrojnë të gjitha shërbimet 

që lidhen me furnizimin me ujë dhe kanalizime por edhe ato pak shërbime që ofrojnë nuk 

ƳǳƴŘ ǘΩƛ ǎƛƎǳǊƻƧƴš ƳŜ Ŏƛƭšǎƛƴš Ŝ ŘǳƘǳǊΦ bƧš ƴƎŀ ǇšǊŦǳƴŘƛƳŜǘ Ƴš ǘš rëndësishme që kemi 

nxjerrë nga studimi i literaturës dhe nga të dhënat parësore të marra drejtpërdrejt nga të 

anketuarit, është se Grupimi ose Rajonalizimi luan një rol mjaft të rëndësishëm në 
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përmirësimin e efiçencës së shërbimeve të furnizimit me ujë dhe në rritjen e 

qëndrueshmërisë ujore dhe financiare të sektorit. Faktorët që mbështesin proçesin e 

rajonalizimit janë: rritja e efiçencës së shërbimeve përmes ekonomive të shkallës; rritja e 

aksesit në burimet ujore; rritja e kapaciteteve profesionale në një shkallë më të madhe; 

rritja e aksesit në burimet e financimit dhe e mundësisë së pjesëmarrjes së sektorit privat; 

ndarja e kostove midis zonave të shërbimit me kosto të lartë dhe të ulët.  

Nga eksperienca e vendeve të marra në studim mësojmë se proçesi i rajonalizimit ka 

rezultuar i suksesshëm në Angli dhe Uells, Brazil, Holandë, Itali dhe Rumani, duke qenë një 

shembull shumë i mirë pozitiv për tu marrë në konsideratë nga autoritetet e qeverisjes dhe 

mbikqyrjes së sektorit të shërbimeve të ujësjellësit në Shqipëri. Gjithashtu edhe rasti i 

bashkimit të ndërmarrjeve Berat dhe Kuçovë konsiderohet një histori suksesi dhe shembull i 

mirë për tu ndjekur nga ndërmarrje të tjera, të cilat me ndarjen e re territoriale dhe 

administrative, strukturën e shpërndarjes së baseneve ujore në të gjithë territorin dhe 

faktorët e mësipërm që e mbështesin rajonalizimin apo bashkimin, duhet ta vlerësojnë me 

seriozitet këtë proçes dhe të fillojnë ta implementojnë menjëherë. Këto përfundime 

vërtetojnë Hipotezën H1 të ngritur në punim: Organizimi i ndërmarrjeve të furnizimit me ujë 

dhe kanalizime ka rëndësi për mirëfunksionimin e tyre. Grupimi/Rajonalizimi ndihmon në 

rritjen e efiçencës së tyre. 

Një përfundim tjetër i rëndësishëm i cili trajtohet gjerësisht nga literatura ndërkombëtare 

dhe i studiuar si fenomen nga Banka Botërore është pjesëmarja e sektorit privat në 

administrimin e ndërmarrjeve të ujësjellësit. Privatizimi i sektorit të shërbimeve të furnizimit 

me ujë ose partneriteti publik-privat në administrimin e plotë ose të pjesshëm të 

veprimtarisë së shoqërive që ofrojnë këto shërbime konsiderohet përgjithësisht një histori 

deri diku e suksesshme në disa vende. Nga eksperienca e vendeve me histori në 

pjesëmarrjen e sektorit privat në pronësinë apo në manaxhimin e këtyre shoqërive 

mësojmë se në disa raste ai ka rezultuar i suksesshëm (Angli, Kili, disa qytete në Kolumbi, 

Manila Lindore) në përmirësimin e disa treguesve të performancës ekonomike dhe 

financiare, por edhe me ndikim të drejtpërdrejtë në shtrirjen dhe mbulimin e shërbimeve, 

në vendosjen e tarifave dhe në përmirësimin e efiçencës së shërbimeve. Kurse në disa raste 

të tjera është abuzuar me rritje çmimesh dhe tarifash dhe shumë pak përmirësim në 

treguesit financiarë (Argjentinë, Bolivi). Edhe studiuesit e shembujve të privatizimit japin 

vlerësime të ndryshme mbi ndikimet që ka patur privatizimi i shërbimeve në këto vende. Por 
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fakt është që pavarësisht formës së pronësisë, publike apo private, performanca e shoqërive 

ka ardhur duke u përmirësuar dhe privatizimi jo gjithmonë ka qenë zgjidhja e duhur për të 

përmirësuar treguesit cilësorë dhe sasiorë të nivelit të shërbimeve të ofruara për 

konsumatorët. Në Shqipëri pjesëmarrja e sektorit privat nuk ka rezultuar fort e sukseshme 

dhe kjo varet nga faktorë të brendshëm të cilët jo domosdoshmërisht e lidhin mossuksesin e 

performancës së ndërmarrjeve me pjesëmarrjen e kapitalit privat, përkundrazi disa 

ndërmarrje të anketuara shikojnë si zgjidhje të problemeve në treguesit e performancës 

partneritetin publik-privat. Këto gjetje vërtetojnë pjesërisht Hipotezën H2 të ngritur në 

punim që forma e pronësisë dhe administrimi i shoqërive të furnizimit me ujë dhe kanalizime 

është një faktor i rëndësishëm për funksionimin e tyre dhe për përcaktimin e proçedurave të 

tarifimit . 

Edhe në lidhje me administrimin dhe qëndrueshmërinë financiare të sektorit kemi arritur në 

disa përfundime të rëndësishme.  Çelësi i suksesit të sektorit të ujit është mekanizmi i 

vendosjes së tarifave. Tarifa e shërbimit të furnizimit me ujë, por jo vetëm, nuk synon vetëm 

mbulimin e kostos (mjaftueshmërinë e të ardhurave), por modelet dhe strukturat tarifore 

marrin parasysh edhe kritere të tjera ekonomike si p.sh. parimin e drejtësisë dhe barazisë, 

parimin e efiçencës ekonomike, aftësinë paguese të shtresave të caktuara, nxitjen e 

ndjenjës së kursimit, etj. Këto përfundime vërtetojnë Hipotezën H3 të ngritur në punim 

sipas së cilës ndërmarrjet e ujësjellësit në Shqipëri kanë nevojë për një metodologji të 

përshtatshme e cila përcakton rregullat, teknikat dhe proçedurat për caktimin e tarifave të 

furnizimit me ujë dhe shërbime të tjera të lidhura. 

Një përfundim tjetër i rëndësishëm i nxjerrë nga studimi i situatës aktuale për vendosjen e 

tarifave nga të dhënat e siguruara përmes literaturës dhe të anketuarve, është se 

pavarësisht formës së organizimit dhe formës së pronësisë së ndërmarrjeve që ofrojnë 

shërbimet e furnizimit me ujë dhe kanalizime në kushtet e një monopoli të mirëfilltë, 

organet rregullatore dhe mbikqyrëse të sektorit të shërbimeve të furnizimit me ujë duhet të 

marrin përsipër të rregullojnë mënyrën e vendosjes së tarifave, ndarjen e tarifave sipas 

kategorive të konsumatorëve, nivelin e tarifave për lloje të ndryshme shërbimesh dhe mbi 

të gjitha kontrollin dhe monitorimin e ndërmarrjeve në mënyrë të vazhdueshme. Nga këto 

përfundime vërtetohet Hipoteza H4 e ngritur në punim sipas së cilës tarifat e shërbimeve të 

NUK kanë nevojë për një rregullim, si nga pikëpamja e mënyrës së vendosjes, e ndarjes dhe e 

nivelit të tyre. 
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6.2 Rekomandime  

Bazuar në gjetjet dhe përfundimet kryesore të punimit mund të bëhen disa rekomandime të 

cilat janë dhënë të grupuara sipas fushës që ato mbulojnë: qeverisjen e ndërmarrjeve të 

ujësjellësit, mënyrat e vendosjes së tarifave të ujit dhe të strategjisë për funksionimin dhe 

administrimin financiar të sektorit të ujit. 

Rekomandime për qeverisjen e ndërmarrjeve të ujësjellësit në këndvështrimin e 

organizimit ligjor dhe operacional. 

1. Objektivi për qeverisjen e NUK: Formulimi i një strategjie të qeverisjes së sektorit mbi 

bazën e praktikave më të mira, për të arritur objektivat e rritjes së treguesve të tillë si: 

zona e mbulimit me shërbime, rritja e cilësisë së shërbimeve, rritja e investimeve 

infrastrukturore, rritja e qëndrueshmërisë së burimeve, etj. Një sektor i një rëndësie kaq 

të veçantë ka nevojë për një strategji afat gjatë zhvillimi e cila duhet të mbështetet në 

praktikat më të mira për të identifikuar dhe projektuar rrugët e zhvillimit të 

qëndrueshëm të këtij sektori.  

2. Rajonalizimi: Për bashkimin e ndërmarrjeve të vogla në njësi rajonale operacionale 

duhet të merren shembuj pozitivë në rajon dhe më gjerë, por struktura dhe shpërndarja 

e burimeve hidrike, kushtet hidrografike, harta administrative dhe shpërndarja 

demografike e popullsisë, dhe administrimi i territorit së bashku me faktorët ekonomikë 

janë faktorët më të rëndësishëm që duhet të merren parasysh në ndërtimin e 

strukturave të reja për operatorët që do të ofrojnë shërbime të ujësjellësit në vendin 

tonë. Rekomandojmë që për qëllime të rajonalizimit të merren parasysh edhe lidhjet 

kulturore dhe tradicionale midis komuniteteve. Si hap i parë rekomandojmë bashkimin e 

ndërmarrjeve që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në të njëjtën njësi vendore (bashki) dhe 

më pas identifikimin e mundësive për bashkimin e ndërmarrjeve që shërbejnë në një 

rajon më të gjerë. 

3. Privatizimi: Edhe pse literatura dhe të dhënat e pyetësorëve shprehen të rezervuara për 

transferimin e pronësisë së ndërmarrjeve në sipërmarrje private, rekomandojmë që 

përfshirja e kapitalit privat të bëhet në sektorë të veçantë të veprimtarisë së 

ndërmarrjeve të ujësjellësit, p.sh. në proçesin e matjes, të kalibrimit të matësave, 

arkëtimit të klientëve deri në manaxhimin e ndërmarrjeve përmes formave të 

partneritetit publik-privat. Këto forma partneriteti janë shumë të suksesshme sepse 
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zotërojnë ekspertizën e nevojshme në këto sektorë dhe mundësojnë ndërmarrjet të 

fokusohen te problemet më të mprehta që lidhen me cilësinë e shërbimeve, 

përmirësimet në infrastrukturë dhe shfrytëzimin me efiçencë të burimeve ujore.  

 

Rekomandime për vendosjen e tarifave në sektorin e ujit 

1. Objektivi për vendosjen e tarifave: Autoritetet rregullatore duhet të formulojnë një 

strategji racionale tarifimi mbi bazën e modeleve dhe strukturave më të përshtatshme të 

tarifimit për të arritur objektivat e mjaftueshmërisë së të ardhurave, efiçencës 

ekonomike, barazisë dhe drejtësisë. Kjo realizohet duke marrë shembujt dhe praktikat 

më të mira ndërkombëtare dhe përshtatja e tyre me situatën social-ekonomike, situatën 

hidrike dhe shpërndarjen e burimeve hidrike në territor. Mbi të gjitha kjo strategji duhet 

ta konsiderojë Ujin një të mirë publike të kategorisë së veçantë, i cili duhet të mbrohet, 

të mirë-administrohet, të kursehet. Vendosja e tarifave konsiderohet instrumenti 

kryesor ekonomik për të siguruar një marëdhënie të qëndrueshme midis burimeve 

hidrike, ndërmarrjeve të ujësjellësit dhe konsumatorëve. 

2. Modeli për vendosjen e tarifave: Për vendosjen e tarifave duhet të përdoret kombinimi i 

modelit të kostos së shërbimit dhe modelit të gatishmërisë për të paguar për të siguruar 

si mjaftueshmërinë e të ardhurave ashtu dhe objektivat e drejtësisë dhe barazisë 

shoqërore. Modeli i kostos sepse në radhë të parë ndërmarrjet e ujësjellësit janë njësi 

që kryejnë veprimtari ekonomike, dhe modeli i gatishmërisë për të paguar sepse uji nuk 

është vetëm një e mirë ekonomike, por edhe sociale. 

3. Zërat e kostos: Në vendosjen e tarifave të ujit duhet të merren në konsideratë zërat e 

kostos të cilat përfshijnë: Shpenzimet e shfrytëzimit dhe mirëmbajtjes përfshirë koston e 

fuqisë punëtore, të energjisë, shpenzimet e trajtimit, të riparimit, zëvendësimit dhe 

shpenzimet kapitale të cilat përshijnë investimet, interesin, amortizimin, dhe një normë 

të arsyeshme kthimi. Sidoqoftë në afat të shkurtër, fokusi duhet të jetë te mbulimi 

vetëm i shpenzimeve të shfrytëzimit dhe mirëmbajtjes përmes tarifave, kurse 

shpenzimet kapitale duhet të mbulohen me subvencione nga qeveria. Subvencionet 

duhet të zvogëlohen gradualisht. Më tej të gjitha ndërmarrjet e ujësjellësve duhet të 

ndërtojnë një Sistem të Menaxhimit të Informacionit (SMI) për ruajtjen e cilësisë së të 

dhënave financiare dhe teknike për vendosjen e tarifës së ujit. SMI do të ndihmonte në 

sigurimin e të dhënave për sasinë e ujit të furnizuar në rrjet dhe sasinë e ujit të faturuar 
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dhe arkëtuar, kategoritë e konsumatorëve me probleme, trajtimin e ankesave në kohë, 

evidentimin e humbjeve në rrjet, etj. Përveç kësaj, ndërmarrjet duhet të organizojnë 

sistemin e kontabilitetit të kostos, i përshtatshëm për të siguruar të dhëna mbi 

llogaritjen e saktë të kostos direkte dhe kostos së plotë të furnizimit, informatizimin e 

sistemit kontabël dhe auditime të rregullta për të kontrolluar besueshmërinë e të 

dhënave. Një sistem i detajuar do të ndihmonte në shpërndarjen e saktë të shpenzimeve 

në qendra dhe objekte kostoje duke ndihmuar kështu në llogaritjen e saktë të tarifave 

për shërbime të veçanta. 

4. Burimet e të ardhurave për vendosjen e tarifave: burimet kryesore të të ardhurave për 

një ndërmarrje rajonale të ujësjellësit duhet të përfshijnë të ardhura nga shitja e ujit, të 

ardhurat jo tarifore (shitja e matësave, kamatat, lidhjet e reja, etj) dhe subvencionet / 

grantet nga qeveria. Subvencionet duhet të jenë transparente dhe të orientuara drejt në 

ŘǊŜƧǘƛƳ ǘš ƪƭŀǎšǎ ϥǎš ǾŀǊŦšǊϥ ǘš ƪƻƴǎǳƳŀǘƻǊšǾŜ ŘƘŜ ŘǳƘŜǘ ǘš ƳŜǊǊŜƴ Ƴŀǎŀ ǇšǊ ǘΩƛ 

reduktuar ato gradualisht. Kjo realizohet duke transferuar te agjensitë qeveritare 

përgjegjësinë për të mbrojtur dhe përkrahur kategori të veçanta konsumatorësh në 

nevojë. 

5. Struktura e tarifës: Struktura e tarifës duhet të vendoset me dy pjesë, e cila të përbëhet 

nga një tarifë fikse dhe tarifa e ndryshueshme, dhe ndërkohë tarifa me blloqe rritëse 

është më e përshtatshme për konsumatorët familjarë ndërsa tarifa e njëjtë volumetrike 

duhet të përdoret për konsumatorët e tjerë jo-familjarë. Tarifa fikse duhet të vendoset e 

tillë për të mbuluar disa shpenzime fikse që mbart në vetvete rrjeti i ujësjellësit dhe 

tarifa e ndryshueshme duhet të vendoset e tillë që konsumatorët të tarifohen 

proporcionalisht duke mbuluar shpenzimet e e tjera, në mënyrë që konsumatorët më të 

mëdhenj të tarifohen më shtrenjtë, por edhe për të nxitur kursimin.    

6. Tarifa uji për kategori të veçanta: Modeli i duhur është hartimi i një strukture tarifore të 

thjeshtë për çdo kategori konsumatorësh. Konsumatorët familjarë duhet të tarifohen 

me blloqe rritëse, me bllokun e parë të projektuar për konsumin minimal jetik (nevojat 

bazë të konsumit), tarifa për të cilin është çmimi marxhinal (më i ulët) ose tarifa sociale, 

ndërsa blloku i dytë i projektuar për konsumatorët e kategorisë normale, tarifa për të 

cilin synon të sigurojë mbulimin e shpenzimeve të shfrytëzimit dhe mirëmbajtjes (O & 

M) dhe blloku i tretë i projektuar për konsumatorët e konsumit të lartë të cilët tarifohen 

me shpenzimet e O & M plus një përqindje shtesë. Konsumatorët jo-familjarë duhet të 

tarifohen me një normë fikse për sasi të ujit të konsumuar; kurse tarifa të ndryshme 
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mund të vendosen për konsumatorët që bien në shkallë të ndryshme konsumi për të 

nxitur efiçencën ekonomike.  

7. Aspekte të tjera: Aspekte të tjera kanë të bëjnë me marrjen e masave për të arritur 

100% nivelin e matjes, me ndarjen e humbjeve në teknike dhe financiare, me 

ndërmarrjen e hapave për të zvogëluar humbjet financiare dhe për të përmirësuar 

efiçencën e arkëtimeve, nxitjen e ndërmarrjeve për përmbushjen e cilësisë së 

standardeve të furnizimit dhe sigurimin se tarifat rishikohen në intervale të rregullta 

kohore. Për matjen e ujit rekomandojmë jo vetëm mbulimin e zonës së shërbimit me 

matësa individualë gjë e cila do të vendoste drejtësinë dhe ndershmërinë në sistem (çdo 

konsumator të tarifohet për nivelin real të konsumit), por edhe vendosjen e matësave 

për zona të caktuara për të evidentuar të gjitha humbjet me karakter teknik.  

Rekomandime mbi rolin e institucioneve kryesore në hartimin dhe zbatimin e strategjisë 

për funksionimin dhe administrimin financiar të sektorit të ujit  

Roli i qeverisjes qëndrore dhe vendore 

- Qeveria qëndrore duhet të sigurojë mbështetje financiare për qeverisjen rajonale 

(vendore) për të lehtësuar reformat në sektorin e ujit. Aktualisht ndërmarrjet e 

ujësjellësit nuk kanë kapacitete financiare për të investuar në infrastrukturën ujore, dy 

janë mundësitë, ose përmes financimit me borxh (qeveria duhet të dalë garant për 

ripagimin e borxhit), ose përmes mbështetjes së qeverisë vendore si aksionari kryesor në 

këto ndërmarrje.  

- Qeveria qëndrore duhet të japë grante për investime kapitale për të përmirësuar nivelin 

e matjes, trajtimin dhe përpunimin e ujit dhe rinovimin e rrjetit. Në kuadrin e strategjisë 

kombëtare për sektorin e ujit, qeveria qëndrore duhet të mbështesë drejtpërsëdrejti 

ndërmarrjet me grante (subvencione), me kushtin që këto grante të shkojnë për të 

mbuluar shpenzimet kapitale dhe jo shpenzimet operative. 

- Të miratojë një strategji (dhe politika zhvillimi) për një zhvillim të qëndrueshëm të 

sektorit të ujit. Qeveria përmes agjensive të saj (DPUK) dhe përfaqsuesve në autoritetet 

rregullatore (ERRU), duhet të miratojë një platformë e cila të vendosë objektiva të qarta 

për konsolidimin e sektorit të ujit nga pikëpamja ekonomike në mënyrë që operatorët 

në këtë sektor të mund të sillen si çdo njësi tjetër në treg. Njëkohësisht ajo duhet të 

kontrollojë, monitorojë dhe koordinojë veprimtarinë e ndërmarrjeve në kryerjen e 
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shërbimeve së bashku me njësitë e qeverisjes vendore duke asistuar në çdo rast me 

konsulencë dhe burime financiare.  

Roli i Autoriteteve Rregullatore 

- Autoritetet rregullatore dhe mbikqyrëse (ERRU dhe komisioni rregullator) duhet të 

hartojnë një metodologji të përshtatshme për tarifimin e furnizimit me ujë, e cila të 

përmbushë të gjitha parimet ekonomike në vendosjen e tarifave. Kjo metodologji duhet 

të përcaktojë rregullat, teknikat dhe proçedurat për caktimin e tarifave të furnizimit me 

ujë dhe shërbime të tjera të lidhura, mënyrën e vendosjes së tyre ndarjen sipas 

konsumatorëve dhe nivelin e tyre. 

- Të miratojnë projektin e vendosjes së tarifave sipas metodologjisë nga ndërmarrjet e 

ujësjellësit dhe më pas të monitorojnë dhe ndjekin zbatimin e metodologjive prej tyre. 

Çdo ndërmarrje duhet të aplikojë pranë autoriteteve rregullatore për vendosjen e 

tarifave sipas metodologjisë dhe aplikimi duhet të miratohet vetëm nëse është paraqitur 

sipas metodologjisë. Autoritetet duhet të marrin përsipër të bëjnë rregullimet e 

nevojshme në strukturën e tarifave nëse ka shmangie nga metodologjia ose të refuzojnë 

aplikimin.  

- Të sigurojnë lidhjet midis qeverisë, ndërmarrjeve dhe konsumatorëve. Vetëm në këtë 

mënyrë strategjia e qeverisë përkthehet në objektiva të realizueshëm nga ndërmarrjet 

dhe cilësi më të lartë shërbimi për konsumatorët. Hartimi i metodologjisë për vendosjen 

e tarifave duhet të bëhet në përputhje me strategjinë e qeverisë dhe interesat e 

konsumatorëve për një shërbim cilësor dhe të sigurt. Autoritetet rregullatore duhet të 

ndërhyjnë sa herë që shikojnë se cënohen marëdhëniet midis ndërmarrjeve dhe 

konsumatorëve. 

- Të përkrahin zbatimin e praktikave më të mira për vendosjen e tarifave në sektorin e 

ujit. Ato duhet të analizojnë avantazhet e tyre dhe terrenin e zbatimit për të arritur të 

njëjtin ndikim pozitiv.  

- Të monitorojnë cilësinë e furnizimit dhe të mbështesin ndërmarrjet që operojnë në 

mënyrë të suksesshme dhe të penalizojnë ato ndërmarrje të cilat nuk i realizojnë 

objektivat e cilësisë. Autoritetet rregullatore duhet të refuzojnë çdo aplikim ose projekt 

për vendosjen e tarifave nga ndërmarrje të cilat nuk kanë realizuar objektiva të tilla si: 

matja e konsumit të ujit, ulja e humbjeve, efiçencën e arkëtimeve dhe të fuqisë 

punëtore, trajtimin e ujit të përdorur, etj.  
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Roli i ndërmarrjeve të ujësjellësit 

- Të ndërtojnë një Sistem të Manaxhimit të Informacionit (SMI) për ruajtjen e cilësisë së të 

dhënave financiare dhe teknike në vendosjen e tarifave. Një sistem i manaxhimit të 

informacionit në mënyrš ǘš ƛƴǘŜƎǊǳŀǊ Řƻ ǘΩƛ ǎƛƎǳǊƻƴǘŜ ƴŘšǊƳŀǊǊƧŜǎ ǘš ŘƘšƴŀ ŎƛƭšǎƻǊŜ ŘƘŜ 

në kohën e duhur për të ndërmarrë veprimet e nevojshme. P.sh. një aspekt i këtij 

sistemi mund të jetë integrimi i të dhënave të klientëve në kontabilitet, ose vendosja në 

hartën e rrjetit të ujësjellësit e të gjithë informacionit mbi amortizimin e rrjetit.   

- Të angazhohet për arritjen e nivelit 100% të matjes së konsumit të ujit së bashku me 

fushatat e ndërgjegjësimit. Matja e konsumit të ujit do të ketë një ndikim të 

drejtpërdrejtë në uljen e nivelit të konsumit (nga shpërdorimet) dhe vetëm atëherë 

ndërmarrja mund të zbatojë një metodologji të saktë për vendosjen e tarifave të 

arsyeshme. 

- Të ndajë humbjet financiare nga ato teknike. Matja përsëri luan një rol të rëndësishëm 

në ndarjen e humbjeve. Humbjet teknike reduktohen përmes rritjes së investimeve në 

infrastruktutën ujore (investimet në rrjet, vendosja e matësave të zgjuar), kurse humbjet 

financiare reduktohen vetëm përmes politikave lehtësuese për kategori të caktuara 

konsumatorësh, p.sh. ulja e kamatvonesave, ose zbatimi i skontove për pagesa të 

shpejta.   

- Të ndërtojë kapacitete tek punonjësit për të përmirësur efiçencën. Ndërmarrjet duhet të 

zbatojnë politika rekrutimi dhe trajnimi për të kontraktuar shërbimet e një stafi të 

specializuar, dhe në mënyrë të veçantë stafit teknik. 

 

6.3 Rezultatet dhe kontributet kryesore t ë punimit  

Ky studim nuk ka ndërmend të japë thjesht një kontribut të pastër teorik shkencor në 

çështjet ekonomike të ujit. Ai ka patur si qëllim të hedhë një vështrim në kornizën 

konceptuale të ujit si një e mirë ekonomike publike me qëllim që të kuptohet vlerësimi i tij 

bazuar në modelet më të mira dhe të analizojë e përcaktojë se cila do të ishte apo do të 

ishin mënyrat më të mira të organizimit, qeverisjes dhe rregullimit të veprimtarisë së 

ndërmarrjeve të ujësjellës-kanalizimeve e parë kjo në përgjithësi dhe në situatën e 

Shqipërisë në veçanti. Studimi pritet të ketë një rëndësi të veçantë duke qenë se trajton një 

temë aktuale jo vetëm për Shqipërinë, për vendet e tjera në rajon, për vendet në zhvillim 




